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Njësia 1. Bota përmes përshkrimit
Planifikimi i orës mësimore Nr. 1: 

	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.1 Përshkrimi i një vendi. Në një cep të Ilirisë së Poshtme, Mitrush Kuteli. Analizë teksti

	Situata e të nxënit
Krijohet një mjedis i pasur komunikimi me grupe nxënësish, të cilët rikujtojnë njohuritë mbi tekstin përshkrues, përmes shembujsh konkretë. Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi teknikat e përshkrimit të vendeve, nisur nga teksti “Në një cep të Ilirisë së poshtme”, të Mitrush Kutelit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet në përcaktimin e tipareve të teksteve përshkrues të vendeve, strukturën dhe karakteristikat kryesore që lidhen me të, diskuton mbi teknikat e shkrimit të tekstit përshkrues për vende të ndryshme përmes shembujsh të marrë nga jeta e përditshme.

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi strukturën, llojet dhe burimet e teksteve përshkrues të një vendi.

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrës së grupit, individuale apo të aktivitetit gjatë të nxënit të dijeve të reja.

· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme, duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar e vlerësuar burimet njerëzore, në përputhje me rezultatet e pritshme.

· Kompetenca personale dhe digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal në fushën e leximit, dëgjimit, shkrimit; vlerësimit të mënyrave dhe teknikave të komunikimit. Ai përdor mjetet digjitale për zhvillimin e njohurive të tij në raport me tekstin përshkrues të një vendi.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë në përputhje me qëllimin, audiencën dhe situatën, si dhe përmbledh përfundimet e një diskutimi;

· përdor strategji të të lexuarit si: mbajtja e shënimeve, përmbledhja e informacionit etj. përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi mesazhet që transmeton ky lloj i tekstit përshkrues; 
· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit

· rrealizon hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të folurit.
· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalë kyçe: 

Përshkrim vendi

Karakteristika Strukturë 

Detaje shqisore

	Burimet:
Vetjake: Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

Specifike: Rrethanat stimuluese, kontekste audio‐vizive;

Te jashtme: Materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;

Mjete: Tabela, fleep‐charter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur, projektor ose tabelë interaktive)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurrikulare:
Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën
dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim njohurish paraprake

· Këmbim njohurish

· Organizues grafik
	· Lexim i orientuar

· Pyetje- përgjigje

· Praktikë e drejtuar

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Duke qenë se është ora e parë e mësimit, nxënësit përfshihen në diskutim në mënyrë graduale:

Paraqitet teksti i Gjuhës shqipe 11, programi që duhet të përmbushet, orët në dispozicion për punët e shkrim, testet, projektet, diskutimet. Ftohen nxënësit të angazhohen në përzgjedhjen e aktiviteteve për projektet, apo diskutimet.

Nxënësve u ndahen disa tekste përshkruese për t’i lexuar në mënyrë individuale dhe orientohen të renditin të gjitha tiparet që ata konstatojnë në atë tekst.
Ndërkohë mësuesi shkruan në tabelë: TEKSTI PЁRSHKRUES
Pas këtij hapi të parë nxënësit përmes diskutimit të njohurive paraprake, vendosen përpara pyetjeve të tilla:

· Si i ndajmë tekstet nisur nga pikëpamja e funksionit të tyre?

· Cilat janë llojet e teksteve joletrare?

· Nga dallojnë ata nga njëri-tjetri? (qëllimi)

· Ç’është një tekst përshkrues? Cili është qëllimi?

· Nga dallon një tekst përshkrues letrar nga një tekst përshkrues joletrar?

Përgjigjet shkruhen në tabelë dhe ndërtohet skema e mëposhtme (organizuesi grafik):
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Në këtë fazë nxënësit orientohen të lexojnë tekstin “Në një cep të Ilirisë së poshtme”, të M. Kutelit.

Në fillim nxënësit ndahen në grupe. Secili grup ngulit në mendje një nga pyetjet, shkëputur nga rubrikat: Të lexuarit dhe të dëgjuarit dhe Të kuptuarit dhe të folurit: 

Gjatë leximit të tekstit nga njëri prej nxënësve, secili mban shënim dhe nënvizon në tekst gjithçka lidhet me pyetjen e vet.

Teksti lexohet ngadalë dhe kuptueshëm.

Pyetjet do të jenë: 1,2 (Rubrika: Të lexuarit dhe të dëgjuarit) dhe 2, 3, 5, 6 (Rubrika: Të kuptuarit dhe të folurit)

Nxënësit lexojnë dhe bëjnë shënimet përkatëse.

· Përmes teknikës Pyetje-Përgjigje, ndërtohen pyetje të tilla:

· Ҫ‘funksion ka ky tekst?  (Përgjigje)

· Cilët janë objektet e përshkrimit ndër paragrafë?  (Përgjigje)

· Nga ç’këndvështrim bëhet përshkrimi?

· Cilat janë disa nga detajet përshkruese?

Dhe më pas nxënësit do të përgjigjen për pyetjet e tekstit sipas grupeve në ndarjen e mësipërme.

Mësuesi ndërhyn për të sqaruar ndonjë çështje të rëndësishme.

Pastaj në bashkëpunim me grupet e punës nxirren përfundime mbi tiparet, karakteristikat dhe teknikat e ndërtimit të atij teksti. Për këtë ndihmojnë pyetjet:

· Cilat janë detajet që bien më tepër në sy?

·  A janë këto detajet më të rëndësishme?

· A kalohet nga detajet më të mëdha tek më të voglat?

· A janë ato fjalë të vërteta dhe a krijojnë një imazh të qartë tek ju?

· A përdoren ndajfolje në tekst?

· A lëviz këndvështrimi i këtij vendi?

· Ç’figura stilistike përdoren në këtë tekst?    

Dhe ndërtojmë skemën e mëposhtme:
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Përgjigjet shoqërohen me ilustrime nga teksti

Punë e pavarur: nxënësit ftohen të shohin sekuenca nga baleti “Riti i pranverës” (Igor Stravinski) dhe përmes teknikës 
Praktikë e drejtuar, krahasojnë përshkrimin e pranverës së Kutelit me përshkrimin koreografik që i bëhet asaj nga Stravinski.

Diskutime mbi pyetjet e mësipërme.
Detyrë shtëpie: Nxënësit ndahen në tre grupe dhe secili grup punon me një nga kërkesat e rubrikës Të shkruarit (1, 2, 3), fq. 10.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· përgjigjet saktë mbi çështje që lidhen me tekstin përshkrues që lidhet më përshkrimin e vendeve;

· përdor drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;

· dalloj tiparet e strukturës dhe të teknikave të shkrimit të një tekstit përshkrues dhe i zbërthejnë ato në tekstin “në një cep të Ilirisë së sotme”;
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;

· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;

· për shkathtësinë në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 2
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.1.1 Nё njё cep tё Ilirisë sё Poshtme, Mitrush Kuteli. Llojet e pёremrave sipas kuptimit dhe funksionit

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me llojet e përemrave në gjuhën shqipe, duke u ushtruar nëpërmjet ushtrimeve konkrete, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Në një cep të Ilirisë së poshtme”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbuluar veçoritë e përemrave të shqipes, duke zbatuar rregullat e gjuhës në përdorimin e përemrave në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit, si: ese, tekste argumentues bindës etj.

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës që lidhet me llojet e përemrave dhe funksionet e tyre.

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , që lidhet me fushën e përemrit dhe funksionit të tij.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e nxjerrë nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash, në përputhje me temën mësimore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e përemrave dhe funksionet që ata kryejnë në fjali;
· zbaton rregullat gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit gjatë përdorimit të përemrave në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit;
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore për përemrin, përmes studimit të funksionit në tekstin “Në një cep të Ilirisë së poshtme”
	Fjalë kyçe: 

Kuptimi dhe funksioni i përemrave; Situatë ligjërimi; Lloje të përemrave

	Burimet:
Vetjake: Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit, libri i nxënësit, enciklopedi, fjalori i gjuhës shqipe, 

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra, mjete pune të nxënësit, fragmenti “Në një cep të Ilirisë së poshtme”
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: nxënësi përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të përemrit në gjuhën shqipe.

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi që dëshmojnë njohje dhe përdorim të saktë të formave të përemrave në fjali.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim 

· Stuhi mendimi

· Organizues grafik
	· Tabela e mendimit

· Bisedë e kombinuar me shpjegim, DDM
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë.

· Lexohen tri detyra të nxënësve për ushtrimet e fq. 10.

· Bëhen diskutimet për punën e nxënësve, duke kontrolluar edhe teknikën e dëgjimit të vëmendshëm.

Në tabelë shkruhet: Përemrat sipas kuptimit dhe funksionit dhe përmes teknikës Stuhi mendimi, nxënësve u kërkohet të rikujtojnë:

· Ç’është përemri?

· Si e gjejmë atë në fjalorin e gjuhës shqipe?

· Çfarë llojesh përemrash njohin ata?

Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohet Organizuesi grafik.
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U kërkohet nxënësve të nënvizojnë në tekstin “Në një cep të Ilirisë së poshtme” përemrat që u takojnë kategorive të mësipërme.

· Diskutime në klasë
· Më pas përmes teknikës DDM, nxënësit plotësojnë njohuritë lidhur me temën.

Di

Dua të di

Mësova

Ç’është përemri

Ç’funksione kryejnë ato në fjali?
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Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxënësit ndahen në tre grupe dhe secili nga grupet punon me tekstin me kërkesën: Plotësoni tabelën e mëposhtme:
Grupi 

Lloji 

Përemrat në tekst 

Funksioni 

Grupi I

Vetor 

Vetvetor 

Grupi II

Dëftor 

Pronor

Grupi III

Pyetës

Lidhor 

· Diskutime 

· Vlerësime 

Detyrë shtëpie: Nxënësit duhet të lexojnë një nga prozat poetike të F. Konicës dhe të ndërtojnë tabelën e përemrave të plotësuar sipas modelit të përdorur në klasë. 

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtimin e përemrave në gjuhën shqipe;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet përemrave të llojeve të ndryshme në tekste të caktuara.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 3
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.1.2 Në një cep të Ilirisë së Poshtme, Mitrush Kuteli. Përemri vetor. Përemri vetvetor.

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me përemrat vetorë dhe vetvetorë në gjuhën shqipe, duke u ushtruar nëpërmjet ushtrime konkrete, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon, duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të komunikimit me gojë dhe me shkrim;

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës (përemrat vetorë; vetvetorë); 

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë, sipas qëllimeve që i cakton vetes.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash; ai aktivizon aftësitë e veta në shfrytëzimin e mundësive që fron teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e përemrave vetorë dhe vetvetorë;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore apo të pikësimit në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit;
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore për përemrat vetorë dhe vetvetorë, përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të tyre në tekstin “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”
	Fjalë kyçe: 

Analizë morfologjike

Klasat e fjalëve

Pjesë ligjërate

Pjesë e ndryshueshme/ e pandryshueshme e ligjëratës

Kategoritë e përemrit

	Burimet:
Vetjake: Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit, libri i nxënësit, enciklopedi, fjalori i gjuhës shqipe, tekste të ndryshme letrarë ose joletrarë

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra, mjete pune të nxënësit, fragmenti “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: nxënësi përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të fjalive të thjeshta e të përbëra, ku përdoren forma të ndryshme të përemrave vetorë e vetvetorë;

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi që përfshijnë praktika të përdorimit dhe funksionet e këtyre llojeve të përemrave

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim 

· Stuhi mendimi

· Organizues grafik
	· Tabela e mendimit

· Punë e pavarur
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. 

· Nxënësit duhet të lexojnë një nga prozat poetike të F.Konicës dhe të ndërtojnë tabelën e përemrave të plotësuar sipas modelit të përdorur në klasë. (dy nxënës prezantojnë punimin e tyre.

· Bëhen diskutimet për punën e nxënësve, duke kontrolluar edhe teknikën e dëgjimit të vëmendshëm.

Në tabelë shkruhet: “Përemra vetorë” dhe “Përemrat vetvetorë” në dy skema të ndryshme dhe përmes teknikës stuhi mendimi, nxënësve u kërkohet të rikujtojnë:

· Ç’është përemri?

· Ç’është përemri vetor? A mund të renditni disa përemra vetorë?

· Ç’është përemri vetvetor? A mund të sillni disa shembuj?

· Cilat janë kategoritë e përemrit vetor dhe vetvetor?

Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohen Organizuesit grafikë, sipas modelit më poshtë:

[image: image5.emf]Përemri  vetor 

Tregon vetat (unë, ti, 

ai/ajo, ne, ju, ata/ato)

Zhvillohet në:

-tri veta (unë, ti, ai/ajo)

-dy numra ( njëjës/shumës) 

-dy gjinitë në vetën e III(mashk./ fem) 

-rasat:

veta I/II(em., dhan., kall., rrj.)

     veta III (em., gjin., dhan., kall., rrj.)

     vë vetën I/II (rasa em., nuk përdoren)

Funksionet:

-Kryefjalë (rasa emërore)

-Kundrinor i drejtë (rasa kallëzore)

-Kundrinor i zhdrejtë (rasa dhanore)

-Kundrinor i zhdrejtë me parafjalë (rasa rrjedhore) 

-Rrethanor

Përemri  vetvetor 

Tregon personin që kryen 

dhe pëson një veprim

Përdoret me kuptimin e

-përemrave vetorë të çdo vete

-çdo numri

Përdoret me dhe pa parafjalë 

Del gjithmonë në gjininëfemërore

Ai nuk ndryshon sipas numrit, apovetave

Lakohet si emër në gjininë femërore 

(vetja, i/e vetes....)

Kryen të gjitha funksionet e emrit:

-Kryefjalë 

-Kundrinor 


Gjatë zhvillimit nxënësit sjellin shembuj mbështetës për secilin rast.

Në këtë fazë u shpërndahen nxënësve tekste të përgatitura nga mësuesi, U kërkohet nxënësve të nënvizojnë në ato tekste përemrat që u takojnë kategorive të mësipërme. (Me të kuqe – përemrat vetorë dhe me e blu - përemrat vetvetorë)

· Dy nxënës i shkruajnë ato në tabelë si më poshtë:
Përemri vetor

Funksioni 

Përemri vetvetor 

Funksioni 

Vlerësime për punën e tyre.
Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxënësit ndahen në tre grupe dhe secili nga grupet punon me ushtrimet:
Grupi I: ushtrimi 1, fq.15;

Grupi II: ushtrimi 2, fq.15;

Grupi III: ushtrimi 1, fq. 18.
Një nxënës për secilin grup lexon ushtrimin e grupit të tij.

Vlerësim i orës së mësimit dhe i arritjeve të nxënësve.

Detyrë shtëpie: 
· Realizoni një shkrim të shkurtër përshkrues për një vend që ju ka lënë mbresa, duke përdorur sa më shumë përemra vetorë dhe vetvetorë. Kujdesuni për zbatimin e rregullave të drejtshkrimit.

· Realizoni analizën e përemrave sipas modelit të zhvilluar në klasë.
· Sillni materiale për skedën e autorit Xhejms Ueldon Xhonson.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtimin e përemrave vetorë dhe vetvetorë në gjuhën shqipe;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet e përemrave të këtyre llojeve në tekste të caktuara.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 4
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore: 1.1.3  Qyteti im, Xhejms Ueldon Xhonson. Analizë teksti.

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke përcaktuar llojin përshkrues të tekstit poetik “Qyteti im”, Xhejms Ueldon Xhonson”, duke zbuluar tiparet e këtij llojit përshkrues, si dhe duke shpjeguar mënyrën se si janë shprehur ato në tekst: ata vendosen në situata të tilla që të krahasojnë këtë tekst poetik me tekstin “Këngë nga Çang’gani”, të Li Po.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit Nxënësi bashkëbisedon për tekstet, mesazhet që merr, duke veçuar karakteristikat që lidhen me to, duke analizuar dhe vlerësuar tiparet e tyre.

· Kompetenca e të menduarit Nxënësi prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për rëndësinë e ketij lloj komunikimi në jetën tonë.

· Kompetenca e të nxënit Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti.

· Kompetenca personale Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e komunikimit.
· Kompetenca qytetare Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje shoqërore, letrare, artistike, duke shfrytëzuar njohje e tij në komunikim;
· Kompetenca digjitale Nxënësi përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime që lidhen me tekstin përshkrues poetik, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës në diskutime për tema, apo ndjesi të ndryshme nga jeta;
· bën identifikimin e tipareve të formës së tekstit përshkrues poetik, si dhe analizon dhe interpreton kuptimet e figurshme që merr fjala brenda kontekstit;
· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;

· shkruan qartë, me stil vetjak dhe në mënyrë logjike, tekste të këtij lloji për qëllime dhe audienca të ndryshme;
· shkruan saktë dhe pa gabime nga pikëpamja drejtshkrimore.
	Fjalë kyçe: 

Tekst poetik

Poezi
FJALOR

sintetike

prozaik

lirshmëri poetike



	Burimet:
Vetjake: Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit për poezinë, modele të tekstit poetik, libri i nxënësit, poezi të tjera nga autorë të ndryshëm.

Mjete: magnetofon (ose kompjuter me altoparlant), tabela, fleep-charter
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit për të shprehur emocionet e marra nga një tekst i llojit poetik

Letërsi: folklor dhe poezi e kultivuar 

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale në funksion të temës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim 

· Organizues grafik
· Praktikë e udhëhequr hap pas hapi
	· Pyetje-përgjigje
· Diskutim
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Ora e mësimit nis me kontrollin e detyrave të shtëpisë për: realizimin përshkrues për një vend, duke përdorur sa më shumë përemra vetorë dhe vetvetorë, si dhe analiza e përemrave.

Nxënësit paraqesin informacionin përplotësimin e skedës së autorit.
Mësuesi nxit diskutimet për detyrat me pyetje mbi jetën e autorit, por edhe për karakteristikat e tekstit përshkrues që zbulohen në dy punimet e nxënësve.
Është momenti kur mund të paraqitet organizuesi grafik i mëposhtëm, për të plotësuar njohuritë mbi poezinë si tekst rrëfyes.
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Në këtë fazë punohet përmes teknikës Praktikë e udhëhequr.

Përpara se të lexohet poezia, nxënësve të ndarë në grupe (ose edhe në mënyrë individuale) u përcaktohen pyetjet ku do të orientojnë vëmendjen gjatë leximit të poezisë.

· Jepet një pyetje për secilin grup (ose individ) nga Rubrikat të lexuarit dhe të dëgjuarit dhe Të kuptuarit dhe të folurit.

· Përfshihen në këtë aksion ushtrimet: 
a) 1, 2, 3, 4, 5 (Rubrika e parë)
b) 1, 5, 8. (Rubrika e dytë)
Lexohet poezia nga mësuesi ose nga një nxënës që lexon dhe interpreton rrjedhshëm.

Secilin grup (nxënës) mban shënime që lidhen me përgjigjen e tij, paralelisht me leximin e parë të poezisë.

U lihet kohë nxënësve të reflektojnë për përgjigjet që do të japin.

Pyetje-përgjigje. Nxirren përgjigjet me radhë për secilën nga pyetjet e mësipërme.

Diskutime për mënyrën e arsyetimit.

Përfundime teorike: 

· Mesazhet e poezisë

· Teknikat e përshkrimit 

· Detajet përshkruese

· Mjetet gjuhësore që realizojnë përshkrimin
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Detyrat dhe puna e pavarur:
Nxënësit ftohen të shohin foton në tekst.

· Realizoni një paragraf krahasues mes përshkrimit që i bëhet Manhatanit përmes poezisë  dhe përshkrimit që i bëhet atij përmes pikturës.

· Realizoni një paragraf krahasues për nga teknikat përshkruese dhe rrëfyese mes këtij teksti dhe “Këngë nga çang’gan” (Li Bai)

Detyrë shtëpie
U. 3, fq. 20 (Të shkruarit) Shkruani një tekst përshkrues për gjërat e shtrenjta të qytetit tuaj.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· diskutojnë brenda etikës së komunikimit, për të interpretuar mesazhet konkrete të poezisë;
· dallojnë tiparet e tekstit përshkrues poetik dhe i krahasojnë ato me tekstin “Këngë nga çang’gan” (Li Bai)
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 5
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.1.4 Qyteti im, Xhejms Ueldon Xhonson. Trajtat e shkurtra të bashkuara

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me përemrat vetorë dhe vetvetorë në gjuhën shqipe, duke u ushtruar në ushtrime konkrete me to, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Qyteti im”, si dhe “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon, duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të komunikimit me gojë dhe me shkrim;

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës (trajtat e shkurtra dhe të bashkuara); 

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , sipas qëllimeve që i cakton vetes.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash, duke aktivizuar aftësitë e veta në shfrytëzimin e mundësive që ofron teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e trajtave të shkurtra dhe të bashkuara në gjuhën shqipe;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore apo të pikësimit në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit;
· ndërton dhe zhvillon njohuri mbi temën, përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të të trajtave të shkurtra e të bashkuara në tekstet “Qyteti im” dhe “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”.
	Fjalë kyçe: 

Analizë morfologjike

Trajtat e shkurtra të përemrit vetor;

Trajtat e bashkuara 

	Burimet:
Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit, libri i nxënësit, fjalori i gjuhës shqipe, tekste të ndryshme letrarë ose joletrarë

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra, mjete pune të nxënësit, fragmentet në tekst nga “Qyteti im” dhe “Në një cep të Ilirisë së Poshtme”
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: nxënësi përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të fjalive, ku përdoren forma të trajtave të shkurtra dhe të bashkuara.

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi që përfshijnë praktika të përdorimit dhe funksion të këtyre formave gjuhësore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim 

· Punë individuale
· Stuhi mendimi
· Organizues grafik
	· Punë e pavarur
· DDM
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. 

Nxënësit duhet të lexojnë tekstet përshkruese për gjëra të shtrenjta të qytetit të tyre (2 nxënës prezantojnë punimin e tyre)

Bëhen diskutimet për punën e nxënësve, duke kontrolluar edhe teknikën e dëgjimit të vëmendshëm.

U tërhiqet vëmendja nxënësve të zbulojnë në punimet e tyre përdorimin e trajtave të shkurtra. Ata do të përpiqen t’i rikujtojnë njohuritë e marra më parë për këtë teori gjuhësore.

Mësuesi shkruan në tabelë: “Trajtat e shkurtra” dhe “Trajtat e bashkuara”. 
Pasi lexohen disa nga gjetjet e nxënësve, atyre u kërkohet të shpjegojnë: 
· Ç’janë trajtat e shkurtra? 

· Me cilin përemër lidhen ato?

· Si formohen trajtat e bashkuara?

· Në cilat rasa shfaqen ato?

· Cili është funksioni i tyre në fjali?

Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohen Organizuesit grafikë, sipas modelit më poshtë: 
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Trajtat e bashkuara

Trajta e shkurtër e dhanores

Trajta e shkurtër e kallëzores

ma

më (mua)

e (atë)

ta

të (ty)

e (atë)

ia

i (atij/asaj)

e (atë)

na e

na (neve)

e (atë)

jua

ju (juve)

e (atë)

ua

u (atyre)

e (atë)

m’i

më (mua)

i (ata/ato)

t’i

të (ty)

i (ata/ato)

ia

i (atij/asaj)

i (ata/ato)

na i

na (neve)

i (ata/ato)

jua

ju (juve)

i (ata/ato)

ua

u (ate)

i (ata/ato)
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Gjatë zhvillimit nxënësit sjellin shembuj mbështetës për secilin rast.

Në këtë fazë u shpërndahen nxënësve tekste të përgatitura nga mësuesi, U kërkohet nxënësve të nënvizojnë në ato tekste përemrat që u takojnë kategorive të mësipërme. (Me të kuqe – trajtat e shkurtra dhe me  blu - trajtat e bashkuara.
· Plotësohet tabela DDM në bashkëpunim me nxënësit.

Di

Dua të di

Mësova

Ç’është trajta e shkurtër?

Ku ndodhet ajo në fjali?

Ndodhet para/pas/në mes të foljes.

Di që kemi trajta të plota dhe të shkurtra.

A përdoren detyrimisht të dyja në fjali?

Jo, nuk është e domosdoshme, varet nga konteksti.

Trajtat e shkurtra dhe të bashkuara i ndeshim rregullisht në fjali

Ç’ funksion kryejnë ato në fjali?

Ato kryejnë funksionin e kundrinës së drejtë dhe të zhdrejtë.

· Në tabelë paraqiten disa forma të trajtave të përdorura gabim:

· I tha shokëve.

· T’ju them atyre

· U takon juve ta thoni.

· Nxënësit duhet të bëjnë pyetje për të zbuluar formën e drejtë.

Punë e pavarur:

Grupi I: Ushtrimet 4, fq.18

Grupi II: Ushtrimi 7, fq.18 

Grupi III: Ushtrimi 8, fq.18

Detyrë shtëpie: Ushtrimi 9, fq 18

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtat e shkurtra e të bashkuara në gjuhën shqipe;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet e trajtave të shkurtra në tekste të caktuara.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 6
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.1.5 Qyteti im, Xhejms Ueldon Xhonson. Përemri dëftor dhe pronor

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në situata të tilla komunikimi ku lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me përemrat dëftorë dhe pronorë në gjuhën shqipe, duke u ushtruar në ushtrime konkrete me to, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Qyteti im” dhe në tekste të tjera letrare e joletrare.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon, duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të komunikimit.
· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës (p.sh: përemrat dëftorë dhe pronorë)
· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , sipas qëllimeve që i cakton vetes.
· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj para të tjerëve, modelet e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve, duke respektuar në të njëjtën kohë kulturat e të tjerëve.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash; ai aktivizon aftësitë e veta në shfrytëzimin e mundësive që ofron teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e përemrave dëftorë dhe pronorë;
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore mbi për përemrat dëftorë dhe pronorë, përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të tyre në tekste të ndryshme;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore apo të pikësimit në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit.
	Fjalë kyçe: 

Kategoritë e përemrit dëftor

Kategoritë e përemrit pronor.

	Burimet:
Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit, libri i nxënësit, enciklopedi, tekste të ndryshme letrare ose joletrare
Mjete: tabela, shkumësa me ngjyra, fleep-charter (projektor), mjete pune të nxënësit, fragmenti “Qyteti im” dhe fragmente të tjera për punë të pavarur.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të fjalive, ku përdoren përemrat dëftorë e pronorë.
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Bashkëbisedim
· Analizë tekstore
· Stuhi mendimi
	· Organizues grafik
· Punë e pavarur
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Bashkëbisedim mbi mënyrën e realizimit të detyrës së shtëpisë. 

· Pasi lexojmë një nga punimet, realizojmë bashkëbisedim për:

· mënyrën e përshkrimit, 

· detajet përshkruese

· shqisat që preken në përshkrim

· teknikat e përdorura.

· Nxirren konkluzione për punimin e nxënësit.

· Në tabelë shkruhet: “Përemrat dëftorë” dhe “Përemrat pronorë” në dy skema të ndryshme dhe përmes teknikës stuhi mendimi, nxënësve u kërkohet të rikujtojnë:

· Ç’është përemri dëftor? 

· A mund të renditni disa përemra vetorë?

· Ç’është përemri pronor? 

· A mund të sillni disa shembuj?

· Cilat janë kategoritë e përemrit dëftor dhe pronor?

· Lexojnë dhe zbulojnë në tekstin “Qyteti im” përemrat dëftorë dhe pronorë.
· Ata përpiqen të rikujtojnë tiparet e këtyre llojeve.
· Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohen Organizuesit grafikë, sipas modelit më poshtë: 
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Pronorët kanë kategorinë e numrit, rasës, gjinisë:

Dëftorët (ky, kjo, ai, ajo) tregojnë sendin /frymorin duke e veçuar atë nga sende /frymorë të tjerë të së njëjtës klasë,
- Veta I (im, ime); nxënësit gjejnë vetat e tjera.
Gjinia varet nga gjinia e emrave që plotësojnë dhe kanë për (V.I dhe V.II ) gjininë e pronës (libri im).
Dëftorët (ky, kjo...) tregojnë frymorë që ndodhen afër folësit; (ai, ajo...), tregojnë frymorë që ndodhen larg folësit 

Dëftorët kanë kategorinë e gjinisë, numrit, rasës, duke pësuar ndryshime.

Nxënësit do të gjejnë si formohen pronorët e V .III.

Gjinia femërore e pronorëve formohet nga gjinia mashkullore. Nxënësit gjejnë format: - (shoku) juaj; (shoqja)

-( libri ) i tij;  (fletorja)....
- (libri) im; (fletorja)
Dëftorët:

· shoqërohen nga ndajfoljet (Ai aty/ atje) 

· i paraprijnë emrit (Ky djalë)  

· ndiqen nga fjali e varur përcaktore 

- (librat) e mi;

- ynë- jonë (ndr. rrënje)

Dëftorët lakohen si gjymtyrë më vete dhe si pjesë e grupit emëror përemër+ emër

Pronorët përshtaten në numër me emrat që plotësojnë

Dëftorët (i këtillë, i atillë...)tregojnë tipare të sendeve a frymorëve për të cilët është folur më parë.

Pronorët lakohen në të gjitha rasat.

Nxënësit lakojnë: shoku im

Pronori i vet përdoret vetëm për V.III, dhe i referohet vetëm kryefjalës

Dëftorët (i këtillë...) vendosen para ose pas emrave (Djalë       I këtillë)

Pronorët mund të emërzohen vetëm kontekstualisht (imi- të mitë)

Shumësi formohet me shndërrimin e nyjes:

· i-të (mashkullore) 
· e- të, si dhe mbaresën – a(femërore)
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· mospërshtatjen në rasë  (Babai tim, miku tuaj, motrës tonë...)
· mospërshtatja në gjini  (Vëllai jonë, shokët tonë...)
· përdorimi i gabuar i nyjes   (Një projekt i imi...)

· Në këtë fazë lexohet poezia “Qyteti im” dhe zbulohen përemrat dëftorë dhe pronorë. Shpjegohet ngjyresa që fiton poezia në përdorimin e përemrit pronor “e saj”, në vend të “e tij”.
Punë e pavarur: Nxënësit punojnë në dy grupe me:
Grupi I: Ushtrimi 3, fq 25
Grupi II: Ushtrimi 1, fq.30
Detyrë shtëpie: Nxënësit ndahen në dy grupe:
· Grupi I - do të realizojë një shkrim përshkrues (poezi), duke vëzhguar me kujdes foton në fq.22 ( të përdoren sa më shumë përemra vetorë)

· Grupi II - do të realizojë një përshkrim, duke vëzhguar foton fq. 29 (të përdoren sa më shumë përemra pronorë)

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtimin e përemrave dëftorë dhe pronorë në gjuhën shqipe;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet e përemrave të këtyre llojeve në tekste të caktuara.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 7
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.2. Përshkrimi i një objekti. Ushtrime (1)

	Situata e të nxënit
Nxënësit përfshihen në situatë komunikimi me grupe nxënësish, për të rikujtuar njohuritë mbi tekstin përshkrues, përmes shembujsh konkretë, duke u fokusuar tek teknikat e përshkrimit të objekteve. Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi teknikat e përshkrimit të objekteve, duke përforcuar njohuritë gjuhësore mbi përemrat dëftorë e pronorë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet në përcaktimin e tipareve të teksteve përshkruese, të strukturës dhe karakteristikave kryesore që lidhen me to, diskuton mbi teknikat e përshkrimit përmes shembujsh të marrë nga jeta e përditshme.
· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi strukturën, llojet dhe burimet e teksteve përshkruese.
· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrës së grupit, individuale apo të aktivitetit gjatë të nxënit të dijeve të reja.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme, duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar e vlerësuar burimet njerëzore, në përputhje me rezultatet e pritshme.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal në fushën e leximit, dëgjimit, shkrimit, duke përdorur mjetet digjitale për zhvillimin e njohurive të tij në raport me tekstin.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë në përputhje me qëllimin, audiencën dhe situatën, si dhe përmbledh përfundimet e një diskutimi mbi tekstet përshkruese të objekteve;
· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi mesazhet që transmeton ky lloj i tekstit përshkrues;
· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;
· realizon hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të folurit;
· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalë kyçe: 

Përshkrim objekti

Karakteristika

Teknika shkrimi 

Strukturë 

Detaje shqisore

	Burimet:
njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; rrethanat stimuluese audio‐ vizive; materiale të shtypit të shkruar; modele të komunikimit; libri i nxënësit
Mjete: tabela, fleep‐charter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. 

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim njohurish paraprake
· Këmbim njohurish
· Organizues grafik
	· Lexim i orientuar
· Pyetje- përgjigje
· Praktikë e drejtuar

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Mësimi nis me përshkrimet e nxënësve sipas fotove në tekst (fq.24 dhe 31), ku nxënësit lexojnë punimet e tyre. Punimet më të mira orientohet të përfshihen në “Portofol”.

· Ftohen nxënësit të rikujtojnë njohuritë mbi llojin përshkrues (funksioni, qëllimi, teknikat e përshkrimit të vendeve, struktura, gjuha , karakteri informe, bindës, shpehës) 
· Ndërkohë mësuesi shkruan në tabelë: 
TEKSTI PЁRSHKRUES : PËRSHKRIMI I OBJEKTEVE
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· Mësuesi ndan në klasë disa foto me objekte të ndryshme, të cilat nxënësit duhet t’i përshkruajnë sipas tabelës më poshtë:

Objekti

Teknikat përshkruese

Shembuj

Çekiçi

Funksioni i objektit 

Çekiçi përdoret për....

Pjesët përbërëse të objektit

Çekiçi përbëhet nga një pjesë....

Karakteristikat e objektit

·  Materiali

·  Forma

·  Përmasat 

·  Ngjyra 

Lidhja mes pjesëve përbërëse

Koka e çekiçit lidhet me pjesët e tjera....

Fyelli 

Funksioni i objektit 

Pjesët përbërëse të objektit

Karakteristikat e objektit

Lidhja mes pjesëve përbërëse

Gjymi i bakërt

Funksioni i objektit 

Pjesët përbërëse të objektit

Karakteristikat e objektit

Lidhja mes pjesëve përbërëse

Punë e pavarur: Nxënësit punojnë në 7 grupe me:
· Grupi I: U.3, fq.25

· Grupi II: U.7 , fq. 25

· Grupi III: U. 2, fq.30

· Grupi IV: U.4, fq.30

· Grupi V:U.5, fq. 30

· Grupi 6: U.6, fq.31

· Grupi VII: U.7, fq.31
Detyrë shtëpie: Nxënësit duhet të përshkruajnë një objekt, duke përdorur:
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	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin përshkrues të objekteve;
· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;
· dallojnë tiparet e strukturës dhe të teknikave të shkrimit të një tekstit përshkrues për objektet dhe i zbërthejnë ato në tekst punime të vetat.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për shkathtësinë në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra dhe njohuritë e reja.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 8
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.2.1. Aparati i rezonancës magnetike. Analizë teksti

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në situata komunikimi me gojë e shkrim të diskutimit të tekstin përshkrues të objekteve dhe ushtrohen në shembujsh konkretë. Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi teknikat e përshkrimit të objektit, nisur nga teksti “Aparati i rezonancës magnetike”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet në përcaktimin e tipareve të teksteve përshkruese, strukturën, teknikat e shkrimit dhe karakteristikat kryesore që lidhen me të, përmes shembujsh të marrë nga jeta e përditshme.
· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi strukturën, llojet dhe burimet e teksteve përshkruese.
· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrave.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme, duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar e vlerësuar burimet njerëzore, në përputhje me rezultatet e pritshme.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal, duke përdorur mjetet digjitale për zhvillimin e njohurive të tij në raport me tekstin përshkrues.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë për të përmbledhur përfundimet e një diskutimi mbi tekstin përshkrues të objektit;
· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi mesazhet që transmeton ky lloj i tekstit përshkrues;
· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;
· realizon hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të folurit;
· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalë kyçe: 

Përshkrim objekti

Karakteristika

Strukturë 

Detaje shqisore
Rezonancë magnetike

	Burimet:
njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; kontekste audio‐ vizive; materiale të shtypit të shkruar; modele të komunikimit; libri i nxënësit;
Mjete: fleep‐charter; shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. 

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim njohurish paraprake
· Lexim i orientuar
	· Pyetje- përgjigje
· Praktikë e drejtuar

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim i detyrave të shtëpisë; komente.

· Vijohet me ushtrimet në tekst përmes teknikës së Zgjidhjes zinxhir të ushtrimeve, që lidhen me përemrat dëftorë dhe pronorë.

· Në këtë fazë nxënësit orientohen të lexojnë tekstin “Aparati i rezonancës magnetike”
· Në fillim nxënësit ndahen në 4 grupe. Secili grup, lexon një nga pyetjet e rubrikës “Të lexuarit dhe të dëgjuarit”, me qëllim që, gjatë leximit të tekstit nga njëri prej nxënësve, të tjerët të orientojnë vëmendjen tek pyetja e tyre.

· Teksti lexohet ngadalë dhe kuptueshëm.

· Nxënësit lexojnë dhe bëjnë shënimet përkatëse.

· Përmes teknikës Pyetje-Përgjigje, shpjegohen ushtrimet 1-4 të rubrikës.

· Pastaj në bashkëpunim me grupet e punës nxirren përfundime mbi tiparet, karakteristikat dhe teknikat e ndërtimit të atij teksti. Për këtë ndihmon tabela:

Objekti

Teknikat përshkruese

Shembuj

Aparati i rezonancës magnetike

Funksioni i objektit 

Pjesët përbërëse të objektit

Karakteristikat e objektit

Lidhja mes pjesëve përbërëse

Punë e pavarur: Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur ( të ndarë në 4 grupe pyetjesh) me ushtrimet: 5, 6, 7, 10.

Diskutime për përgjigjet e nxënësve

Mësuesi ndërhyn për të sqaruar.

Detyrë shtëpie: Rubrika “Të shkruarit”; ushtrimi 2; fq. 36.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin përshkrues konkret;
· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;
· dallojnë tiparet e strukturës dhe të teknikave të shkrimit të tekstit përshkrues dhe i zbërthejnë ato në tekstin “Aparati i rezonancës magnetike”.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për shkathtësinë në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 9
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.2.2. Aparati i rezonancës magnetike. Përemri pyetës

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në situata të tilla komunikimi ku lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me përemrat pyetës në gjuhën shqipe, duke u ushtruar në ushtrime konkrete me to, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Aparati i rezonancës magnetike”, si dhe në tekste të tjera letrare e joletrare.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon, duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të komunikimit.
· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës;
· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , sipas qëllimeve që i cakton vetes.
· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj, para të tjerëve, modelet e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve, duke respektuar në të njëjtën kohë kulturat e të tjerëve.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash; ai aktivizon aftësitë e veta në shfrytëzimin e mundësive që ofron teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e përemrave pyetës;
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore mbi përemrat pyetës, përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të tyre në tekste të ndryshme;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore apo të pikësimit në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit.
	Fjalë kyçe: 

Kategoritë e përemrit pyetës.

	Burimet:
njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; libri i nxënësit; tekste të ndryshme letrare ose joletrare
Mjete: tabela, shkumësa me ngjyra, fleep-charter (projektor), mjete pune të nxënësit, fragmenti “Aparati i rezonancës magnetike” dhe fragmente të tjera për punë të pavarur
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të fjalive, ku përdoren përemrat pyetës;
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim 
· Stuhi mendimi
· Organizues grafik
	· Punë e pavarur
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim mbi mënyrën e realizimit të detyrës së shtëpisë. 

· Pasi lexojmë një nga punimet, realizojmë diskutim për:

· mënyrën e përshkrimit në realizimin e reklamës, 

· detajet përshkruese të objektit

· shqisat që preken në përshkrim

· elementët argumentues bindës/shprehës

· teknikat e përdorura.

· Nxirren përfundime për punimin e nxënësit.

· Në tabelë shkruhet: Përemrat pyetës 

· Nxënësit orientohen të ngrenë pyetje që lidhen me tekstin “Aparati i rezonancës magnetike”. Më pas shkruhen në tabelë pyetjet e bëra nga nxënësit.

· Përmes teknikës stuhi mendimi, nxënësve u kërkohet të rikujtojnë:

Ç’është përemri pyetës? 

Cilat janë kategoritë e përemrit pyetës?

· Ata përpiqen të rikujtojnë tiparet e këtyre llojeve.
· Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohen Organizuesit grafikë, sipas modelit më poshtë: 


[image: image14]
KUJDES! 
· Përemri pyetës kush përdoret vetëm për njerëz, nuk shoqërohet me emra dhe përdoret vetëm në numrin njëjës.

· Përemri pyetës cili/cila përdoret për të pyetur për frymor dhe për send, mund të shoqërohet me emra, ka kategorinë e gjinisë, numrit dhe rasës 

· Përemri pyetës se përdoret për të pyetur për sende, për lëndën nga e cila përbëhet sendi, për mjetin a shkakun, gjithmonë me parafjalë. (Me se erdhe?)

· Gjatë zhvillimit nxënësit sjellin shembuj mbështetës për secilin rast.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxënësit ndahen në grupe punojnë me ushtrimet:

Grupi I: ushtrimi 2, fq. 39

Grupi II: ushtrimi 3, fq. 39

Grupi III: ushtrimi 5, fq. 39

Vlerësim i orës së mësimit dhe i arritjeve të nxënësve.

Detyrë shtëpie: Ushtrimi 6, fq.39

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtimin e përemrave pyetës,
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet e përemrave pyetës në tekste të caktuara.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 10
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  1.2.3. Aparati i rezonancës magnetike. Përemri lidhor dhe i pacaktuar

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në situata të tilla komunikimi ku lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me përemrat lidhorë dhe të pacaktuar në gjuhën shqipe, duke u ushtruar në ushtrime konkrete me to, përmes modeleve të përfaqësimit që zbulohen në tekstin “Aparati i rezonancës magnetike”, si dhe në tekste të tjera letrarë e joletrarë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon, duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të komunikimit.
· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi për një temë të caktuar nga fusha e gjuhës;
· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , sipas qëllimeve që i cakton vetes.
· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave gjuhësore, besimeve, duke respektuar në të njëjtën kohë kulturat e të tjerëve.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash; ai aktivizon aftësitë e veta në shfrytëzimin e mundësive që ofron teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e përemrave lidhorë dhe të pacaktuar;
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore mbi këto lloje përemrash, përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të tyre në tekste të ndryshme;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore apo të pikësimit në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit
	Fjalë kyçe: 

përemri lidhor

përemër i pacaktuar

	Burimet:
njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit, teksti i nxënësit, tekste të ndryshme letrare ose joletrare
Mjete: tabela, shkumësa me ngjyra, fleep-charter (projektor), mjete pune të nxënësit, fragmenti “Aparati i rezonancës magnetike” dhe fragmente të tjera për punë të pavarur
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi: përdor tekstet letrare, për të studiuar pasurinë gjuhësore të shqipes, si dhe forma të ndryshme të fjalive, ku përdoren përemrat pyetës.
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim
· Stuhi mendimi
· Organizues grafik
	· Punë e pavarur
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim mbi mënyrën e realizimit të detyrës së shtëpisë. 

· Pasi lexojmë një nga punimet, realizojmë diskutim për:

· mënyrën e përshkrimit të gjendjes shpirtërore

· detajet përshkruese të saj

· teknikat e përdorura

· përdorimi i përemrave pyetës dhe shpjegimi i funksionit të tyre

· kategoritë gramatikore të përemrave pyetës të përdorur

· Nxirren përfundime për punimin e nxënësit.

· Në tabelë shkruhet: Përemrat lidhorë /Përemrat e pacaktuar 

· Në klasë do të përfundohet organizuesi grafik që lidhet me përemrat lidhorë, ku përmes teknikës stuhi mendimi, nxënësve u kërkohet të rikujtojnë:

Ç’është përemri lidhor? 

Cilat janë kategoritë e përemrit lidhor?

Nxënësit përpiqen të rikujtojnë tiparet e këtyre llojeve.
Në bashkëpunim me nxënësit ndërtohen Organizuesit grafikë, sipas modelit më poshtë: 


[image: image15]
KUJDES!
· Përemrat pyetës (kush, ç’ çfarë, sa, cili) shpesh përdoren edhe si përemra lidhorë. 

· Përemri lidhor sa përdoret me parafjalë (Nga sa më kujtohet...)

Nxënësit nxiten të vëzhgojnë foton në fq. 41 dhe realizojnë sipas kërkesës në tekst 3 fjali mbi domethënien e pikturës “Takim me shiun”

Detyrat dhe puna e pavarur: Nxënësve u kërkohet të punojnë në të njëjtën formë në mënyrë individuale me ndërtimin e organizuesit grafik të përemrit të pacaktuar. Ata lexojnë materialin teorik në tekst dhe punojnë në mënyrë të pavarur. Më pas një nxënës e plotëson grafikun në tabelë.


[image: image16]
Vlerësim i orës së mësimit dhe i arritjeve të nxënësve

Detyrë shtëpie: 
· Ushtrimi 7, fq. 45 (me shkrim në fletoren e detyrave)

· Ushtrimet 1,4,5, fq. 45 (në libër)



	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me trajtimin e përemrave lidhorë dhe të pacaktuar;
· analizojnë drejt kuptimet dhe funksionet e përemrave të këtyre llojeve në tekste të caktuara;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore fjalët e fjalitë.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit në punët me shkrim në klasë.


Njësia 2. Bota përmes rrëfimit
Planifikimi i orës mësimore Nr. 13
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  2.1 Teksti rrëfimtar dhe disa nga llojet e tij. Ditari 

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë duke përcaktuar llojin e tekstit, duke respektuar njohuritë për gjuhën standarde, drejtshkrimin dhe pikësimin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit Nxënësi merr pjesë diskutime për të komunikuar për llojet e ndryshme, të tekstit rrëfimtar si ditari, kronika dhe biografia/autobiografi, duke ndalur tek karakteristikat kryesore që paraqesin ato dhe vlerësuar tiparet e tij.

· Kompetenca e të menduarit Nxënësi analizon tiparet e formës dhe përmbajtjes dhe prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për realizimin e ditarit, kronikës dhe biografisë/autobiografisë, ofron argumente për mbrojtjen e këtij klasifikimi duke ndalur tek zëri rrëfimtar, pozicioni apo këndvështrimi i tij. 
· Kompetenca e të nxënit Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, duke përdorur strategjitë e të lexuarit për të identifikuar qëllimin, teknikat dhe mjetet gjuhësore me të cilat realizohen lloje të ndryshme të teksteve rrëfimtare me objekt veten, një ndodhi a një personalitet 

· Kompetenca personale Nxënësi gjatë diskutimit dhe sistemimit të njohurive të reja brenda atyre ekzistuese analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e leximit, vlerësimit të tekstit: ditar, kronikë llojeve te teksteve biografike/autobiografike . 
· Kompetenca qytetare Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje publike, me interes shoqëror, historik etj, duke shfrytëzuar njohjen në fusha të ndrysh

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme që lidhen me tekstin ditar, kronikë dhe biografik, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës;
· gjen në fjalor shpjegimin dhe fushën semantike të fjalëve emërtuese të teksteve rrëfyese;
· bën identifikimin e tipareve më të përgjithshme të formës dhe përmbajtjes së këtyre teksteve, si dhe analizon dhe interpreton kuptimet që merr fjala brenda një konteksti, parafrazon pjesë nga tekste rrëfyes, lloji ditar/kronikë/biografi
· përdor strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin ditarit, kronikës dhe biografisë;
· shkruan saktë dhe pa gabime.
	Fjalë kyçe: 

tekst 

ditar 

kronikë

biografi/autobiografi.

	Burimet:
Teksti “Gjuhë shqipe 11”

Fjalor i gjuhës shqipe

Adresa ku mund të thellohet informacioni për autorin e tablosë që hap Njësinë 2 (http://www.theartstory.org/artist-hockney-david.htm)

Mjete: tabela, shkumësa me ngjyra, mjete pune të nxënësit,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit për të diskutuar për llojin e veçantë të tekstit joverbal që është vendosur në krye të Njësisë 2 

David Hokni, Ditar figurativ. Akti II opera “Tristani dhe Izolta”, Riçard Vagner.

TIK: nxënësi përdor internetin për materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar

Qytetari: përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim mbi vëzhgimin e bërë mbi tekstet rrëfimtare
· Diagrami i venit
	· Punë në grupe
· Praktikë e udhëhequr hap pas hapi
· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës: sapo është mbyllur njësia “Bota përmes përshkrimit” dhe nxënësit nxiten të flasin për elementet e përbashkëta të teksteve përshkruese me ato rrëfimtare duke ndërtuar një diagrami Veni.

Teksti përshkrues

Teksti rrëfyes

           TIPARE

Të veçanta

 Të përbashkëta

Të veçanta

Përshkruan....

Funksioni praktik

Informues 

.................................

Rrëfen .....
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Më pas nxënësit ftohen të vëzhgojnë foton në f. 44. 

· Pyetje: Si mund ta interpretoni një foto të tillë duke e vendosur brenda një kompleksi tablosh ku renditet kronologjikisht një histori dramatike dashurie?

Nxënësit janë të lirë të sjellin interpretimet e tyre. Mësuesi i orienton nxënësit drejt shpjegimit të termit ditar, kronikë dhe/biografi. 

· Kujtojmë cilat janë llojet e teksteve rrëfyese njohim?

Klasa ndahet në tri grupe dhe u kërkohet tu ndërtojmë tre harta mendimi me në qendër tri llojet e teksteve rrëfyese me të cilat do të punojmë në këtë kapitull dhe ta ilustrojnë menjë shembull sipas parapëlqimit të tyre

Ditari- 

1. ................

2. ................

3. ................

Shkrim për veten

Shembuj ditarësh që kini hasur në jetën tuaj apo përvoja letrare të kësaj natyre

Ditar personal, historik etj. 

Mësuam se:

Shkrimi i një ditari kërkon respektimin e teknikave të caktuara, nga të cilat po veçojmë këtu më të rëndësishmet:
1. Mund t’i drejtoheni ditarit tuaj në fillim të pjesës ose edhe ta përshëndetni në fund të saj. 
2. Përdorni larmi kohësh foljore
3. Përdorni fjali të shkurtra, me sintaksë të thjeshtë
4. Shprehuni për ndjenja e ndjesi të ditës, që lidhen me ngjarjet dhe shpjegojini ato.
5. Ndiqni mendimet ashtu siç ju vijnë në mendje
6. .....
Kronika 

1. ................

2. ................

3. ................

Shembuj kronikash të ndryshme

Kronikë e jetës së një personaliteti në fushën që ju parapëlqeni 

Shkruani një kronikë për një ngjarje të ditës në vend ose në qytetin/fshatin tuaj.
Autori i kësaj kronike të botuar në një nga gazetat e përditshme shqiptare, është hequr qëllimisht. Gjeni pjesët kryesore të kronikës duke i shënuar ato me ngjyrë të kuqe në tekst.
Dëgjoni kronikën e mëposhtme në faqen 61. Autori i kësaj kronike të botuar në një nga gazetat e përditshme shqiptare, është hequr qëllimisht. Gjeni pjesët kryesore të kronikës duke i shënuar ato me ngjyrë të kuqe në tekst.
Biografia/autobiografia
1. ................

2. ................

3. ................

Shembuj biografish ose /autobiografish të ndryshme për figura që ju kanë lënë mbresë nga fusha të ndryshme të jetës

Zgjidhni njeriun ose personazhin për të cilin do të shkruani.
2. Hidhni në letër disa nga faktet themelore të jetës së këtij personazhi.
3. Përcaktoni se për cilën pjesë të jetës së personazhit donitë shkruani.

Ja disa pyetje që mund t’ju ndihmojnë në këtë fazë të planifikimit:
a. Çfarë e bën këtë personazh kaq interesant?
b. Çfarë roli ka luajtur ai në jetën e vendit ose të botës?

c. Cilat epitete mund të përdorni për ta përshkruar këtë njeri?
Diskutoni në klasë. Pse akti i të shkruarit për jetën tuaj mund të jetë një akt i rëndësishëm?
· Ç’mendoni për citimin e mëposhtëm, thënë nga një folës i panjohur në radio:
“Të mbash ditar, do të thotë të bësh që gjërat që e krijojnë jetën, të mos harrohen. Gjithë shikimet, dëgjimet, dashuritë, të qeshurat, gëzimet, shqetësimet, trishtimet e jetës të kujtohen. Me pak fjalë, një ditar e bën kohën të parëndësishme, ndërkohë që ta ofron jetën prapë nga fillimi.”
· Të sëmurëve me probleme psikologjike u sugjerohet të mbajnë ditar. Pse? Për çfarë i ndihmon ky veprim?
· Nëse do të ishit historian, çfarë vlere do të kishte për ju një ditar historik? Jepni një shembull konkret.
· A keni lexuar ndonjë biografi ose autobiografi? Të kujt? Ju ka pëlqyer? Pse?
Dëgjoni një copëz nga biografia e Dritëro Agollit.
https://www.youtube.com/watch?v=HwcgxqmqAqo
Shënoni disa nga momentet/ngjarjet e jetës së tij që e bëjnë atë një njeri të spikatur në fushën e letërsisë. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Shkruani një autobiografi duke iu përgjigjur pyetjeve të mëposhtme:
· Cili është personazhi për të cilin do të shkruani?
· Cilat janë disa nga faktet themelore të jetës së këtij personazhi?
Përcaktoni për cilën pjesë të jetës së personazhit do të shkruani.
· Çfarë e bën këtë personazh kaq interesant?
· Çfarë roli luajti ai në jetën e vendit ose të botës?

· Cilët mbiemra mund të përdorni për ta përshkruar këtë njeri?
· Çfarë shembujsh nga jeta e tij ilustrojnë vetitë e shprehura nga këta mbiemra?
· Cilat janë ngjarjet që lanë gjurmë në jetën e tij?
· A pati pengesa në jetë dhe a mundi t’i kapërcente ato? Si? Ç’rol luajtën ato në vendimet e tij?
· Si do të ishte bota pa të? Pse mendoni kështu? Gjeni shembuj që mbështetin vëzhgimin tuaj.
· Cilat burime të besueshme keni përdorur për të dhënat që keni gjetur?
· Çfarë formati do të ketë biografia?
Detyrë shtëpie

Hapni një nga gazetat shqiptare në internet dhe vizitoni faqen e kronikës. Zgjidhni një nga kronikat e ditës së sotme dhe përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme, në lidhje me të:
a. A paraqitet informacioni në radhën që ka ndodhur?
b. Stili i të shkruarit është objektiv apo analitik? Jepni argumentet tuaja.
c. Burimet e informacionet janë identifikueshme dhe të sakta?
d. A ka një titull që të jetë a) tërheqës dhe b) përmbledhës i asaj që ka ndodhur?
e. E ka të specifikuar autorin/autoren dhe specialitetin e tij/saj?
f. E ka të specifikuar vendngjarjen?
g. U përgjigjet pesë pyetjeve: Ku? Kur? Pse? Si? Çfarë?
h. Ka detajet e nevojshme që sqarojnë atë që ka ndodhur?
i. Fjalitë janë të thjeshta dhe të vërteta?
j. Ka citime në ligjëratë të drejtë për të rritur vërtetësinë e detajeve mbështetëse?


	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· diskutojnë brenda etikës së komunikimit, për të interpretuar mesazhet konkrete të poezisë;
· dallojnë tiparet e tekstit përshkrues poetik dhe i krahasojnë ato me tekstin “Këngë nga çang’gan” (Li Bai)
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 14
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  2.1.1 Studim teksti rrëfimtar: “Sikur të isha djalë”, fragment ditari

	Situata e të nxënit
Nxënësit flasin, dëgjojnë, lexojnë dhe shkruajnë për tekstin rrëfimtar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar. Merr pjesë për të komunikuar për tema të ndryshme. Në këtë rast mbështet pozicionin e autorit i cili dënon mjedisin patriarkal që heroina denoncon, por gjatë diskutimit mban parasysh Avdien dhe nxjerr përfundime.
· Kompetenca e të dëgjuarit të teksteve të ndryshme Analizon tipare të formës dhe përmbajtjes së teksteve. Në rastin tonë përcakton zërin rrëfimtar në tekst, zbulon llojin e rrëfimit.
· Kompetenca e të lexuarit të teksteve të ndryshme Përdor strategjitë e të lexuarit dhe bën identifikimin e tipareve të formës e të përmbajtjes. Teksti si ditar ka veçori dalluese të cilat nxënësi i evidenton dhe klasifikon si të formës apo përmbajtjes.
· Kompetenca e të shkruarit Shkruan qartë dhe me stil vetjak dhe në mënyrë logjike tekste për audiencën prej grupesh të vogla apo për klasën.
· Kompetenca përvetësimi i rregullave gjuhësore, gramatikore e drejtshkrimore dhe pikësimit Dallon ndryshimin mes gjuhës dialektore dhe asaj standarde, ndalet tek roli i ndajfoljeve në rrëfimin dramatik të heroinës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:
· përdor strategji të të dëgjuarit, si mbajtja e shënimeve, përmbledhja e informacionit etj. që demonstrojnë të kuptuarit e teksteve rrëfyese;
· kupton tekste të ndryshme rrëfyese;
· mbështet ose kundërshton një pozicion të caktuar, merr në konsideratë qëllimin, audiencën dhe situatën në një diskutim;
· organizon në mënyrë logjike mendimet dhe idetë, redakton shkrimin duke përdorur edhe mendimet e të tjerëve;
· përdor njohuritë gramatikore dhe leksikore gjatë të folurit dhe të shkruarit për të arritur qëllime ose efekte të caktuara.
	Fjalë kyçe: 

ditar, rrëfimtar, gjuhë standarde, atmosferë, shkrimi dramatik, konflikt

	Burimet:
Teksti i nxënësit, faqe 48-51
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsia artistike: Ditari i Ana Frankut

Sociologjinë:  Familja patriarkale shqiptare e viteve ‘30 

Arte: Piktura “E fejuara me buqetë”

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda problemore:

Hapi i parë: Identifikimi i problemit duke magazinuar të dhënat – Titulli “Sikur të isha djalë”.

Hapi i dytë: Analiza e situatës. Roli i aktorëve në të. Vërtetësia, dramatikja, imagjinata, konflikti.

Hapi i tretë: Gjurmimi i zgjidhjes së problemit brenda situatës – parashikimi.

Hapi i katërt: Zgjidhja që secili prej nesh do t’i jepte.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Organizimi i orës mësimore
Përvijimi i kuptimit mbi ditarin si tekst rrëfyes.

Mësuesja i fton nxënësit të diskutojnë mbi fjalët origjinale të Ana Frankut:

“Unë mund të shkund çdo gjë nga vetja nëse shkruaj. Dhimbjet e mia zhduken dhe guximi rilind.” (e lidhur me pikën 4, faqe 49).

Mësuesja pret dhe dëgjon me kujdes këndvështrimin e nxënësve për detyrën e dhënë, pasi një pjesë të përfundimeve do t’i duhet t’i përdorë në dhënien e lëndës së re.

Vlerëson seriozitetin e plotësimit të detyrës duke ndaluar edhe tek ndonjë element që duhej përfshirë, si p.sh. ditarët historikë, pasqyrimi i një pune për gjetjen e shembujve konkretë në ditarë nga fusha të ndryshme të veprimtarisë njerëzore. 

Ditar i anijes: det, kozmos.

Mësuesja shkruan temën në tabelë dhe shtron problemin që titulli i fragmentit përmban.
“Sikur të isha djalë”

Hapi I

Identifikimi i problemit duke magazinuar të dhënat që mund të marrim nga kjo fjali e përzgjedhur për titull

Le të nisim me drejtimin e vëmendjes: së pari, në anën gjuhësore të ndërtimit të tij dhe 

 – Titulli “Sikur/ të isha/ djalë”.Pjesëz+folje në lidhore+ pjesë e kallëzues emëror

Shtrojmë pyetjen e parë: Çfarë informacioni i përcjell marrësit kjo fjali?

A) Dëshirë,....për të ndryshuar

Në cilat situata mund të shprehet një dëshirë e tillë?

B) Jo normale, kur duket se është vështirë të vazhdohet ekzistenca, nëse nuk ndryshon. Pikërisht në këto rrethana, jo normale dëshërohet tjetërsimi.  

Zëri rrëfimtar  na kumton një informacion, i cili bëhet i njohur për marrësin në një situatë të caktuar përmes ditari  intim. 

A zbulohet nga titulli ndonjë Konflikt – me kë?
· vetveten

· një personazh tjetër

· me shoqërinë

Rimarrim njohuritë e marra në klasën e 10 për karakteristikat e tekstit rrëfyes, të cilat na vijnë në ndihmë në zgjidhjen e problemit që shtrohet natyrshëm në titull.

 Kalojmë tek pyetja tjetër

Në cilat situata mund të jetë e nevojshme, në mos e domosdoshme vendosja e një titulli të tillë apo thjesht deklarimi i kësaj dëshire?

Klasa jep përgjigje alternative duke iu referuar përvojave të fituara nga filma, pjesë letrare që i gjykojnë të ngjashme me atë që sugjeron titulli.

Lexojmë fragmentin, faqe 50, 51, 52.

Ftohen nxënësit pasi është  lexuar  teksti të shprehen se:

A ishte i saktë identifikimi i problemit që ne hamendësuam? Punimi i pyetjes 5 faqe 53. Në bazë të gjuhës që dëgjuat të përdorë protagonistja do ta klasifikonit si gjuhë standarde apo gjuhë dialektore. Jepni tre shembuj për të mbrojtur mendimin tuaj.

Hapi II

1.  Nga leximi, a e përcaktojmë dot zërin rrëfimtar?

2.  A është ai i njëjtë me autorin? Po. Jo. Mbroni përgjigjen tuaj.

Poziciononi zërin rrëfimtar
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3. Ç’lloj rrëfimi hasim?

a – i drejtpërdrejtë

b – i kornizuar

c – i tërthortë

4.  Në ç’mjedis e atmosferë kryhet rrëfimi? Mbytëse, dramatike, tragjike? Le të ndalemi  pikërisht  në tekst për t’i dhënë përgjigjet e tyre.

..................................................................................................

5. Cilat veçori të strukturës dhe përmbajtjes dallojmë në tekstin që po analizojmë? Ndajini ato.
Strukturore 

Përmbajtjesore 

· shënime veta

· kronologji datim (rrethana kohore, hapësinore, ndajfolje)

· larmi kohe folje

· ............

Rrëfim intim, privat, për vete

Autorja flet vetë

Përdor formë shprehje gjuhësore që i duken të përshtatshme.

.............

Pas plotësimit të kësaj tabele ku do të klasifikoni tekstin:

· Ngjarje vetjake

· Historike

· Imagjinare – e besueshme

Problemin e vlerësoni si individual, social, të tejkaluar apo aktual?

Përgjigjet e sakta i shtjellojmë më tej duke diskutuar me kohë të përcaktuar (3 minuta), për të arsyetuar qëndrimin dhe duke e lidhur me situatën aktuale të këtij problemi.

Hapi III

Gjurmimi i zgjidhjes së problemit brenda situatës – parashikimi, imagjinata

Çfarë presim të ndodhë dhe a na plotësohen pritshmëritë tona?

Ai ka qëndruar autori besnik realitetit të kohës apo e jep ngjarjen përmes rrëfimit të Dijes dhe problemin që shtrohet në tekst të idealizuar?

Nxënësit i japin përgjigjet duke u mbështetur në fragment (rezultati është ai i pritshëm ose befasues sipas mendimit të tyre)

Tani mësuesi kalon në pyetjen që organizon Hapin e tretë:

Cila është zgjidhja që secili prej jush do t’i jepte problemit?

Vendosen nxënësit në pozicionin e një “autori” për t’i dhënë në mënyrë subjektive një zgjidhje tjetër.(Mësuesi/ja vëren gjatë këtij diskutimi  realizimin e kompetencave të fushës në të folurin e saktë me fjalorin e përshtatshëm e të pasur, por edhe prirjet për të dhënë mendime ku demonstrohet formimi i tyre qytetar)

Detyrë shtëpie

Ndërtimi i portretit të personazheve që përmenden në tekst.

Ndërtimi i skedës ‘autoriale’, d.m.th. si i ka treguar Dija për ta dhe marrëdhëniet që ajo  ka me secilin prej tyre, në rendin kronologjik që dalin në tekst.

Xha Simoni ...Irena ...Motra e Shpendit ...Mamë Gjystina ...Shpendi ...

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që çuan në analizën dhe zgjidhjen e problemit sa intim dhe social;
· dallojnë tiparet e tekstit rrëfyes brenda ditarit, dhe i zbërthejnë ato konkretisht;
· diskutojnë mes tyre mbi problemin e shtruar në Ditarin e Dijes, brenda etikës së komunikimit;
· shkruajnë saktë, përmes një stili vetjak dhe duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë në përgjigjet individuale dhe diskutimet në grup
· për fjalorin e përdorur gjatë  prezantimit të ndjesive që përjeton, si dhe interpretimit të çështjeve të caktuara të tekstit konkret 
· për realizimin e saktë të  hapave të procesit të të shkruarit.


TEMA MЁSIMORE 2.1.2: SIKUR TЁ ISHA DJALЁ- H. STЁRMILLI





NDAJFOLJA

	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tematika:  Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit nr. 15
Nxënësit vendosen në një situata të leximit, të folurit, të dëgjuarit dhe të shkruarit, duke përcaktuar llojin e tekstit, tiparet e tij si tekst rrëfyes, si dhe ndërthurjen e tij me elemente të Ditarit. Nxënësi dallon ndajfoljet  në këtë tekst, si dhe shpjegon llojet, funksionet në fjali, format etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· zbulon kuptimin e fjalës duke hetuar origjinën e saj;
· demonstron aftësi në zbulimin e tipareve të veçanta të ndërtimit të një ditari;
· realizon hapa të domosdoshme e të përcaktuara mirë gjatë të shkruarit;
· i organizon në mënyrë logjike idetë duke i qëndruar besnik veçorive të ditarit;
· identifikon përdorimin e drejtë të ndajfoljeve dhe zbulon rolin shërbyes në fjali;
· i klasifikon ndajfoljet dhe i përdor saktë gjatë zbatimit në ushtrime konkrete.
	Fjalë kyçe: 

gramatika, sintaksa, program mësimor, 

letërsi klasike, 

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 53-55
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi – drejtimet letrare në të cilat zhvilloi krijimtarinë e tij H. Stërmilli.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Metoda kërkimore
· Organizues grafik 
· Di/Dua të di/Mësova
	

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Organizmi i orës së mësimit

· Mësimi nis me diskutimin mbi detyrën e dhënë në shtëpi. 

· Vlerësohet serioziteti i punës së gjithsecilit në planin e përgjithshëm si realizim detyre, dhe më pas, në planin individual. Vërehet si janë gërshetuar gjatë kryerjes së detyrës.

a. Zbatimi i teknikave të shkrimit të ditarit;

b. Respektimi i numrit të fjalëve në tekst (40 fjalë);

c. Hulumtimi për të gjetur shprehjet konkrete në pasurimin e fjalorit aktiv të nxënësit.

· Hapi i parë
· Klasa ndahet në grupe 

Grupi I

Ndërton pyetje që e zbërthejnë në mënyrë të plotë materialin.

1. Zbuloni në tekst elementet e stilit dramatik.
2. A përmban fragmenti tregues të rrethanave kohore, hapësinore, etj.?
3. Përcaktoni nëse ditari është letrar apo joletrar.

4. Përcaktoni tri momente ku autorja shpreh ndjenja a mbresa të ngjarjeve që kujton.

Grupi II

1. Zbuloni tri raste në tekst ku duket se ato që rrëfen autorja, nuk i përkasin çastit të ligjërimit.

2. Si mund ta klasifikojmë arsyetimin e autores në këtë tekst: bindës apo moralizues.

3. Analizoni nëse pyetjet në tekst mund të konsiderohen retorike ose jo.

4. A përmban ky tekst elemente të shkrimit dramatik? Shpjegoni përgjigjen tuaj.

· Diskutime me nxënësit.

· Hapi i dytë
Mbi të njëjtin tekst punohet për njohuritë gjuhësore sipas planit, duke rimarrë njohuritë për ndajfoljen.

Organizues grafik/Hartë mendimi:                                   Pjesë e pandryshueshme e ligjëratës

                                                                                    emërton tipar të veprimit /gjendjes, rrethanat
                                                                                      apo cilësinë/ intensitetin  e tij.

                                           LLOJET:-  N.  e  mënyrës

                                                                                -  N.  e kohës

                                                                                 - N.   e  vendit

                                                                       -  N. e shkakut/ qëllimit

                                         SHKALLET:  -  pohore                          

                                                                 -  krahasore               e barazisë          kr. e sipërsisë (Rel.)

                                                                                                     e pabarazisë          kr. e ultësisë

· sipërore



· Punohet me ushtrimin 1, faqe 56

Ndajfoljet 

Lloji i tyre

Sot 

Ndajfolje kohe

· Hapi i tretë: 

Nxënësit zbulojnë ndajfoljet në tekstin në studim dhe plotësojnë hartën e njohurive (D.D.M)

· Thellim njohurish

Di

Dua të di

Mësova

Ndajfolja -  pjesë e pandryshuar e ligjëratës

Çfarë shpreh?
Marrëdhëniet sintaksore që krijon me gjymtyrët e tjera të fjalisë:

-rrethanor (kohe, vendi, shkaku)

E njëjta fjalë mund të përdoret si ndajfolje dhe si parafjalë.

Si e dallojmë në këtë rast se cilës klase fjale i takon ajo?

Nëse përdoret duke i paraprire një emri a përemri, ajo është parafjalë, nëse jo ajo është ndajfolje. (Rrotull shtëpisë (parafj.)- i vinte rrotull (ndajf.)



	Vlerësimi: Mësuesi/ja, pasi vëren shpjegimin  e saktë të ndajfoljeve në strukturat e ndryshme, nxjerr në pah veçoritë e kësaj klase të pandryshueshme, që ndërton në fjali marrëdhënie sintaksore të disallojshme.

	Punë e pavarur: ushtrimet : 2, 3  faqe 57

Detyrë shtëpie: Realizim i një teksti rrëfyes ku të përdoren ndajfolje për foton faqe 57.


TEMA MЁSIMORE 2.1.3: SIKUR TЁ ISHA DJALЁ- H. STЁRMILLI





SHPREHJET NDAJFOLJORE. 

DREJTSHKRIMI I TYRE

	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tematika:  Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit nr. 16
Nxënësit vendosen në një situata të leximit, të folurit, të dëgjuarit dhe të shkruarit, duke përforcuar njohuritë mbi llojin e tekstit, tiparet e  rrëfimit, si dhe orientimin e tij drejt elementeve të Ditarit. Nxënësi dallon  shprehjet ndajfoljore në tekst (apo dhe në tekste të tjera të këtij lloji) , si dhe shpjegon llojet, funksionet në fjali, format etj. Ai shpjegon rregullat e drejtshkrimit të tyre.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· demonstron aftësi në zbulimin e tipareve të veçanta të ndërtimit të një ditari, për nga pikëpamja e strukturës dhe gjuhës së tekstit;
· realizon hapa të domosdoshëm e të përcaktuar mirë gjatë të shkruarit;
· i organizon në mënyrë logjike idetë duke i qëndruar besnik veçorive të ditarit;
· identifikon përdorimin e drejtë  të shprehjeve ndajfoljore dhe zbulon rolin e tyre në fjali;
· i përdor dhe i shpjegon saktë shprehjet ndajfoljore gjatë zbatimit në ushtrime konkrete;
· zbaton rregullat e drejtshkrimit të tyre në fjali.
	Fjalë kyçe: 

gramatika, sintaksa, 
shprehje ndajfoljore.

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 55-56
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi – drejtimet letrare në të cilat zhvilloi krijimtarinë e tij H. Stërmilli, modele të ditarit nga letërsia shqipe dhe botërore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Organizues grafik 
· Punë në grupe
· Di/Dua të di/Mësova
· Shkrim i lirë
	

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Organizmi i orës së mësimit

· Mësimi nis me diskutimin mbi detyrën e dhënë në shtëpi. 

· Vlerësohet serioziteti i punës së gjithsecilit në planin e përgjithshëm si realizim detyre, dhe më pas, në planin individual. Vërehet si janë gërshetuar gjatë kryerjes së detyrës:

d. Teknikat e rrëfimit 

e. Respektimi i kërkesës për përdorimin e ndajfoljeve të llojeve të ndryshme në tekst;

f. Hulumtimi për të gjetur shprehjet konkrete në pasurimin e fjalorit aktiv të nxënësit.

· Hapi i parë
· Klasa ndahet në grupe 

Grupi I

Ndërton pyetje që e zbërthejnë në mënyrë të plotë materialin.

5. Veçoritë strukturore dhe përmbajtjesore që dallojnë ditarin nga llojet e tjera tregimtare.

6. Ku e klasifikojmë tekstin në studim nga pikëpamja e trajtimit të historisë?

7. Zbuloni në tekst konfliktin që ka protagonistja me: veten, personazhet e tjera, shoqërinë

Grupi II
5. Analizoni gjendjen emocionale të autores, si dhe shkaqet që e shkaktojnë atë.

6. Shpjegoni disa nga gjykimet e vajzës për mënyrën e ndërtimit të jetës dhe klasifikojini ato sipas rëndësisë që kanë për protagonisten.

7.  Gjeni tri raste në tekst ku duket që ato që rrëfen autorja, nuk i përkasin çastit të ligjërimit. 

· Diskutime me nxënësit.

· Hapi i dytë
Mbi të njëjtin tekst punohet për njohuritë gjuhësore sipas planit, duke rimarrë njohuritë për ndajfoljen.

Organizues grafik/Hartë mendimi:               

                                                                                               FORMIMI: 

· Përsëritja  e së njëjtës fjalë me lidhëzën  -e                                                                      

· Bashkimi i ndajfoljeve me kuptim antonimik        .

                                                                         -     Përsëritja e emrit   (pa lidhëza)                                   

                                         S                              -     Përsëritja e emrit me parafjalë  - për

· Përsëritja e emrit me parafjalën –më/pas

· Përsëritja sipas modelit: nga(emër) në (emër)

· Parafjalë dhe një numëror (për një, për dy...)

· Parafjala  -me + emër të mbiemërzuar /

· Grupe  parafjalore ( për së afërmi...)


· Nxënësit punojnë me ushtrimet 6 dhe 7 faqe 57, duke plotësuar tabelën më poshtë:

Ushtrimi 6

Ushtrimi 7

· Hapi i tretë: 

· Shkrim i lirë

Nxënësit  fokusohen tek foto faqe 55 dhe realizojnë një shkrim të shkurtër rrëfyes duke përdorur shprehje ndajfoljore.

· Lexohet 1 punim

· Diskutime 

· Vlerësime 

	Vlerësimi: Mësuesi/ja pasi vëren përdorimin e saktë të ndërtimeve të parafjalëve në strukturat e ndryshme, nxjerr në pah veçoritë e kësaj klase të pandryshueshme që ndërton në fjali marrëdhënie sintaksore të disallojshme.

	Detyrë shtëpie:: Realizoni një tekst rrëfyes ku të përdoren shprehje ndajfoljore të llojeve të ndryshme.


TEMA MЁSIMORE 2.2: KRONIKA SI TEKST RRЁFYES.

USHTRIME (3)

	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	                      Tematika:  Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit nr. 17

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë duke përcaktuar llojin e tekstit, duke respektuar njohuritë për gjuhën standarde, drejtshkrimin dhe pikësimin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: Nxënësi merr pjesë në diskutime për të komunikuar për llojin e kronikës, duke u ndalur tek karakteristikat kryesore që paraqet ajo dhe duke vlerësuar tiparet e saj.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon tiparet e formës dhe përmbajtjes dhe prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për realizimin e kronikës, si dhe ofron argumente për mbrojtjen e këtij klasifikimi duke ndalur tek zëri rrëfimtar, pozicioni apo këndvështrimi i tij. 
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, duke përdorur strategjitë e të lexuarit për të identifikuar qëllimin, teknikat dhe mjetet gjuhësore me të cilat realizohen lloje të ndryshme të teksteve rrëfimtare të kësaj natyre. 

Kompetenca personale: Nxënësi gjatë diskutimit dhe sistemimit të njohurive të reja, analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e leximit, vlerësimit të kronikës.
Kompetenca qytetare: Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje publike, me interes shoqëror, historik etj., duke shfrytëzuar njohje në fusha të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime për tema që lidhen me tekstin-kronikë, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës;
· gjen në fjalor shpjegimin dhe fushën semantike të fjalëve emërtuese të teksteve rrëfyese;
· bën identifikimin e tipareve më të përgjithshme të formës dhe përmbajtjes së këtyre teksteve, si dhe analizon dhe interpreton kuptimet që merr fjala brenda një konteksti, parafrazon pjesë nga tekste rrëfyes, të llojit kronikë;
· përdor strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e kronikës; 
· shkruan saktë dhe pa gabime.
	Fjalë kyçe: 

tekst 

ditar 

kronikë

biografi/autobiografi.

	Burimet:
Teksti “Gjuhë shqipe 11”

Fjalor i gjuhës shqipe

Mjete: tabela, markera,  mjete pune të nxënësit,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit për të diskutuar për llojin e veçantë të tekstit joverbal, që është vendosur në krye të teksteve për kronikën.

Një kronikë e rrjedhës, Kansuke Jamamoto, 1949.
TIK: nxënësi përdor internetin për materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar

Qytetari: përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim mbi vëzhgim

· Diagrami i Venit
	· Punë në grupe

· Praktikë e udhëhequr hap pas hapi

· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Mësimi nis me diskutim mbi një imazh për të nxitur mendimin. Nxënësit ftohen të vëzhgojnë  foton fq. 60. (Një kronikë e rrjedhës)

· Interpretohen imazhet duke kërkuar së pari se cilat do të ishin pyetjet që do të ndihmonin në ndërtimin e një kronike me temë: “E paepur përballë natyrës”

· Më pas ata nxiten të kërkojnë në internet shpjegimin në fjalorin online të Gjuhës shqipe të termit KRONIKË
                                               1. ................

                                               2. ................

                                               3. ................

· Shembuj kronikash të ndryshme

· Lexohet kronika në faqen 61 

· Pyetje: Autori i kësaj kronike të botuar në një nga gazetat e përditshme shqiptare, është hequr qëllimisht. Gjeni pjesët kryesore të kronikës duke i shënuar ato me ngjyrë të kuqe në tekst.
· Klasa ndahet në tri grupe dhe u kërkohet të ndërtojnë diagramin e Venit për të krahasuar llojin e DITARIT me atë të KRONIKËS 


     DITARI                                                                                                                  KRONIKA

· Diskutime në klasë.
· Në këtë fazë nxënësit ndahen në tri grupe me pyetjet për secilin grup:
· Si  organizohet informacioni në një kronikë?
· Ç’mund të themi për gjuhën  (objektive/sintetike/analitike?)
· A janë të nevojshme burimet e informacionit?
· Diskutime 
· Nxënësit orientohen të shkruajnë një kronikë të shkurtër. 
· Duhet të kihet parasysh: 
· Titulli
· Autori
· Rregulli i 5-W
· Detajet plotësuese
· Parimi i së vërtetës
· Citimet në ligjëratë të drejtë
· Ndërhyhet për të shpjeguar: 
                      TEKNIKAT E NDËRTIMIT TË NJË KRONIKE

            

RENDI KRONOLOGJIK

                         RENDI PIRAMIDAL                                            RENDI I LIRË
· Detyrat dhe puna e pavarur:

· Nxënësit do të dëgjojnë një kronikë nga një emision lajmesh që e sjell mësuesja në klasë përmes internetit dhe duhet:
· të përcaktojnë teknikën e përdorur për ndërtimin e saj.
· të thonë disa nga karakteristikat e saj
· Detyrë shtëpie

Hapni një nga gazetat shqiptare në internet dhe vizitoni faqen e kronikës. Zgjidhni një nga kronikat e ditës së sotme dhe përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme, në lidhje me të:
k. A paraqitet informacioni në radhën që ka ndodhur?
l. Stili i të shkruarit është objektiv apo analitik? Jepni argumentet tuaja.
m. A janë të identifikueshme dhe të sakta burimet e informacionit?
n. A është titulli:a) tërheqës dhe b) përmbledhës i asaj që ka ndodhur?
o. E ka të specifikuar autorin/autoren dhe specialitetin e tij/saj?
p. E ka të specifikuar vendngjarjen?
q. U përgjigjet pesë pyetjeve: Ku? Kur? Pse? Si? Çfarë?
r. Ka detajet e nevojshme që sqarojnë atë që ka ndodhur?
s. A janë fjalitë të thjeshta dhe të vërteta?
t. Ka citime në ligjëratë të drejtë për të rritur vërtetësinë e detajeve mbështetëse?

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· diskutojnë brenda etikës së komunikimit, për të interpretuar mesazhet konkrete të poezisë;
· dallojnë tiparet e tekstit përshkrues poetik dhe i krahasojnë ato me tekstin “Këngë nga çang’gan” (Li Bai)
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 18
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore: 2.2 “Kronika e jetës së një albanologu: Jeta dhe vepra e Mahir Domit” - Emil Lafe

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në një situata të leximit, të folurit, të dëgjuarit dhe të shkruarit, duke përcaktuar llojin e tekstit, tiparet e tij si tekst rrëfyes, si dhe ndërthurjen e tij me elemente të kronikës. Nxënësi dallon teknikat e shkrimit në këtë tekst, si dhe funksionet e këtij teksti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit Nxënësi bashkëbisedon për llojin rrëfyes në llojin e kronikës jetësore, duke veçuar disa karakteristika kryesore që lidhen me të; diskuton mbi tekstin konkret, duke analizuar dhe vlerësuar tiparet e tij.

· Kompetenca e të menduarit Nxënësi prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për realizimin e tekstit rrëfyes, ofron argumente për mbrojtjen e këtij klasifikimi mbi figura të spikatura për kontributin e tyre në lëvrimin e gjuhës shqipe.
· Kompetenca e të nxënit Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në lidhje me llojin e tekstit

· Kompetenca personale Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e leximit, vlerësimit të tekstit rrëfyes me elementë të përshkrimit, kritikës së tij. 
· Kompetenca qytetare Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje të rëndësishme si ajo e ruajtjes dhe e pasurimit të gjuhës shqipe, duke shfrytëzuar njohjen e llojit rrëfyes, që mbështet qëllimin e tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme që lidhen me tekstin rrëfyes me elementë të kronikës, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës;
· bën identifikimin e tipareve të formës dhe përmbajtjes së tekstit rrëfyes të këtij lloji, si dhe analizon dhe interpreton kuptimet që merr fjala brenda një konteksti;
· ndërmerr iniciativa dhe shpreh interes në çështjen e ruajtjes dhe pastrimin e shqipes nga fjalët e huaja.
· shkruan qartë dhe saktë, me stil vetjak dhe brenda rregullave të drejtshkrimit, duke përdorur materiale të ndryshme burimore që e ndihmojnë gjatë këtij procesi.
	Fjalë kyçe: 

tekst rrëfyes me elemente të kronikës, 

kronika

kronologjia

biografi

FJALOR

filolog

albanolog

kolegjiale

kartotekë

skedë.

	Burimet:
Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; libri i nxënësit; 

fragment (“Mahir Domi-personalitet dhe organizator i shquar i shkencave fililogjike shqiptare”); interneti; shkenca e gjuhësisë; dokumentar televiziv (portali bitz.al/ videosvb.210786159053892

/969837629815404/?type=2&theater) etj.
Mjete: tabela, projektor, fleep-charter, shkumësa me ngjyra, mjete pune të nxënësit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: Nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit për të shprehur respektin për veprën e Mahir Domit si thesar i si thesar në kulturën. 
Letërsi: Nxënësi përdor teknikat letrare të interpretimit të figurës dhe kuptimit të fjalës.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme që për Mahir Domin, dhe Emil Lafen.

Qytetari: Përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Vëzhgim për të kuptuar dhe folur
· Stuhi mendimi/ditar dypjesësh
· Grupet e ekspertëve
	· Punë e pavarur

· Shkrim i lirë.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Ora hapet me diskutimin e detyrave të shtëpisë. Një nxënës lexon detyrën, e cila më pas komentohet për nga shkalla e realizimit dhe e përmbushjes së kërkesave me nxënësit e tjerë. Veçoritë e kronikës dhe formave të larmishme të saj. Kjo do të shërbejë që të rikujtojmë edhe njëherë teknikat e shkrimit të tekstit rrëfyes. 

(Dëgjojmë punimet e tre nxënësve, të cilët ishin orientuar të sillnin kronika sipas kërkesës së pyetjes 2 faqe 60.)
Nxënësi i parë:

a) Zbon në kronikën e përzgjedhur, radhën në të cilën ka ndodhur ngjarja?
b) Stili i dhënësit të këtij mesazhi, apo rrëfimtari potencial?
c) Burimet e informimit me të cilat ka ndërtuar tekstin rrëfimtar: real apo imagjinar?
Nxënësi i dytë

a) Titulli a është tërheqës dhe a është përmbledhës?

b) Në krye të tij a ka të dhënë autorin dhe specialitetin e tij?

c) U përgjigjet 5 pyetjeve të tilla si: Ku? Kur? Si? Kush? Çfarë ndodhi?
Nxënësi i tretë

a) A ka detajet e nevojshme që prezantojnë referentin?

b) Si janë ndërtuar fjalitë?

c) A ka citime në ligjëratë të drejtë dhe ç’rol luajnë? 

Më pas nxënësit ftohen të japin mendimet dhe vlerësimet e tyre për punimet e prezantuara

Le të shohim foton dhe adresën e mëposhtme të internetit 
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http://www.wikiwand.com/sq/Akademia_e_Shkencave_e_Shqip%C3%ABris%C3%AB 

Në tabelë janë paraqitur pyetjet, që duhen plotësuar nga nxënësit (ditari dypjesësh).

Pyetje 

Përgjigje 

Çfarë dini ju për Institucionin që paraqet kjo foto?
Si mendoni, cilat janë kontributet e një akademie shkencash?
A ju tërheq ideja se po merrni sot kronikën e jetës së njërit prej shkencëtarëve gjuhëtarë shquar shqiptarë? Pse? 

Ju pëlqen stema e akademisë dhe çfarë informacioni merrni prej saj?

Po fakti që në atë majë u shpalos për herë të parë flamuri shqiptar si ju bën të ndiheni?

Listohen idetë më të rëndësishme, të cilat do shërbejnë për të kaluar në fazën tjetër.

EVOKIM

Duke vënë në qendër figurën e Mahir Domit u kërkoj nxënësve se çfarë dinë për këtë personalitet, të cilin e kanë ndeshur edhe më parë gjatë shkollimit të tyre.
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REALIZIMI I KUPTIMIT

Hapi i parë

1. Le t’i qasemi më afër së bashku këtij teksti, duke i porositur nxënësit që të kenë parasysh kërkesën e pyetjes nr. 1 faqe 63. 

- Lindi më....                        • Analizoni titullin e pjesës: ndërtimi 

- Në.....                                  • Model: fjali e paplotë emërore

- U arsimua.....                     • Imazhet që ju zgjon

- Bashkëpunëtorët.....         • Model: kuriozitet
2. Më pas i ftoj të kalojmë tek përcaktimi i qëndrimit të autorit të kësaj kronike biografike, Emil Lafes.
3. Kërkojmë në Wikipedia

Hapi i dytë

Ushtrimi I 
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Ushtrimi 2 faqe 63 ngrihet mbi fjalinë hyrëse
Shprehjet e nënvizuara i zëvendësoni me folje që japin po atë kuptim              
Shprehja 

Zëvendësimi

Erdhi në jetë

Lindi 

Qe ngritur ende në këmbë

U mëkëmb

Nëse klasa reagon shpejt dhe me dëshirë, mund të vazhdohet.

I dha mendje të kthjellët

Përballoi furtunat e kohës

Hapi i tretë Analizë dhe sintezë gjatë leximit të pavarur
Analizoni në tekst duke zbuluar dhe zbërthyer:

Analiza

1. A janë ndjekur rregullat e kronikës në tekst?

2. Ç’qëndrim mban autori i këtij teksti ndaj referentit?

3. A është arritur qëllimi i kësaj kronike jetësore?

Sinteza

1. Parafrazoni dhe përmblidhni idenë e fjalisë së fundit të pjesës së parë të këtij teksti faqe 61

REFLEKSION 

Detyrat dhe puna e pavarur: (shkrim i lirë) 
Klasa ndahet në 15 grupe (aq sa paragrafë ka teksti). Secili grup, sipas kërkesës, së pari shkruan me pak fjalë bërthamën e paragrafit dhe, më pas, secilit paragrafi i vendos nga një titull. 

Detyrë shtëpie: 

Zgjidhni një prej librave të nxënësit me të cilin studioni lëndën tuaj të parapëlqyer nga shkencat shoqërore ose natyrore dhe në një faqe zbuloni fjalë të huaja apo edhe ndërtime sintaksore jo të rregullta dhe i zëvendësoni me fjalë të shqipes dhe rendin e zakontë sintaksor të shqipes. 

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· dallojnë tiparet e tekstit rrëfyes mbi një kronikë jetësore, dhe i zbërthejnë ato konkretisht;
· diskutojnë mes tyre mbi çështje të ndryshme, brenda etikës së komunikimit;
· shkruajnë saktë, përmes një stili vetjak dhe duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë në përgjigjet individuale dhe diskutimet në grup;
· për fjalorin e përdorur gjatë prezantimit të ndjesive që përjeton, si dhe interpretimit të çështjeve të caktuara të tekstit konkret;
· për realizimin e saktë të hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 19
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  2.2.2 Kronika e jetës së një albanologu. Jeta dhe vepra e Mahir Domit. Autori Emil Lafe. Parafjala

	Situata e të nxënit
Nxënësit vendosen në një situata të leximit, të folurit, të dëgjuarit dhe të shkruarit, duke përcaktuar llojin e tekstit, tiparet e tij si tekst rrëfyes, si dhe ndërthurjen e tij me elementë të kronikës. Nxënësi dallon teknikat e shkrimit në këtë tekst, si dhe funksionet e këtij teksti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Zbulon kuptimin e fjalës duke hetuar origjinën e saj.
· Demonstron aftësi në zbulimin e tipareve të veçanta të ndërtimit të një kronike biografike për një njeri të njohur.
· Realizon hapa të domosdoshme e të përcaktuara mirë gjatë të shkruarit.

· I organizon në mënyrë logjike idetë duke i qëndruar besnik veçorive të kronikës së një biografie.
· Identifikon përdorimin e drejtë të parafjalës dhe zbulon rolin shërbyes në fjali.

· I klasifikon ato dhe i përdor saktë gjatë prezantimit të temës së përzgjedhur.
	Fjalë kyçe: 

gramatika, sintaksa, program mësimor, letërsi klasike, miqësi kolegjale

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 63-65, 66-67
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi – drejtimet letrare që Domi dhe Spase trajtuan.

Digjitalizim – Normalja e Elbasanit dhe shkolla e Togostes në Benozobazoli 1465

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Metoda kërkimore
· Improvizim
· Di/Dua të di/Mësova
	

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Organizmi i orës së mësimit

Mësimi nis me diskutimin mbi detyrën e dhënë në shtëpi. Nxënësit kanë sjellë materialet nga tekstet mësimore që kanë në përdorim, për lëndët e shkencave shoqërore ose natyrore që zhvillojnë në shkollë.

Ndiqet me kujdes realizimi i detyrës, pasi lidhet me një nga konceptet parësore atë të formimit gjuhësor të shqipes, që ndikon në realizimin e të gjitha kompetencave të tjera.

Vlerësohet serioziteti i punës së gjithsecilit në planin e përgjithshëm si realizim detyre, dhe më pas, në planin individual. Vërehet si janë gërshetuar gjatë kryerjes së detyrës.

g. Materiali i zgjedhur;

h. Zbulimi i fjalëve të huaja;

i. Hulumtimi për të gjetur djalin apo shprehjen me të cilën zëvendësohet një ndihmëse konkrete në pasurimin e fjalorit aktiv të nxënësit.

Bëhen vlerësimet dhe nxirren në pah punimet më të mira.

Hapi i parë
Ndaje klasën në dy grupe dhe veprojmë si në orën e parë të kësaj teme për pjesën e dytë dhe të tretë.

Kërkesa e parë

Vendosja e titullit – tërheqës; përmbledhës

Struktura – emërore; fjali e thjeshtë

Secili grup e ndërton skemën e vjeljes së materialit sipas dëshirës. 

Grupi I

Varianti I

Ndërton pyetje që e zbërthejnë materialin deri në imtësitë e detajeve rrëfyese.

8. Si është lidhja e Mahir Domit me shkollën: a. e vijueshme; b. e pashkëputur?

9. Cila është periudha kur punoi në universitet?

10. Cilën lëndë dhe kontribut shkencor?

11. Cilin parim ndoqi për studimin e shqipes?

12. Pse gjuha krahasuese e ndihmoi të thellojë studimin e tij?

13. Me cilat gjuhë: rusisht, frëngjisht, rumanisht?

14. Cila është sipas tij detyra e dorës së parë?

15. Gramatika kartoteka

Varianti II

1. Karriera universitare

2. Kontributi: a. sintaksa; b. gjuhësia

3. Përvoja akademike, vepra: a. Gramatika e gjuhës shqipe; b. Kartoteka (skedarë nga trashëgimia letrare)

Grupi II

Punon mbi pjesën e tretë të tekstit. “Mahir Domi - pasuri kombëtare”. Fjalia hyrëse vlerësuese (si aforizëm konstatues, pohues, vlerësues) do të përdoret si  temë për prezantimin individual që do të realizohet brenda Njësisë 2.

Vëreni retorikën në ndihmë të tekstit rrëfyes (pasuron imazhin që i përcillet lexuesit nga teksti me figura stilistike).

Edhe ky grup mund të ndjekë të njëjtën praktikë.

8. Vepra shkencore e M. Domit në fondin e artë, thesar i shkencës sonë (parafrazojmë pa retorikë – konstatim)

9. A shërben si garanci vlerash shkencore edhe sot?

10. Vëreni similitudën dhe kontrastin.

11. Çfarë i jep kronikës një përdorim i tillë?

12. Cili është informacioni për nismën e Akademisë?

13. Si e gjykoni atë?

14. Çfarë uron autori në fjalinë e fundit?

15. Çfarë bën ai për herë të parë?

Disa informacione kyçe që përcillen dhe që e dallojnë ligjërimin e autorit Lafe:

1. Ngritja e komisionit 

2. Vlerësimi i figurës së Mahir Domit
3. Për herë të parë i largohet të folurit në vetën e tretë dhe flet në vetën e parë.

Hapi i dytë
Mbi të njëjtin tekst punohet për njohuritë gjuhësore sipas planit, duke rimarrë njohuritë për parafjalën.

Hartë mendimi:
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Klasat e fjalëve

Të parme

Shprehje parafjarore

Pjesa e pandryshuar e ligjëratës

Jo të parme


Ushtrimi 1, faqe 66

Rasat 

Shembuj të përdorimit të parafjalëve

Emërore 

Nga te, tek

Gjinore 

-

Dhanore 

- 

Kallëzore 

Me, në, nën, për

Rrjedhore

prej etj.

Thellim njohurish

Di

Dua të di

Mësova

Parafjala pjesë e pandryshuar e ligjëratës

Çfarë shpreh

Mes cilave gjymtyre

E nisi me vrull. (marrëdhënie shkakore)

Lëvizte nga era. (shkak)

Marrëdhëniet sintaksore 

varësie:

a. Mes emrave. Shembull: reçel me arra; shtëpi me dërrasa;

b. Me emër + numëror: Shembull: shumëzo me dy (rrethanor mënyre)

c. Emër + Përemër: 

Shembull: një këngë për ty;  i qeshur me të gjithë; i dashur me mua



	Vlerësimi: Mësuesi/ja pasi vëren përdorimin e saktë të ndërtimeve të parafjalëve në strukturat e ndryshme, nxjerr në pah veçoritë e kësaj klase të pandryshueshme që ndërton në fjali marrëdhënie sintaksore të disallojshme.

	Punë e pavarur: pyetja 3 faqe 68

Detyrë shtëpie: pyetja 8 faqe 66


TEMA MЁSIMORE 2.2.3: KRONIKA E JETËS SЁ NJЁ ALBANOLOGU: JETA DHE

                                               VEPRA E M. DOMIT. 

        DREJTSHKRIMI I FJALЁVE NJЁSH, NDARAS DHE ME VIZЁ NЁ MES.




	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tematika:  Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit nr. 20
Nxënësit vendosen në një situata të leximit, të folurit, të dëgjuarit dhe të shkruarit, duke përcaktuar llojin e tekstit, tiparet e tij si tekst rrëfyes, si dhe ndërthurjen e tij me elemente të kronikës.  Ata shpjegojnë rregullat e drejtshkrimit të fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· demonstron aftësi në zbulimin e tipareve të veçanta të ndërtimit të një kronike për nga pikëpamja e strukturës dhe gjuhës së tekstit;
· realizon hapa të domosdoshëm e të përcaktuar mirë gjatë të shkruarit;
· i organizon në mënyrë logjike idetë, duke i qëndruar besnik veçorive të kronikës;
· identifikon përdorimin e drejtë  të fjalëve dhe zbulon rolin e tyre  në fjali;
· zbaton rregullat e drejtshkrimit të fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes në fjali.
	Fjalë kyçe: 

gramatika, sintaksa, program mësimor, 

drejtshkrim, shenja pikësimi.

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 61-62, dhe  68-69
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuhë dhe Letërsi – drejtimet në të cilat zhvilloi krijimtarinë e tij Mahir Domi, modele të kronikës nga letërsia shqipe dhe botërore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Organizues grafik 
· Punë në grupe; hartë e mendimit
· Shkrim i lirë
	

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Organizmi i orës së mësimit

· Mësimi nis me diskutimin mbi detyrën e dhënë në shtëpi. 

· Vlerësohet serioziteti i punës së nxënësve në përgjithësi dhe 2-3 nxënësve në mënyrë individuale. Vërehet si janë gërshetuar gjatë kryerjes së detyrës:

j. teknikat e rrëfimit 

k. pasurimi i fjalorit aktiv të nxënësit.

· Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për detyrën.

· Hapi i parë
· Klasa ndahet në grupe dhe secili grup punon me pyetjet e mëposhtme:

Grupi I

16. Ndani tekstin në pjesë dhe vendosini një titull secilës prej tyre

17. A i ka ndjekur autori rregullat e shkrimit të një kronike?

18. Ç’qëndrim mban autori ndaj rrëfimit (është asnjanës apo i përfshirë në rrëfim)?

Grupi II
16. Analizoni fjalinë e fundit të pjesës së parë. Si e kuptoni atë?

17. Si e kuptoni shprehjen se vepra e M. Domit është pasuri kombëtare?

18. A është realizuar në këtë shkrim një nga qëllimet  e jetëshkrimeve?

· Diskutime me nxënësit.

· Hapi i dytë      Hartë mendimi  
· Janë përgatitur një grup fjalësh në një tabelë, si më poshtë:

Teknika e shkrimit 

Rregulli i zbatuar

Shembuj 

Shkrimi i fjalëve njësh

Fjalët e formuara nga bashkimi i një parafjale, ndajfolje a përemri me një emër a mbiemër

Nëntokë, mospërfillje

Fjalët e përbëra me lidhje përcaktore mes tyre

Datëlindja...

Fjalët me lidhje këpujore mes tyre

Marrëdhënie...

Fjalët e përngjitura

I papunë...

Shkrimi i fjalëve ndaras

Togfjalëshat (emër emërore+ emër rrjedhore

Bojë arre, vaj ulliri

Emrat, mbiemrat e huaj

Gi dë Mopasan, La Mansh

Shprehjet numërore 

Dy miliardë

Shkrimi i fjalëve me vizë në mes

Fjalët e përftuara nga përsëritja e një fjale

Hollë-hollë

Emërtimet e përbëra

Gramë-molekulë

· Nxënësit punojnë me ushtrimet 1- 6, të ndarë në 6 grupe, ku secili grup punon me një ushtrim.

· Lexohen përgjigjet nga një përfaqësues për secilin grup.
· Vlerësime për përgjigjet.

· Hapi i tretë: 

· Shkrim i lirë

Nxënësit  fokusohen tek foto faqe 69 dhe realizojnë një shkrim të shkurtër rrëfyes duke përdorur shprehje nga të gjitha llojet e fjalëve që të ushtrohen në zbatimin e rregullave  të drejtshkrimit.

· Lexohet 1 nga punimet e nxënësve.

· Diskutime mbi realizimin e detyrës nga nxënësit në bashkëpunim me orientimet vlerësuese të mësuesit. 

	Vlerësimi: Mësuesi/ja pasi vëren përdorimin e saktë të ndërtimeve në strukturat e ndryshme, nxjerr në pah veçoritë e përgjithshme të fjalëve në përdorimin e tyre drejt në fjali.

	Detyrë shtëpie:: ushtrimi 7, faqe 70


TEMA MЁSIMORE 2.3: BIOGRAFIA DHE AUTOBIOGRAFIA SI TEKSTE

 RRЁFYESE  (USHTRIME (2))

	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	                      Tematika:  Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit nr. 21

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë duke përcaktuar llojin e tekstit, duke respektuar njohuritë për gjuhën standarde, drejtshkrimin dhe pikësimin.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: Nxënësi merr pjesë diskutime për të komunikuar për llojet e ndryshme të tekstit rrëfimtar, si: ditari, kronika dhe biografia/autobiografi, duke ndalur tek karakteristikat kryesore që paraqesin ato dhe duke vlerësuar tiparet e tij.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon tiparet e formës dhe përmbajtjes dhe prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për realizimin e ditarit, kronikës dhe biografisë/autobiografisë, ofron argumente për mbrojtjen e këtij klasifikimi, duke u ndalur tek zëri rrëfimtar, pozicioni apo këndvështrimi i tij. 
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, duke përdorur strategjitë e të lexuarit për të identifikuar qëllimin, teknikat dhe mjetet gjuhësore me të cilat realizohen lloje të ndryshme të teksteve rrëfimtare me objekt veten, një ndodhi a një personalitet. 

Kompetenca personale: Nxënësi, gjatë diskutimit dhe sistemimit të njohurive të reja brenda atyre ekzistuese, analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e leximit, vlerësimit të tekstit: ditar, kronikë, llojeve të teksteve biografike/autobiografike . 
Kompetenca qytetare: Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje publike, me interes shoqëror, historik etj., duke shfrytëzuar njohjen në fusha të ndryshme. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutime për tema që lidhen me tekstin e llojeve: ditar, kronikë dhe biografi/autobiografi, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës;
· bën identifikimin e tipareve më të përgjithshme të formës dhe përmbajtjes së këtyre teksteve, si dhe analizon dhe interpreton kuptimet që merr fjala brenda një konteksti, parafrazon pjesë nga tekste rrëfyes, lloji ditar/kronikë/biografi/autobiografi;
· përdor strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e ditarit, kronikës dhe biografisë;
· shkruan saktë dhe pa gabime.
	Fjalë kyçe: 

tekst 

ditar 

kronikë

biografi/autobiografi.

	Burimet:
Teksti “Gjuhë shqipe 11”

Fjalor i gjuhës shqipe

Mjete: tabela, markera,  mjete pune të nxënësit,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit për të diskutuar për llojin e veçantë të tekstit joverbal. 

TIK: nxënësi përdor internetin për materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.
Qytetari: përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim mbi vëzhgimin e bërë mbi tekstet rrëfimtare

· Diagrami i Venit
	· Punë në grupe

· Praktikë e udhëhequr hap pas hapi

· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Më pas nxënësit ftohen të vëzhgojnë foton në faqen 71. 

· Pyetje: Si mund ta interpretoni një foto të tillë duke e vendosur brenda një kompleksi tablosh ku renditet kronologjikisht një  BIOGRAFI  FLUTURE?

Nxënësit janë të lirë të sjellin interpretimet e tyre. Mësuesi i orienton nxënësit drejt shpjegimit të termit biografi, krahasuar me ditar dhe kronikë. 

· Kujtojmë cilat janë llojet e teksteve rrëfyese që njohim?

· Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

· Kontroll i detyrave për ditarin personal dhe kronikën. Disa punime mblidhen për 

korrigjim e vlerësim në dosjen e nxënësit.

· Klasa ndahet në tri grupe dhe u kërkohet të ndërtojnë tri harta mendimi me në qendër tri llojet e teksteve rrëfyese me të cilat punojmë në këtë kapitull dhe të ilustrojnë me një shembull sipas parapëlqimit të tyre.

Ditari- 

1. ................

2. ................

3. ................

Shkrim për veten

Shembuj ditarësh që kini hasur në jetën tuaj apo përvoja letrare të kësaj natyre ditar personal, historik etj. 

Mësuam se shkrimi i një ditari kërkon respektimin e teknikave të caktuara, nga të cilat po veçojmë këtu më të rëndësishmet:
7. Mund t’i drejtoheni ditarit tuaj në fillim të pjesës ose edhe ta përshëndetni në fund të saj. 
8. Përdorni larmi kohësh foljore.
9. Përdorni fjali të shkurtra, me sintaksë të thjeshtë.
10. Shprehuni për ndjenja e ndjesi të ditës, që lidhen me ngjarjet dhe shpjegojini ato.
11. Ndiqni mendimet ashtu siç ju vijnë në mendje
12. .....
Kronika 

1. ................

2. ................

3. ................

Shembuj kronikash të ndryshme

Kronikë e jetës së një personaliteti në fushën që ju parapëlqeni 

Shkruani një kronikë për një ngjarje të ditës në vend ose në qytetin/fshatin tuaj.
Autori i kësaj kronike të botuar në një nga gazetat e përditshme shqiptare, është hequr qëllimisht. Gjeni pjesët kryesore të kronikës duke i shënuar ato me ngjyrë të kuqe në tekst.
Dëgjoni kronikën e mëposhtme në faqen 61. Autori i kësaj kronike të botuar në një nga gazetat e përditshme shqiptare, është hequr qëllimisht. Gjeni pjesët kryesore të kronikës duke i shënuar ato me ngjyrë të kuqe në tekst.
Biografia/autobiografia
1. ................

2. ................

3. ................

Shembuj biografish ose /autobiografish të ndryshme për figura që ju kanë lënë mbresë nga fusha të ndryshme të jetës

Zgjidhni njeriun ose personazhin për të cilin do të shkruani.
2. Hidhni në letër disa nga faktet themelore të jetës së këtij personazhi.
3. Përcaktoni se për cilën pjesë të jetës së personazhit doni të shkruani.

Ja disa pyetje që mund t’ju ndihmojnë në këtë fazë të planifikimit:
a. Çfarë e bën këtë personazh kaq interesant?
b. Çfarë roli ka luajtur ai në jetën e vendit ose të botës?

c. Cilat epitete mund të përdorni për ta përshkruar këtë njeri?
· Diskutoni në klasë. Pse akti i të shkruarit për jetën tuaj mund të jetë një akt i rëndësishëm?
· Ç’mendoni për citimin e mëposhtëm:
“Të shkruash një biografi, do të thotë të bësh që gjërat që e krijojnë jetën, të mos harrohen.”
· Personaliteteve të mëdha u ndërtohen biografitë. Pse  ndihmon ky veprim?
· Nëse do të ishit historian, çfarë vlere do të kishte për ju një biografi ose autobiografi. Jepni një shembull konkret.
· A keni lexuar ndonjë biografi ose autobiografi? Të kujt? Ju ka pëlqyer? Pse?
· Detyrat dhe puna e pavarur:

             Klasa ndahet në dy grupe:

· Grupi I

Shkruani një biografi duke iu përgjigjur pyetjeve të mëposhtme:
· Cili është personazhi për të cilin do të shkruani? 
· Cilat janë disa nga faktet themelore të jetës së këtij personazhi?
Përcaktoni për cilën pjesë të jetës së personazhit do të shkruani.
· Çfarë e bën këtë personazh kaq interesant?
· Çfarë roli luajti ai në jetën e vendit ose të botës?

· Cilët mbiemra mund të përdorni për ta përshkruar këtë njeri?
· Çfarë shembujsh nga jeta e tij ilustrojnë vetitë e shprehura nga këta mbiemra?
· Cilat janë ngjarjet që lanë gjurmë në jetën e tij?
· A pati pengesa në jetë dhe a mundi t’i kapërcente ato? Si? Ç’rol luajtën ato në vendimet e tij?
· Si do të ishte bota pa të? Pse mendoni kështu? Gjeni shembuj që mbështetin vëzhgimin tuaj.
· Cilat burime të besueshme keni përdorur për të dhënat që keni gjetur?
· Çfarë formati do të ketë biografia?
· Grupi II
Hapni një nga gazetat shqiptare në internet dhe vizitoni faqen e biografisë. Zgjidhni një nga biografitë dhe përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme, në lidhje me të:
u. A paraqitet informacioni në radhën që ka ndodhur?
v. Stili i të shkruarit është objektiv apo analitik? Jepni argumentet tuaja.
w. A janë identifikueshme dhe të sakta burimet e informacionet?
x. A ka një titull që të jetë a) tërheqës dhe b) përmbledhës i asaj që ka ndodhur?
y. U përgjigjet pesë pyetjeve: Ku? Kur? Pse? Si? Çfarë?
z. Fjalitë janë të thjeshta dhe të vërteta?
aa. Ka citime në ligjëratë të drejtë për të rritur vërtetësinë e detajeve mbështetëse?
· Detyrë shtëpie: Shkruani 4 faqe nga jeta e një të afërmit tuaj, duke e sjellë materialin në trajtën e autobiografisë. 

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· diskutojnë brenda etikës së komunikimit, për të interpretuar tiparet e biografisë;
· dallojnë tiparet e tekstit  rrëfyes biografik/autobiografik dhe  e krahasojnë me kronikën e ditarin.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


TEMA MËSIMORE 2.3.1:  “UNË JAM NGA...”,  F. FËRST




              
ANALIZЁ  TEKSTI
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	   Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	                                                          TEMATIKA: Bota përmes rrëfimit

	Situata e të nxënit 25

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të analizuar, diskutuar dhe vlerësuar këtë lloj teksti rrëfimtar në vargje, duke zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me klasën e lidhëzave e shprehjet lidhëzore, duke u ushtruar në praktikë konkrete me to, duke i dalluar nga përemrat, ndajfoljet apo parafjalët.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: Nxënësi bashkëbisedon për llojin rrëfyes (autobiografik) të poezisë,  duke  veçuar disa karakteristika kryesore që lidhen me të; diskuton mbi tekstin konkret, duke analizuar dhe vlerësuar tiparet e tij.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi prezanton, me gojë dhe me shkrim, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve lidhur me tekstin poetik autobiografik, ofron argumente për mbrojtjen e këtij klasifikimi nga kultura dhe arti.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja, në lidhje me llojin rrëfyes të poemës autobiografike.

Kompetenca personale: Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal në fushën e leximit, vlerësimit të një teksti poetik. 
Kompetenca qytetare: Nxënësi diskuton me të tjerët dhe paraqet interesin personal për çështje shoqërore, letrare, artistike, duke shfrytëzuar njohjen e llojit rrëfyes të tekstit poetik.
Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive të tij, që lidhen me tekstet poetike të llojit rrëfyes.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës

mësimore:

Nxënësi: 

· merr pjesë në diskutime që lidhen me tekstin rrëfyes poetik të llojit autobiografik, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës  në diskutime për tema nga jeta personale;

· bën identifikimin e tipareve të formës dhe përmbajtjes së tekstit rrëfyes poetik,  si dhe analizon dhe interpreton kuptimet e figurshme që merr fjala brenda një konteksti të caktuar;

· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit rrëfyes poetik;

· shkruan qartë dhe me stil vetjak dhe në mënyrë logjike, tekste rrëfyes të këtij lloji për qëllime dhe audienca të ndryshme;

· shkruan saktë dhe pa gabime nga pikëpamja drejtshkrimore.
	Fjalët kyçe:

Tekst rrëfyes poetik.

Poezi/vjershë 

Poema

Poema rrëfimtare

Subjekt

FJALOR

■ sintetike

■ perspektivë rrëfimi

■ akt rrëfimi

■ detaje rrëfyese

■ kohë rrëfimi

	Burimet:Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit për poezinë, modele të tekstit tregimtar në vargje 
Mjete: magnetofon (ose kompjuter dhe boxera), tabela, fleep-charter,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Arte: nxënësi përdor elementet dhe parimet e artit  për të shprehur emocionet e marra nga një tekst rrëfyes letrar autobiografik i llojit poetik.
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme në funksion të temës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

· diskutim i orientuar

· skemë rreze 

· organizues grafik

· praktikë e udhëhequr hap pas hapi

· grupet e ekspertëve

· punë në grupe 


	Koha: 45’



	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

	· Mësimi nis me diskutimin e informacioneve për autorin, të sjella nga nxënësit; plotësohet kështu skeda e autorit, si dhe realizohet qëllimi i realizimit të një teksti rrëfyes. 

· Është momenti kur mund të paraqitet organizuesi grafik i mëposhtëm, për të rikujtuar njohuritë mbi poezinë si tekst rrëfyes.















· Klasa ndahet në grupe me nga 5 nxënës (grupet e ekspertëve). Ndahen rolet për çdo nxënës të grupit. Pyetjet paraqiten në tabelë, përmes projektorit, fleep- charterit, ose shkrimit të lirë.

· Nxënësit me nr.1: Kush po rrëfen? Cila është perspektiva e rrëfimit? Cilat janë tonet e zërit të brendshëm? 
· Nxënësit me nr.2: Cila është teknika e rrëfimit e përdorur në hyrje të tekstit? Kujt i drejtohet rrëfimi? Akti i rrëfimit është: i drejtpërdrejtë, i kornizuar, jo i drejtpërdrejtë?
· Nxënësit me nr.3: Dalloni detajet konkrete që rrëfimtari jep për origjinën e tij. Analizoni detajet shqisore që ngacmohen në këto vargje.
· Nxënësit me nr. 4: Krahasohet teksti autobiografik poetik nga llojet e tjera të tekstit rrëfimtar autobiografik.
· Nxënësit bashkohen në grupet eksperte për të planifikuar se si do ta japin mësimin nga çdo rol. Më pas nxënësit kthehen në grupet bazë, ku çdo ekspert drejton pjesën e tij të diskutimit.

· Mësuesi ndjek punën e grupeve dhe mënyrën e diskutimit të nxënësve. 

· Në mbyllje mësuesi fton nxënësit të reflektojnë mbi këtë poemë, duke paraqitur me projektor (fleep-charter) skemën e mëposhtme.


Detyrat dhe puna e pavarur:
· Nxënësit ftohen të shohin foton e faqes 76.
Pyetje: Si mund të ndërtoni biografinë e njeriut në foto, nisur nga të dhënat e paraqitura në të.

            Renditni disa të dhëna që mund të shërbejnë për një shkrim biografik.

Detyrë shtëpie 
           Ushtrimi 2; faqe 76: Bëni një krijim me vargje të lira, me temë: “Kush jam unë?”



	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve:

	Situata  konsiderohet e realizuar kur:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve që lidhen me tekstin e mësipërm;
· diskutojnë brenda etikës së komunikimit, për të interpretuar mesazhet konkrete të poemës;
· dallojnë tiparet e tekstit rrëfyes poetik autobiografik dhe i zbërthejnë ato konkretisht në tekstin “Unë jam nga.... Fredi Fërst.
	Nxënësit do të vlerësohen:

· për pjesëmarrjen në diskutime;
· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 27
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore: 2.3.1 “Unë jam nga...”, autor Fredi Fërst. Drejtshkrimi i lidhëzave të përngjitura dhe i shprehjeve lidhëzore

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, për të analizuar, diskutuar dhe vlerësuar këtë lloj teksti rrëfimtar në vargje, duke zhvilluar njohuritë gjuhësore që lidhen me klasën e lidhëzave e shprehjet lidhëzore dhe drejtshkrimin e tyre, duke u ushtruar në praktikë konkrete me to, duke i dalluar nga përemrat, ndajfoljet apo parafjalët.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi hyn në bashkëbisedim duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit të gjuhës në kontekstin intim 

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon duke e kthyer autorrëfimin e dhënë për të prezantuar veten, përmes një autobiografie të një lloji të veçantë.

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë , sipas qëllimeve që i cakton vetes.

· Kompetenca personale. Nxënësi demonstron autoportretin verbal para të tjerëve, modelin dhe praktikën vetjake me detaje nga vendlindja, shtëpia, mjedisi, përjetime të provokuara prej tyre dhe më gjerë.
· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh, me materiale të përshtatshme për specifikën e këtij teksti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· përdor strategjitë para, gjatë dhe pas leximit dhe bën identifikimin e tipareve të lidhëzave dhe shprehjeve lidhëzore të përdorura në tekst;
· zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore që lidhen me përdorimin e llojeve të ndryshme të lidhëzave në shkrimet e tij dhe gjatë redaktimit
· ndërton dhe zhvillon njohuri gjuhësore për të lidhëzave dhe shprehjeve lidhëzore të përdorura në tekst;
	Fjalë kyçe: 

Tekst autorrëfyes

Subjektiviteti 

Shqiponja/totem

Lidhëzat/marrëdhënie kuptimore

	Burimet:
Libri i nxënësit, faqe 74, 75

Mjete: tabelë Smart dhe foto të bimëve apo mjediseve që janë karakteristike për zonat ku banoni apo veçori të mjedisit që kanë lënë gjurmë në ndjesitë tona dhe identitetin tonë
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte: Autoportret, Guen Xhon, faqe 73,

Letërsi: nxënësi përdor njohuritë letrare mbi poezinë dhe figurat kryesisht ato të kuptimit, për të shijuar pasurinë gjuhësore të shqipes dhe aftësitë shprehëse të saj. 

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi, që lidhen me llojet e lidhëzave dhe shprehjet lidhëzore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Stuhi mendimi
· Harta e mendjes
· Mendo/ puno në dyshe/ndaj me të tjerët
	· Tabela e klasifikimit
· Punë e pavarur
· Prezantim

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. Pika 3, faqe 76, ku kërkohej të krijohej poema vetjake nga secili prej nxënësve, duke u mbështetur në modelin e poemës me të cilën u punua në dy orët e para. (skema e gatshme në shikim të parë kërkonte vetëm zbatim mekanik dhe plotësim vendesh bosh, por dalëngadalë kalonte në detaje intime, ku rrëfimi pasurohet me përjetime vetjake në vende të ndryshme, pranë objekteve të dashura e plot domethënie për të kaluar tek rrënjët e gjithsecilit.
Kujdes! 
Pranoni me dashamirësi punimet e tyre. Brenda mund të ketë edhe nota humori, por mund të përdorni arsyetimin: “Ky është një rrëfim vetjak, kështu e ka gjykuar shoku, le ta respektojmë dhe të kalojmë tek punimi tjetër.”
Diskutohet mbi përmbushjen e kërkesave të ushtrimit, si dhe për mënyrën e realizimit të tekstit rrëfyes, mbresat që e shoqërojnë, duke ndalur tek disa momente që e bëjnë këtë rrëfim tërheqës, si p.sh, teknika e së vërtetës, e dramaticitetit, e detajeve dhe ajo polifonike në punimet e detyrave të shtëpisë. 

Më pas nxënësit orientohen që në fragmentin e parë të secilit prezantim, ose në atë Fredi Fërst, të nënvizojnë gjashtë lidhëza. Lexohen disa shembuj dhe nxiten të kujtojnë klasën e lidhëzave.

Kërkesë: Nënvizoni me të kuqe lidhëzat bashkërenditëse dhe me blu ato nënrenditëse 

Në tabelë mësuesi shkruan lidhëza dhe përmes teknikës stuhi mendimi, kërkon nga nxënësit të rikujtojnë njohuritë që lidhen me të. Në tabelë plotësohet në bashkëpunim me nxënësit skema e mëposhtme:

[image: image24.emf]Morfologji

Bashkërenditëse:

-shtuese/këpujë

-ve

çuese

-kundërshtuese

-përmbyllëse

-kushtore

-qëllimore

Pjesë të pandrysueshme të 

ligjëratës

Lidhëzat 

Nënrenditëse:

-ftilluese

-rrjedhimore

-vendore

-kohore

-krahasore-mënyrore

-shkakore

-lejore dhe të kundërvënies


Nxënësve u kërkohet të ilustrojnë tabelën e mësipërme përmes shembujve që kanë nxjerrë nga punimet e tyre mbi tekstin e përzgjedhur. Mësuesi ndërhyn për saktësi në shpjegim. 

Në këtë fazë nxënësve u kërkohet të lexojnë tekstin Grupi I: Zbuloni 4 lidhëza (klasifikojini ato) 

Grupi II: Zbuloni 2 shprehje lidhëzore (klasifikojini ato) 

Pyetje: Si mendoni ju, në një tekst rrëfye,  cilat marrëdhënie kuptimore hasen më shpesh?

Nxënësit do të lexojnë pjesët e përzgjedhura pesë vargjet e para dhe pesë vargjet e fundit, ku janë prezent lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore, duke ndalur tek drejtshkrimi i tyre. 

Do të punohet me teknikën: Mendo/ puno në dyshe/ndaj me të tjerët. 

Pasi punojnë individualisht, nxënësit ndahen në grupe dyshe dhe diskutojnë me njëri-tjetrin. Më pas zgjerojnë diskutimin në grupe të mëdha dhe dalin me një konkluzion të përbashkët. 

Ftohen nxënësit të përkufizojnë vetë konceptin e funksionit bashkërenditës dhe nënrenditës të lidhëzave. 

Përfundimet e tabelës së mëposhtme do të nxirren në diskutimet me nxënësit. Ata vetë do t’i nxjerrin përfundimet dhe do sjellin shembujt.
Di

Dua të di

Mësova

Di të bëj dallimin mes lidhëzave bashkërenditjes dhe nënrenditjes

Çfarë lidhin ato? 

Llojin e fjalive të paraprira nga lidhëzat përkatëse? 

Lidhin gjymtyrë 

dhe pjesë fjalie:

Bashkërenditëse

Shtuese (këpujore)

veçuese                     kundërshtuese

              përmbyllëse
1. Djemtë dhe vajzat janë mbledhur në sallën e koncerteve

2. Nata ka rënë dhe kudo është qetësi
Nënrenditëse

ftilluese    

rrjedhimore

vendore  

kohore     

krahasore-mënyrore

kushtore     

 qëllimore

shkakore

lejore dhe të kundërvënies

Shembuj, 

Ftilluese

O nisemi, o ulemi....

Vendore

Kudo që shkonte...

Shkakore

Erdhi, sepse të donte...

.............
Dallon shprehjet lidhëzore

Të dalloj mënyrën e formimit të tyre:

a) shprehjet lidhëzore të formuara nga gjymtyrë të vendosura pranë njëra tjetrës;

b) shprehje lidhëzore të ndara në dy pjesë.

a) për shkak se, në qoftë se, në vend që...

b) jo vetëm (që)..., por(edhe), si...ashtu edhe....

Drejtshkrimi i lidhëzave të përngjitura

Të bëj krahasimin e lidhëzave me:

A) përemrat

B) ndajfoljet

C) parafjalët

kur vendoset pas emrit që

Vajza që hyri.... përemër

Dihet që suksesi...lidhëz

..................
Detyrat dhe puna e pavarur

Drejtshkrimi i lidhëzave të përngjitura dhe i shprehjeve lidhëzore

· Nxënësit do të punojnë fillimisht me pyetjet 1, 2, 3, fq. 79-80, dhe për të emërtuar dhe grupuar lidhëzat bashkërenditëse dhe nënrenditëse dhe shprehjet lidhëzore. Bëhen diskutime për përgjigjet e dhëna tek ushtrimet.

· Më pas klasa ndahet në dy grupe dhe nxënësit punojnë me pyetjen 4 (fq. 80). Diskutime.

Detyrë shtëpie: 

Pyetja 6, faqe 80.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen shpejt saktë pyetjeve që lidhen me lidhëzat bashkërenditëse dhe nënrenditëse;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja kuptimore, drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt funksionet e foljeve në përdorimet e ndryshme të lidhëzave bashkërenditëse dhe nënrenditëse dhe shprehjeve lidhëzore.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja
· për analizat konkrete të foljes në tekste të ndryshëm;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit qëllim të përcaktuar (në këtë rast me përdorimin e saktë të lidhëzave bashkërenditëse dhe nënrenditëse dhe shprehjeve lidhëzore në kontekste të caktuara).


Njësia 3: Bota përmes udhëzimit
Planifikimi i orës mësimore Nr. 28
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore: 3.1 Rregullorja si tekst udhëzues dhe ushtrime

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të tekstit udhëzues

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit që lidhen me përdorimin e saktë të formave të pashtjelluara foljore, në kontekste dhe rrethana të ndryshme të shkrimit, si: ese, letër formale dhe joformale, shkrim argumentues etj.;

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet temën e formave foljore të pashtjelluara; 

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi format foljore të pashtjelluara nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi;
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve; përdor materiale udhëzuese,

· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij;
· ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës
	Fjalë kyçe: 

Rregullorja; 
Shkrimi ligjor

Udhëzimi. 

Plotësia kuptimore

FJALOR:  

Analiza ligjore

Objektiviteti

Doracak

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 96, 97

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të studiuar aftësinë gjuhësore të shqipes 

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndër lëndore: Letërsi - kultura letrare nga arti klasik romak; Qytetari - bashkëjetesa qytetare
Histori – “Pllakë me shkrim Kuneiform”, faqe 97

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim
· Stuhi mendimi
· ERR
	· Pyetje-përgjigje
· Improvizim

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	EVOKIM 

Metoda stuhi

1. Cili është funksioni i teksteve udhëzuese? Cilën nga alternativat do të shënonit si më të saktën në listën e mëposhtme:

a) Detyrim 

b) Rregull

c) Udhëzim

d) Kufizim

e) Asnjërën prej tyre

f) Të gjitha së bashku

2. Ku bëjnë pjesë ato?

a) Tekstet letrare

b) Tekstet joletrare

3. Kush i ndërton tekstet udhëzuese rregulluese?

a) .................................
b) .................................

c) .................................

4. Kujt i drejtohet teksti udhëzues?

a) ..................................

b) .................................

c) ..................................

Lidhje ndërlëndor + digjitalizim

Lidhje ndërlëndore

Udhëzimet e policit, Xhejms Stivënsën, 1976. Marrë nga revista kulturore-politike Nju Jorkezi (The New Yorker). Pse ndodh që herë-herë udhëzimet e dikujt, edhe pse shumë të qarta për udhëzuesin, kthehen në fragmente të pakuptueshme për dëgjuesin? Çfarë mund ta shkaktojë këtë? 
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Diskutoni së bashku mbi arsyet që mund ta shkaktojnë këtë keqkuptim në komunikim

a. Përdorimi i një gjuhe tjetër;

b. Përdorimi i udhëzimeve me fjalor të panjohur, tejet teknik;

c. Referimi i objekteve të panjohura për dëgjuesin;
d. Dëgjuesi nuk është i qetë dhe nuk i merr udhëzimet ashtu siç i jepen.

REALIZIM KUPTIMI Ftohen nxënësit në një zinxhir pyetjesh mbi tekstin udhëzues teknik dhe mjete gjuhësore që përdoren gjatë ndërtimit të tyre. 


[image: image26]
· Autoriteti që i ndërton vendos një seri këshillash dhe apo udhëzimesh ku bazohet për t’i formësuar ato?
· Ku bazohen ato? 

a) Në vlerën praktike të rregullave të përditshme

b) Në nevojën për të përfituar nga përvojat e mëparshme në fusha të caktuara të veprimtarisë njerëzore.

· Pse mendoni se kemi një larmi tekstesh udhëzuese? A mund të jepni shembuj nga fushatë ndryshme të jetës ku janë të nevojshme, madje të domosdoshme, prania e teksteve të tilla?
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Si i grupojmë ato? Recetat e gatimit, doracakët, udhërrëfyesit turistikë etj.

NJOHURI RRETH TEKSTEVE ligjore 

I plotësoni ato në ditarin dypjesësh:

Tekste udhëzuese teknike
Tekste udhëzuese ligjore/administrative
Këto lloj tekstesh japin udhëzime me anë të të cilave na udhëzojnë si të kryejmë veprime të ndryshme për të arritur një rezultat. 

Për shembull: 

· recetat e kuzhinës; 

· doracakët e llojeve të ndryshme për të vënë në funksionim pajisje të ndryshme 

· udhërrëfyesit turistikë etj. 

Kush nuk ndjek udhëzimet, rrezikon të mos e arrijë objektivin. Por nuk pëson asnjë ndëshkim, përveçse do t’i duhet t’i ndjekë ato më me kujdes një herë tjetër, nëse dëshiron që të arrijë rezultatin e dëshiruar. 

►Leksiku i përdorur është një fond fjalësh edhe në këtë rast ka karakter të saktë. 

►Frazat janë të shkurtra me foljet në mënyrën dëftore e lidhore, por edhe në urdhërore. 

►Përdoren, gjithashtu, edhe ilustrimet me:

a) skica, 

b) skema,

c) tabela etj.
Këto lloj tekstesh: 

1. Dëftojnë:

· detyrime

· të drejta

· ndalime

· detyra 

2. Përcaktojnë sjellje që duhen mbajtur në përgjithësi ose në rrethana të caktuara, në marrëdhëniet me të tjerët dhe në shoqëri. 

Shembuj tekstesh udhëzuese ligjore/ administrative janë:

► tekstet juridike të hartuara nga një autoritet,

► rregullat e qarkullimit rrugor; 

►rregullat e bashkëjetesës në një pallat;

►udhëzimet e marrjes së një bari mjekësor etj. 

► Kur flasim për tekste juridike, struktura e tyre është:

a) e rreptë, 

b) statike 

c)  skematike.
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REFLEKTIM mësuesja i fton nxënësit që të gjithë informacionin ta i përmbledhin brenda kësaj tabele:

Plotësia kuptimore

Teksti duhet të përmbajë gjithë informacionet e nevojshme që marrësi të kuptojë udhëzimet, rregullat, këshillat ose ligjet. Për këtë arsye nuk duhet harruar asnjë detaj logjik i parashtrimit apo të nënvleftësohen e të mos jepen njohuri të veçanta deri në hollësi, për të cilat ka nevojë marrësi.

Shkurtësia

Jepen vetëm informacionet thelbësore dhe të domosdoshme.

Renditja

Struktura e paraqitjes duhet të jetë skematike, e tillë që mund të përfitojë nga përdorimi i numrave apo germave, të cilat ndihmojnë që informacioni të jetë më i qartë dhe më i përcaktuar për marrësin.

Qartësia

Është i detyruar një fjalor i qartë dhe i saktë, duke përdorur sipas natyrës së tekstit udhëzues terminologjinë e orientuar (burokratik, juridik, teknik) nga fusha së cilës i përket objektivi ose rezultati i pritur. Tekstet mund të shoqërohen edhe me ilustrime, skema, harta, tabela etj.

Objektiviteti

Stili duhet të jetë objektiv dhe fjalitë e përdorura duhet të jenë të shkurtra dhe kuptimisht larg çdo shprehjeje që mund të kuptohet në dy mënyra, si edhe larg komenteve vetjake.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Pasi diskutojnë për kërkesën e vendosur në tekst në faqen 84  (tek lidhja ndërlëndore me letërsinë, pasi në programin lëndor Shkalla V klasa X nxënësit në lëndën e letërsisë kanë punuar 5 orë me poemën epike “Eneida” dhe njohin heroin që i dha edhe emrin eposit romak të Virgjilit.)

Kërkoju nxënësve të shkruajnë një tekst udhëzues të improvizuar me fjalët që Tiberi duket se i thotë Eneas si këshillë apo udhëzim për të ndërtuar qytetin e Romës. 

Detyrë shtëpie: Sillni në klasë tekste udhëzuese që plotësojnë kriteret e mësuara në temën e sotme.


	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt format e pashtjelluara foljore në shembujt e dhënë.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 30
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  3.1.2 Rregulloja e Bibliotekës Kombëtare të Shqipërisë - Gjymtyrët e dyta, klasifikimi dhe rendi i tyre

	Situata e të nxënit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës, sintaksës përmes studimit të funksionit të tyre në tekstet udhëzuese.
· Përcakton gjymtyrët e dytë dhe argumenton përgjigjen e tij.
· Analizon rendin e tyre.
· Formon fjali me gjymtyrë të dyta sipas natyrës së teksteve përkatëse.
	Fjalë kyçe: 

klasifikim, fjali e zgjeruar, raporte objektive, tipare, rrethana, lidhje e dyfishtë, renditje

	Burimet:
Libri i nxënësit, faqe 91, 92, 93
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Histori: Shqipëria e viteve ’30.

Sociologji: Të drejtat universale e njeriut, pozita e gruas ne vitet ’30 në Shqipëri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Interaktive me në qendër nxënësit (Di – Dua të di – Mësova)

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Organizimi i orës së mësimit:

Metoda me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese

Di

Dua të di

Mësova

1. Funksioni i gjymtyrëve të dyta.

2. Si quhen fjalitë me gjymtyrë të dyta?

3. Ato plotësojnë edhe njëra-tjetrën.

4. Rendi i zakonshëm

Ç’lidhje kuptimore ndërtojmë?

Lidhjet e varësisë mund të jenë të shkollave të ndryshme.

A qëndron gjithmonë A, B, C pas foljes?

Klasifikohen së pari në tri klasa të mëdha. Por ka edhe disa gjymtyrë të tjera.

A. Kundrinorë - shprehin raporte objektive

B. Përcaktorë - shprehin raporte përcaktore

C. Rrethanorë - shënojnë raporte rrethane

D. Përcaktori si kalues. Lidhje e dyfishtë: kryefjalë; kundrinor

E. Gjymtyra e krahasimit. Përbën elementin e dytë të krahasimit.

Ilustrimet:

a – shembulli i librit (i jep mësuesi/ja në tabelë)

b – shembull të përafërt me të (i jep mësuesi/ja në tabelë)

c – i kërkon nxënësve ta ndërtojnë vetë duke pasur parasysh temën e rregullores për sjelljen në bibliotekë.

A1

4. Kundrinori pas foljes. Por kur shoqërohet me trajtë të shkurtër e vendosim foljen në mes d.m.th. vendoset edhe para foljen

Shembull

 (e) mbyll ( derën; sytë; librin

(e) hap ( letrën; ditarin; rrugën

A2

Kundrinori i zhdrejtë para foljes

Shembull ( iu ngjit një peme
A3

Kundrinori i zhdrejtë me parafjalë - zakonisht pas foljes

Shembull:  Ata udhëtonin me tren./Me tren ata udhëtonin.

Kujtoni nga vitit i mëparshëm: Inversionin dhe efektet kuptimore dhe ngjyresat emocionale që fiton fjalia kur përmbyset rendi i zakonshëm.

B

Vendi i rrethanorit në fjali

Rrethanor mënyre, sasie, shkaku, qëllimi (pas foljes); kohe, vendi (para, por dhe pas)

Mësuesi/ja shkruan në tabelë titullin: Rregullorja e Bibliotekës Kombëtare Shqiptare

Konstatim: Rregullorja si tekst udhëzues

Kujtojmë  fjalën kontekst (situatë, sfond, kushte) me të cilën do të punojmë më tej.  

Kur shkruhet një rregullore? Duhet të kemi parasysh kontekstin për (në) të cilin do e hartojmë.

Rasti 1

Rregullore për bibliotekën

Kërkesa:

· Fjalor i përshtatshëm

· Saktësi

· Fjali të thukëta dhe të qarta – sintetike 

· Fjalia e plotë, foljet në lidhore

A është e tillë situata gjuhësore në faqe 88?

Kush është autoriteti që e ka ndërtuar (dhënësi i mesazhit): Drejtoria e Bibliotekës Kombëtare
Cilit i drejtohet, marrësi? – impersonal
· Ç’kuptojmë me “regjistër formal burokratik”? - ...........................

Lexohet teksti i faqes 88 – 89

Në leximin e parë të “Fragmente nga një rregullore, nxënësit drejtohen për të punuar me pyetjet 1, 2, 3, 4, 5.

Përdoret metoda e zbulimit për objektin, qëllimin, fushën e zbatimit të rregullores.

Nxënësit nxiten të kërkojmë një nga veçoritë e tekstit, të ndalen tek informacioni thelbësor, fjalët kyç dhe llojin e leksikut.

Shpjegimi i informacionit të marrë nga leximi i dytë i detajuar dhe vlerësimi i tij. Sipas kërkesës së pyetjes 5.

Analizë krahasuese: vëreni foljet e përdorura në nenin 7 dhe 18.

Diskutim: A e ruan objektivitetin dhënësi i mesazhit? Ilustroni përgjigjen sipas pyetjes  7.

A duhet futur kjo rregullore në paketën ligjore? 

Të shkruarit: Nxënësi zgjedh ushtrimin 1 ose 2, në faqen 90.

Detyrë shtëpie: pyetja 3, faqe 91


TEMA MËSIMORE 3.2.1:  

LIGJI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR, MINISTRIA E ARSIMIT. 

ANALIZË TEKSTI


 
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Bota përmes udhëzimit

	Situata e të nxënit 33

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit ligjor si tekst udhëzues, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të këtij teksti.  

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit  në kontekstin e caktuar udhëzues.  

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet me temën e teksteve ligjore (modeli i ligjit për sistemin arsimor), apo rregulloreve administrative.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi tekstet ligjore, kuptimin dhe përdorimin  e tyre.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema që lidhen me tekstin ligjor, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi;
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve të llojit ligjor; përdor materiale udhëzuese,

· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij;
	Fjalë kyçe: 

Shkrimi ligjor

Udhëzimi. 

Ligj i Arsimit parauniversitar

FJALOR:  

Mjedis miqësor

Arsim i mesëm i lartë

Arsim i mesëm i ulët

	Burimet: Teksti mësimor faqe 98-100
Mjete: fleep-charter (projektor)- sipas mundësisë, tabela, markera, mjete pune të nxënësit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të analizuar tekstin ligjor

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndër lëndore:  Qytetari - bashkëjetesa qytetare
Histori – “Pllakë me shkrim Kuneiform”, faqe 97

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim

· Lexim i orientuar


	· Ditar dypjesësh

· Pyetje-përgjigje

· Punë e pavarur ( + në grup)

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim. 

· Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. Nxënësit vlerësojnë punën e tyre, lidhur me çështjet e dhëna.

· Më pas ata ftohen të vëzhgojnë foton në faqen 97 (pllakë më shkrim kuneiform) dhe diskutojnë:
· Cili ka qenë funksioni “ligjor” i këtij teksti kur është krijuar?

· Çfarë provash vizuale gjeni në këtë pllakë që mbështesin gjykimin tuaj.

· Provoni të shkruani një shkrim “ligjor”, duke u mbështetur në të dhënat që merrni nga fotoja.

· Lexim i orientuar/ Diskutim
· Nxënësit duhet të lexojnë për disa minuta në heshtje tekstin “Për sistemin arsimor parauniversitar”
· Gjatë leximit, nxënësit duhet të nënvizojnë momentet që lidhen me një nga çështjet më poshtë të ndarë në grupe:
· Grupi I: Gjeni dy udhëzime që trajtohen në të.
· Grupi II: Në cilin lloj të tekstit udhëzues do ta vendosni këtë tekst. Pse?

· Grupi III: Analizoni strukturën e tij.
· Grupi IV: Zbuloni gabimet e drejtshkrimit në këtë tekst.
· Diskutohen përgjigjet e nxënësve.
· Ditar dypjesësh

· Nxënësit duhet të plotësojnë faqen e dytë të ditarit dypjesësh, ndërkohë që pyetjet në faqen e parë, janë marrë nga rubrika “Të kuptuarit dhe të folurit në tekst”. 
Plotëso: 
Plotësimi 
· Cili është objekti, qëllimi, fusha e zbatimit të këtij ligji?

· Cili është dhënësi dhe marrësi i mesazhit? (analizo edhe elementet e tjera të komunikimit)

· Analizoni mënyrën dhe kohën e foljeve të përdorura në nenet 2 dhe 3. Shpjegoni konstatimin

· Pyetje përgjigje: 
Nxënësit duhet t’u përgjigjen pyetjeve:

· Ç’mund të thuhet për çështjet e mëposhtme që lidhen me këtë shkrim?

· Plotësinë kuptimore

· Shkurtësinë

· Renditjen e materialit

· Qartësinë

· Objektivitetin 
· Punë e pavarur (në grup):

· Nxënësit do të ndahen në 3 grupe dhe secili grup punon me shkrim, në mënyrë të pavarur, me ushtrimet: 3, 4, 6; faqe 100

· Diskutohen përgjigjet

· Detyrë shtëpie ushtrimi 1 (Rubrika: Të shkruarit); faqe 100. 

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt tekstin ligjor në studim.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.



TEMA MËSIMORE 3.2.2: 

LIGJI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR, MINISTRIA E ARSIMIT. 

KUNDRINORI


	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Bota përmes udhëzimit

	Situata e të nxënit 34

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit ligjor si tekst udhëzues, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të këtij teksti. Ata zhvillojnë njohuri gjuhësore që lidhen me kundrinorin, llojet dhe mënyrën e formimit të tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit  në kontekstin e caktuar  udhëzues; si dhe në kontekstin e caktuar gjuhësor .  

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet me temën e teksteve ligjore (modeli i ligjit për sistemin arsimor), si dhe me konceptet gjuhësore që lidhen me kundrinorin.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi tekstet ligjore, kuptimin dhe përdorimin  e tyre, si dhe format gjuhësore që lidhen me to.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema që lidhen me tekstin ligjor, si dhe analizon kundrinorët në tekste të tilla ligjore, 
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve të llojit ligjor; përdor materiale udhëzuese, si dhe shpjegon funksionin e kundrinorëve në tekste të tilla.

· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij;
	Fjalë kyçe: 

Shkrimi ligjor

Udhëzimi 

Ligj i Arsimit parauniversitar

FJALOR:  

Mjedis miqësor

Arsim i mesëm i lartë

Arsim i mesëm i ulët

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 100-102

Mjete: projektor, tabela, markera, mjete pune të nxënësit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të analizuar tekstin ligjor.
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndër lëndore:  Qytetari- bashkëjetesa qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim

· Tabela e mendimit

· Lexim i orientuar


	· Ditar dypjesësh

· Pyetje-përgjigje

· Punë e pavarur ( + në grup)

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim. 

· Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. Nxënësit vlerësojnë punën e tyre, lidhur me çështjet e dhëna në ushtrimin 1 (Rubrika : Të shkruarit) ; faqe 100.
· Më pas ata ftohen të vëzhgojnë foton në faqen 102 (Mësojmë dhe punojmë; Çlirim Ceka, 1969) dhe diskutojnë mbi bazën e pyetjeve të mëposhtme:
· Cilat janë veprimet e paraqitura në këtë pikturë?

· Cilat janë objektet tek të cilat kalojnë këto veprime?

· Si lidhen objektet dhe veprimet me titullin e pikturës?

· Gjatë përgjigjeve, nxënësit do të kujdesen të përshkruajnë duke përdorur sa më shumë kundrinorë të të gjitha llojeve.

· Tabelë e mendimit

· Nxënësit ftohen të rikujtojnë kundrinorët dhe llojet e tyre. Mendimet e tyre paraqiten nga një nxënës në tabelë

                                                                        KUNDRINORI I DREJTЁ
· Shënon.....

· Është emër, grup emëror, përemër (kall)

· Lidhet me folje në veprore

· Gjendet me pyetjet: kë?, çfarë, cilin...

· Është plotës kryesor (e domosdoshme në fjali)

KUNDRINORI I ZHDREJTЁ                PA PARAFJALЁ

· Është emër, grup emëror, përemër, fjalë e emërzuar (rasa dhanore)

· Në fjali shoqërohet me trajtën e shkurtër

· Lidhet me folje kalimtare dhe jokalimtare, njëvetore, pavetore...

ME PARAFJALЁ:

-emër, grup emëror, përemër në rasat: emërore, kallëzore, rrjedhore me parafjalë a lokucione parafjalore (nga,  me, bashkë me, në kundërshtim me, në lidhje me,  ...)

· Lexim i orientuar/ Diskutim
· Nxënësit duhet të lexojnë për disa minuta në heshtje tekstin “Për sistemin arsimor parauniversitar”, me qëllim për të zbuluar dhe analizuar kundrinorët e të gjitha llojeve në këtë tekst.
· Grupi I: punojnë me Nenet 1,2

· Grupi II: punojnë më Nenet 3, 20

· Grupi III: punojnë me Nenet 22, 32, 36.

· Diskutohen përgjigjet e nxënësve.
· D.D.M
· Nxënësit duhet të plotësojnë faqen e dytë të ditarit dypjesësh, ndërkohë që pyetjet në faqen e parë, janë marrë nga rubrika “Të kuptuarit dhe të folurit në tekst”. 
DI

DUA TЁ DI 

MЁSOVA

· Çfarë janë kundrinorët 
· Ku dallojnë nga rrethanorët?
· Ndërtohen me emra, përemra…

· Ku dallojnë nga përcaktorët me bashkim?
· Janë plotës të kallëzuesit

· Punë  e pavarur (në grup):

· Nxënësit do të ndahen në 3 grupe dhe secili grup punon në mënyrë të pavarur me Ushtrimin 1, faqe 102

· Grupi I: nenet 2, 20.

· Grupi II: neni 36.

· Grupi III: neni 32 (1,2,3)

· Diskutohen përgjigjet

· Detyrë shtëpie:  Ushtrimi 8, faqe 103( teksti i nxënësit)

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt tekstin ligjor në studim, duke zbërthyer kundrinorët dhe llojet e tyre.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.



TEMA MËSIMORE 3.2.2:  

LIGJI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR, MINISTRIA E ARSIMIT. 

USHTRIME (7)

 
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Bota përmes udhëzimit

	Situata e të nxënit 35

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit ligjor si tekst udhëzues, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të këtij teksti.  Ata zhvillojnë njohuri gjuhësore që lidhen me kundrinorin, llojet e tij dhe mënyrën e formimit dhe ushtrohen në veprimtari praktike që lidhen me to.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit  në kontekstin e caktuar  udhëzues; si dhe në kontekstin e caktuar gjuhësor.  

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet me temën e teksteve ligjore (modeli i ligjit për sistemin arsimor), si dhe me konceptet gjuhësore që lidhen me kundrinorin.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

Kompetenca personale. Nxënësi ilustron me shembuj, para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi tekstet ligjore, kuptimin dhe përdorimin  e tyre, si dhe format gjuhësore që lidhen me to.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema që lidhen me tekstin ligjor, si dhe analizon kundrinorët në tekste të tilla ligjore; 
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve të llojit ligjor; përdor materiale udhëzuese, si dhe shpjegon funksionin e kundrinorëve në tekste të tilla;
· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij.
	Fjalë kyçe: 

Shkrimi ligjor

Udhëzimi. 

Ligj i Arsimit parauniversitar

FJALOR:  

Mjedis miqësor

Arsim i mesëm i lartë

Arsim i mesëm i ulët

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 100-104

Mjete: projektor, tabela, markera, mjete pune të nxënësit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të analizuar tekstin ligjor.
TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndër lëndore:  Qytetari-bashkëjetesa qytetare

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim

· Punë individuale/ Diskutim në grup

· Punë në grupe.

· Shkrim i lirë


	

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Diskutim. 

· Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë. Nxënësit vlerësojnë punën e tyre, lidhur me çështjet e dhëna në ushtrimin 8, faqe 103.
· Më pas ata ftohen të vëzhgojnë foton në faqen 103 (Vajza me vath perle; Johanes Vermier, 1665) dhe diskutojnë mbi bazën e pyetjeve të mëposhtme:
· Për çfarë ju udhëzon fytyra e vajzës?

· Çfarë ju imponon dhe pse?

· Krahasojeni me vajzën në projektor (“Malësorja e vogël”- Zef Shoshi
· Gjatë përgjigjeve, nxënësit do të kujdesen të përshkruajnë duke përdorur sa më shumë kundrinorë të të gjitha llojeve.
· Punë individuale/ dhe në grupe

· Nxënësit do të punojnë në mënyrë individuale me ushtrimet:1, 2, 3; fq.103.

· Do të zbulojnë kundrinorët dhe do të plotësojnë tabelën:

Kundrinori 

Lloji 

Shprehet 

krijimin 

i drejtë (ç? çfarë?)

emër në kallëzore.

· Më pas do të grupohen në grupe dyshe dhe do të verifikojnë rezultatet e punës.

· Një nxënës i paraqet ato në tabelë.

· Punë në grup 

· Në këtë fazë nxënësit ndahen në 4 grupe. Secili grup do të punojë me një nga ushtrimet në vijim: 4, 5, 6, 7, faqe 103.

· Në përfundim një nxënës nga secili grup lexon përgjigjet dhe diskutohet për mënyrën e realizimit të detyrës.

· Shkrim i lirë.

· Për disa minuta nxënësit do të përshkruajnë foton  “Vajza me vath perle”, duke përdorur sa më shumë kundrinorë të të gjitha llojeve dhe mënyrave të formimit.

· Lexohen dy prej punimeve.
· Vlerësohen nxënësit për përgjigjet.

· Detyrë shtëpie: Realizoni një tekst udhëzues për përdorimin e sallave të kompjuterave në shkollë, ku të përdoren kundrinorë të llojeve të ndryshme.


	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt tekstin ligjor në studim, duke zbërthyer kundrinorët dhe llojet e tyre.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.



Planifikimi i orës mësimore Nr. 36
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Udhëzimet si tekste udhëzuese

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të tekstit udhëzues.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit që lidhen me përdorimin e saktë të formave të pashtjelluara foljore, në kontekste dhe rrethana të ndryshme të shkrimit, si: ese, letër formale dhe joformale, shkrim argumentues etj.

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet temën e formave foljore të pashtjelluara.

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi format foljore të pashtjelluara nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi.
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve; përdor materiale udhëzuese.
· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij.
· ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës.
	Fjalë kyçe: 

Rregullorja; shkrimi ligjor; udhëzimi. 

referencë ligjore

analiza ligjore

FJALOR:  

Konventë; kushtetutë; ratifikim

Interpelancë; dekret

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 96, 97

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të studiuar aftësinë gjuhësore të shqipes.

TIK: nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndërlëndore: Pllakë me shkrim kuneiform, 

Histori: faqe 97

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Krahasim
· Stuhi mendimi
· INSERT
	· Pyetje-përgjigje
· Improvizim
· DDM

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë për ndërtimin e një rregulloreje të shkurtër për funksionimin e veprimtarive në klasën tuaj. Nënvizoni gjymtyrët e dyta dhe përcaktoni llojin dhe rendin e tyre në fjali. Lexohen nga nxënësit dy punime dhe diskutohet mbi: 

· mënyrën e realizimit;

· teknikat e shkrimit të tekstit (teksti duhet të jetë udhëzues);

· analizën gjuhësore për detyrën e kërkuar.

Punimet e nxënësve si tekste udhëzuese që rregullojnë jetën në klasë vlerësohen si kuptimisht ashtu edhe strukturalisht. A i kanë qëndruar besnik veçorive teknike të një teksti udhëzues dhe a kanë nxjerrë në pah gjymtyrët e dyta duke i analizuar ato?

Le të vërejmë se ç’janë shkrimet ligjore, kush i harton ato dhe çfarë shprehin.
Në tabelë shkruhet: Tekstet ligjore janë tekste të hartuara nga avokatë, jurisë, gjykatës, ligjvënës, personel administrativ etj.

 A mund të thoni ç’kanë të përbashkët këto profesione? Si e shpjegoni këtë fakt? A mund ta kthesh në një rregull a këshillë për stafin që duhet të ndërtojë tekstet ligjore. Si këshillë e dytë mund të jetë prania e gjuhëtarëve në staf........................................................................... 
· Në tabelë vendoset skema:
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Lidhje ndër lëndore në faqen 97 keni të vendosur një pllakë ku janë gdhendur disa dokumente administrative për të rregulluar shpërndarjen e elbit në atë kohë. 

Së pari, plotëson një qëllim të caktuar.

Së dyti, shënohet për t’u bërë publik. 

Së treti, qëndron e fiksuar mbi pllakë larg modifikimeve. 

Nga një vrojtim më i kujdesshëm, çfarë provash vizuale mbështesin mendimin tuaj?

Shkrimet ligjore kanë disa karakteristika dalluese

· I plotësoni ato në ditarin tripjesësh:

Referenca ligjore

Fjalor ligjor 3 fusha

Formaliteti i shkrimit karakteristikat formale
Shkrimet e këtij lloji u referohen autoriteteve bibliografike të njohura nga një vend a shtet dhe mund të jenë të veçanta për çështje të caktuara ose mbarëkombëtare.

Fjalë dhe shprehje të specializuara sipas fushës: konventë, kushtetutë, ratifikim, interpelancë, dekret etj.

a) Fjali të gjata me sintaksë komplekse dhe të ndërlikuar

b) Fjalor arkaik, tepër formal dhe teknik

c) Pa shprehje të gjendjes emocionale të shkruesit dhe lexuesit

d) Përdorimi i gjuhës së drejtpërdrejtë

e) Mungesa e gjuhës figurative si mjet shprehës

f) Mungesa e gjuhës dhe fjalorit bisedor

Fjalë të zakonshme me kuptime të caktuara në fushën e ligjit:

imunitet, liri, zgjedhje, mocion mosbesimi

Fjalë dhe shprehje të huazuara nga gjuhë të tjera, sidomos nga latinishtja: habeas korpus, prima facie, inter alia, sub indice
Fjalor i termave nxjerrë nga fjalori i gjuhës shqipe

KONVENTË f. sh. Marrëveshje e lidhur ndërmjet dy a më shumë shteteve për shkëmbime në fushën tregtare, kulturore etj. Konventë ndërkombëtare. Konventë ekonomike (tregtare, doganore, kulturore). Konventë vjetore. Sipas konventës. Nënshkruan konventën.

KUSHTETUTË f. sh. Ligji themelor i një shteti, që përcakton rendin politik dhe ekonomik e shoqëror të tij, sistemin e zgjedhjeve, organet e larta dhe lokale të pushtetit shtetëror e të administratës shtetërore, organizimin e mbrojtjes së vendit e të forcave të armatosura, të gjykatave e të prokurorisë si edhe të drejtat e detyrat themelore të shtetasve. Kushtetuta e re. Kushtetutë borgjeze. Shpallja e kushtetutës. Miratimi i kushtetutës. 
RATIFIKIM m. sh. dipl. 1. Veprimi sipas kuptimeve të foljeve RATIFIKOJ, RATIFIKOHET. Ratifikimi i traktatit (i marrëveshjes). Instrumentet e ratifikimit. Bënë ratifikimin./2. Dokumenti i ratifikuar. Shkëmbimi i ratifikimeve. 
INTERPELANCË f. spec. Kërkesë e posaçme që i bëhet qeverisë ose një ministri të saj në shtete borgjeze nga ana e deputetëve të parlamentit për të dhënë shpjegime për një çështje. I bënë qeverisë një interpelancë. Iu përgjigj interpelancës. 
DEKRET m. sh. Akt i shkruar i një organi të lartë të pushtetit shtetëror ose i kryetarit të shtetit, që ka fuqi ligjore. Dekret i Presidiumit të Kuvendit Popullor. Dekreti i presidentit. Me dekret mbretëror (perandorak). Dekret emërimi. Dekreti i faljes (i amnistisë). Nxjerr (shpall, boton) një dekret. 

IMUNITET (ka tri përdorime) 2. drejt. E drejtë e veçantë që i njihet një përfaqësuesi të huaj me detyrë të posaçme për të mos iu nënshtruar disa ligjeve shtetërore të një vendi; e drejtë që gëzon sipas kushtetutës një deputet ose një person tjetër i zgjedhur në detyrë të rëndësishme për të mos u arrestuar ose për të mos u ndjekur penalisht pa pëlqimin e organit kompetent; paprekshmëri, pacenueshmëri, padhunueshmëri. Imunitet vetjak. Imunitet diplomatik. Imunitet parlamentar. Imuniteti i banesës. Ka (gëzon) imunitet. I hiqet imuniteti.

Provoni të gjejnë fjalor shqip-shqip shpjegimin që jepet në të për fjalët e mëposhtme:

LIRI                    ……………….

ZGJEDHJE         ……………….

MOCION  MOSBESIMI     ……………….

HABEAS CORPUS  Është një shkresë, mandat gjyqësor ndaj një zyrtari të burgut, i cili urdhëron që një i burgosur të sillet në gjykatë në mënyrë që të mund të përcaktohet, nëse ky person është i burgosur në mënyrë të ligjshme dhe nëse ai duhet të lirohet nga kujdesi.

PRIMA FACIE. Përkufizimi Ligjor: E mjaftueshme për të vendosur një fakt apo rast, përveç nëse prova prima facie e hedhur poshtë tregon një prima facie.

INTER ALIA Ndër të tjera ndajfolje ... Kur pretendimi është bazuar, ndër të tjera, Njëra është termi inter alia që do të thotë ndër të tjera.

SUB-INDICE - Një indeks i matjes i bazuar në relativisht pak variabël, veçanërisht një indeks tregtar bazuar në performancën e një grupi të caktuar ose llojin e stoqeve. 

Nxënësve u kërkohet të lexojnë me kodim tekstin INSERT dhe të plotësojnë tabelën për shembullin në faqen nr. 96. 

“ Si vihet në dukje nga Gjykata e Lartë...... e deri në fund”

V

+

-

?

Informacion i njohur

Informacion i ri

Informacion ndryshe

Informacion që duhet thelluar

.....

....

Pasi nxënësit kanë plotësuar tabelën, paraqitet në formë të plotë në bashkëpunim me nxënësit skema e re:

Pyetje 1: Cilave referenca ligjore u referohet paragrafi i mësipërm?

                (Nxënësit nisur nga shembulli nxjerri nga teksti, llojin e referencave.) 

Pyetje 2: Bëni një listë të fjalive të përdorura

a) Fjali të gjata me sintaksë komplekse dhe të ndërlidhur

b) Fjali të thjeshta (argumentoni përgjigjen tuaj) 

Pyetje 3: Tregoni ç’lloj fjalori është përdorur? Pse? Ilustroni mendimin tuaj nga pjesa. 

             -arkaik.........................................................................

             -formal........................................................................

             -teknik...........................................................................    

(Përgjigjet e nxënësve do të merren një nga një paralelisht me plotësimin e tabelës më poshtë. Aty ku nxënësi nuk shpjegon dot, ndërhyn mësuesi.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Grupi I: Nxënësit plotësojnë në tekstin e nxënësit U. 5, 6, faqe 97

Grupi II: U. 7, 8, faqe. 97
Ushtrimet diskutohen në klasë.

Detyrë shtëpie: Ushtrimi 9, faqe 97

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt format e pashtjelluara foljore në shembujt e dhënë.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 37
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  3.3.1 Udhëzim për vlerësimin dhe menaxhimin e zhurmës mjedisore; Ministria e Mjedisit; Analizë teksti

	Situata e të nxënit
Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e shkrimit, strukturën, si dhe tiparet gjuhësore të tekstit udhëzues.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit që lidhen me përdorimin e saktë të formave të pashtjelluara foljore, në kontekste dhe rrethana të ndryshme të shkrimit, si: ese, letër formale dhe joformale, shkrim argumentues etj.;

· Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet temën e formave foljore të pashtjelluara; 

· Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

· Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

· Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi format foljore të pashtjelluara nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi.
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar tipare të formës e të përmbajtjes së teksteve; përdor materiale udhëzuese.

· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij.
· ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës.
	Fjalë kyçe: 

Zhurmë mjedisore
Harta mjedisore,
ekspozim ndaj zhurmës; Vlerësim 

Raporti dozë efekt

FJALOR:  

Prioritet; Objektiviteti; Ldpn

Ldite; Pasdite; Lnate

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 104- 106

Mjete: fleep-charter (projektor), tabela, shkumësa me ngjyra,
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: Nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të studiuar aftësinë gjuhësore të shqipes 

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme, si dhe për të ndërtuar skema prezantimi.

Lidhje ndër lëndore: 

Biologji, fizikë - ku ndërthuren të dhënat e analizave të bëra mbi mjedisin dhe dëmet që shkaktojnë në organizëm. 
Qytetari - bashkëjetesa qytetare dhe rritja e ndërgjegjes civile për të mbrojtur mjedisin nga kjo lloj ndotjeje që kërcënon shëndetin mendor të qytetarëve.
Histori – libri i nxënësit, faqe 108 (Londra më 1741)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim
· Stuhi mendimi
· ERR
	· Pyetje-përgjigje
· Improvizim

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	[image: image32.jpg]



Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë 

Duke parë tablonë “Shqipëria vallëzon” të piktorit Abdurrahim Buza, mendja të shkon tek vallet tona të bukura plot ngjyrë e gjallëri. Shkruani dhjetë rregulla, që do t’ia dërgonit një shoku ose shoqeje, që të mësojë njërën prej tyre (p.sh Pogonishten, vallen e Kukësit).
Mësuesja shkruan në tabelë:  UDHËZIM Nr.1037/1, datë 12.4.2011, PËR VLERËSIMIN DHE
MENAXHIMIN E ZHURMËS MJEDISORE,  dhe i fton nxënësit, që pasi janë njohur me të, të thonë se ç’fond fjalësh dhe konceptesh parashikuan kur e lexuan atë. Shkruajini ato.
Përgjigje të mundshme:

1. Udhëzimi do të ndihmojë që zhurmat mos dëmtojnë shëndetin tonë.

2. Paraqiten rregulla për zhurmën në lokalet e natës.

3. Mund të ndalohen zhurmat që bëjnë motorët shumëkubiksh, që bëjnë shumë zhurmë.
4. …….

Lexohet fragmentet nga ligji dhe krahasohen parashikimet e shkruara prej tyre me objektin që është vendosur në këto fragmente
Nxënësit kanë parashikuar disa udhëzime të pritshme: 

· faktin se zhurmat janë të dëmshme;
· qëllimin e hartimit të këtij udhëzimi etj.
Terma që mund të kenë përdorur:

1. Shmangie

2. Parandalim

3. Zvogëlim

4. Njohje 

5. Hartim plan pune

Elemente krejt të reja 

Harta mjedisore, ekspozim ndaj zhurmës etj.

Lidhje ndërlëndore (kërkesa në faqen 108 të librit të nxënësit)

Detyrë e pavarur: Ndajmë klasën në katër grupe dhe për secilin grup japim tri kërkesa.

Kërkesa: Gjatë leximit, gjeni gabimet drejtshkrimore dhe të pikësimit që përmban ky udhëzim, i cili është marrë siç është botuar në origjinal. Thoni a ndikojnë ato në përmbajtjen e tij.

1. Gjatë leximit, në cilin lloj të tekstit udhëzues do ta vendosnit këtë udhëzim ?
2. Për çfarë udhëzon ky tekst?
3. Cili është objekti, qëllimi dhe fusha e zbatimit të këtij udhëzimi?
4. Cili është autoriteti që e ka ideuar dhe ndërtuar
5. Cili është marrësi i këtij mesazhi?
6. Cili është regjistri gjuhësor i përdorur në këtë tekst udhëzues?
7. Mendoni se janë dhënë vetëm informacione thelbësore dhe të domosdoshme? Nënvizojini ato brenda njërit prej neneve.
8. Cilat janë veprimet që duhen ndërmarrë për të realizuar qëllimin e këtij teksti? Cilin do të rendisnit të parin për nga rëndësia? Pse?
9. Udhëzimi na paraqet edhe një synim shtesë. Cili është ai?
10. Pse themi se ky udhëzim ruan objektivitetin?\

11. Kur flasim për mjedisin, ka shumë probleme të mprehta. Tregoni rëndësinë e një udhëzimi të tillë. Shpjegoni pse janë vërtet të domosdoshme këto udhëzime?
12. Kur merr vlerë ekzekutive ky udhëzim?
Nxënësit paraqesin punimet e tyre mbi çështjet që kanë trajtuar, duke i shoqëruar ato edhe me ilustrime që i përgjigjen pyetjes drejtpërdrejtë: “Pse themi se ky udhëzim ruan objektivitetin?
Grupet vlerësohen sipas kësaj skeme:

Grupi 1: për saktësinë e pozicionimit në llojin e tekstit udhëzues, zbulimit,të objektit dhe fushat ku gjen zbatim. Ilustrime.
Grupi 2: zbulon dhe emërton saktë autoritetin që e ka hartuar dhe marrësit të cilëve u drejtohet. Ilustron zgjedhjen për regjistrin gjuhësor të përdorur në tekst.
Grupi 3: klasifikon informacionin thelbësor ose jothelbësor, cakton veprimet që çojnë në përmbushjen e synimit kryesor dhe atij shtesë.
Grupi 4: argumenton përgjigjen se ky udhëzim ruan objektivitetin për arsye se mungon ngjyrimi emocional dhe përdorimi i vetës së parë, subjektivitetit. Shpjegon me shembuj pse janë të domosdoshme këto udhëzime dhe kur marrin vlerë ekzekutive.

Mësuesja nxjerr përfundimet, vlerëson punën në grup dhe cilësinë e prezantimit nga përfaqësuesi i grupit. 
Detyrë: Hartoni një kërkesë publike drejtuar Ministrisë së Mjedisit e cila ka hartuar udhëzimin për të kërkuar të informoheni në zbatim nenit 9 të këtij udhëzimi.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· nxënësit u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë drejt format e pashtjelluara foljore në shembujt e dhënë.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


TEMA MËSIMORE 3.3.2:  UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E

  ZHURMËS  MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT.  

           PËRCAKTORI.


	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Bota përmes udhëzimit 

	Situata e të nxënit 37

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e tekstit udhëzues, përmbajtjen, strukturën, gjuhën e tij, si dhe tiparet gjuhësore që lidhen me përcaktorin, llojet, ndërtimin dhe funksionin e tij në fjali.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit që lidhen me përdorimin e saktë të formave gjuhësore tipike për tekstet udhëzues, si dhe përdorimin e saktë të përcaktorëve në strukturat sintaksore brenda tekstit.

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet me modelet udhëzuese, me përzgjedhjen e informacioneve dhe veprimet që duhen ndërmarrë për realizimin e qëllimit të këtyre tipave të tekstit, si dhe zhvillon njohuritë që lidhen me format e përcaktorëve të ndryshëm në situata të ndryshme.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi përdorimin, ndërtimin dhe formimin e formave gjuhësore të përcaktorëve në fjali.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për përcaktorët si gjymtyrë të dyta të fjalisë, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi;
· lexon për të nxënë: përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar përcaktorët në tekste të ndryshme;
· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij;
· ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës.
	Fjalë kyçe: 

Zhurmë mjedisore
Harta mjedisore,
ekspozim ndaj zhurmës; Vlerësim 

Raporti dozë efekt

FJALOR:  

Prioritet; Objektiviteti; Ldpn

Ldite; Pasdite; Lnate

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 110- 112

Mjete: (projektor), tabela, markera, mjete pune të nxënësit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: Nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të studiuar aftësinë gjuhësore të shqipes 

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme.

Lidhje ndër lëndore: 

Biologji, fizikë - ku ndërthuren të dhënat e analizave të bëra mbi mjedisin dhe dëmet që shkaktojnë në organizëm. 
Qytetari - bashkëjetesa qytetare dhe rritja e ndërgjegjes civile për të mbrojtur mjedisin nga kjo lloj ndotje që kërcënon shëndetin mendor të qytetarëve.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim

· Stuhi mendimi

· ERR
	· Detyrë e pavarur /kërkesë grupi

· Pyetje- përgjigje

· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë:  shtrimi 2, faqe109. Lexohen dy punime dhe vlerësohen përgjigjet, në diskutimet me nxënësit.
· Stuhi mendimi /ERR
· Shkruhet në tabelë:  
PËRCAKTORI
· Ftohen nxënësit, të thonë se ç’dinë për këtë gjymtyrë të dytë të fjalisë.
· Fjalët shkruhen në tabelë.
· Përgjigje të mundshme:

· Gjymtyrë e dytë e fjalisë

· Varet nga emri

· Ka disa lloje përcaktorësh 

· Me përgjigjet e nxënësve ndërtohet tabela:

                                                           Gjymtyrë e dytë e fjalisë që hyn në 

                                               marrëdhënie përcaktore me gjymtyrën nga 

                                               varet dhe bashkohet me të lidhje (P, D, B)

                                                        varet nga gjymtyrë e shprehur me:

                                                                                                                 -     emër

· grup emëror 

· përemër 
                                                           përcaktori me Përshtatje shprehet me:

përcaktori me Bashkim shprehet me:                                       -     mbiemër

                            -      përemra të palakueshëm                                                -     përemër    

  -      numërorë                                                                          -      numërorët

  -      forma foljore të pashtjelluara                                       (tre, tri,të dy, të tre)

  -      ndajfolje

         Përcaktori me Drejtim shprehet me emër në gjinore, kallëzore, rrjedhore (me /pa parafjalë)

· Detyrë e pavarur: 
· Ndajmë klasën në katër grupe dhe secili grup punon me kërkesën e përbashkët për të gjithë grupet:  Analizoni përcaktorët në fragmentet përkatës
· GRUPI  I: Neni 1 (UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E ZHURMËS MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT).  

· GRUPI   II: Neni 2(UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E ZHURMËS MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT).  
· GRUPI III: Neni 3 (UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E ZHURMËS MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT).  
· GRUPI  IV: Neni 7,9 (UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E ZHURMËS MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT).  
· Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e sakta ose jo lidhur me kërkesën.

· Shtrohet pyetja: Ç’mund të tregojë emri si përcaktor? Përgjigjet shoqërohen me shembuj dhe plotësohet tabela:

Emri si përcaktor tregon:

Shembulli konkret:

cilësi

Vajzë me mend
përkatësi 

Në duart e nënës
lëndë

Çantë lëkure 

pronarin

Shtëpia e gjyshes
lloj (karakteristikë)

Nuk dëgjohej zë njeriu
origjinë

Ullinjtë e Beratit

destinacion

Ushqim për fëmijë
· Punë e pavarur: Ushtrimi 1, faqe 111

· Mësuesja nxjerr përfundimet, vlerëson punën e secilit nxënës. 

· Detyrë shtëpie: Ushtrimi 3; (Rubrika: Të shkruarit); faqe 109

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë teknikat e organizimit të tekstit udhëzues të këtij lloji.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


TEMA MËSIMORE 3.3.3:  UDHËZIM PËR VLERËSIMIN DHE MENAXHIMIN E

  ZHURMËS  MJEDISORE.  MINISTRIA E MJEDISIT.  

           NDAJSHTIMI.


	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Bota përmes udhëzimit 

	Situata e të nxënit 39

Nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë, duke zhvilluar njohuritë mbi karakteristikat e tekstit udhëzues, përmbajtjen, strukturën, gjuhën e tij, si dhe tiparet gjuhësore që lidhen me ndajshtimin, llojet, ndërtimin dhe funksionin e tij në fjali.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi bashkëbisedon duke zbatuar rregullat e drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit që lidhen me përdorimin e saktë të formave gjuhësore tipike për tekstet udhëzuese, si dhe përdorimin e saktë të ndajshtimeve në strukturat sintaksore brenda tekstit.

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi që lidhet me modelet udhëzuese, me përzgjedhjen e informacioneve dhe veprimet që duhen ndërmarrë për realizimin e qëllimit të këtyre tipave të tekstit, si dhe zhvillon njohuritë që lidhen me format e ndajshtimeve në situata të ndryshme.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna për mënyrën e ndërtimit dhe shkrimit drejt të fjalive për të kryer një veprim, aktivitet apo detyrë, sipas qëllimeve të caktuara.

Kompetenca personale. Nxënësi ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca digjitale. Nxënësi gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin e duhur mbi përdorimin, ndërtimin dhe formimin e formave gjuhësore të  ndajshtimit në fjali.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· komunikon në mënyrë efektive: merr pjesë në diskutime për ndajshtimin si gjymtyrë e dytë e fjalisë, duke shfrytëzuar gjuhën e folur si formë komunikimi;
· lexon për të nxënë; përdor strategjitë e të lexuarit për të identifikuar ndajshtimin në tekste të ndryshme;
· shkruan në mënyrë krijuese, duke realizuar hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit të teksteve udhëzuese; duke përdorur strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij;
· ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës.
	Fjalë kyçe: 

Zhurmë mjedisore
Harta mjedisore,
ekspozim ndaj zhurmës; Vlerësim 

Raporti dozë efekt

Ndajshtim 

FJALOR:  

Prioritet; Objektiviteti; Ldpn

Ldite; Pasdite; Lnate

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 108- 110; 111.

Mjete: tabela, markera, mjete pune të nxënësit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Sociologji: Nxënësi përdor tekste të nxjerra nga udhëzime a rregullore nga fusha të ndryshme sociale për të studiuar aftësinë gjuhësore të shqipes. 

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë materiale të ndryshme.

Lidhje ndër lëndore: 

Biologji, fizikë - ku ndërthuren të dhënat e analizave të bëra mbi mjedisin dhe dëmet që shkaktojnë në organizëm. 
Qytetari - bashkëjetesa qytetare dhe rritja e ndërgjegjes civile për të mbrojtur mjedisin nga kjo lloj ndotje që kërcënon shëndetin mendor të qytetarëve.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim

· Stuhi mendimi

· ERR
	· Detyrë e pavarur /kërkesë grupi

· Pyetje- përgjigje

· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë: Ushtrimi 3; (Rubrika: Të shkruarit); faqe 109. Lexohen dy punime dhe vlerësohen përgjigjet, në diskutimet me nxënësit.
· Stuhi mendimi /ERR
· Shkruhet në tabelë: NDAJSHTIMI
· Ftohen nxënësit, të thonë se ç’dinë për këtë gjymtyrë të dytë të fjalisë.
· Përgjigjet shkruhen në tabelë.
· Përgjigje të mundshme:

· Gjymtyrë e dytë e fjalisë

· Një lloj përcaktori

· Varet nga emri

· ...

· Me përgjigjet e nxënësve ndërtohet tabela:

                                                           Një lloj përcaktori i shprehur me emër 

                                               të pashquar, që përshtatet në numër me 

                                               gjymtyrën e përcaktuar.

                                                            Emërton të njëjtin send a dukuri që

                                              emërton emri që përcakton.                                                                                                          
                                                                     Ndajshtimi qëndron para dhe pas fjalës që përcakton

      Kur ndodhet para, emërton: a) marrëdhënie farefisnore
                                                            b) profesion, detyrë, gradë, titull

           Kur ndodhet pas, emërton :  a)  cilësi, lloj

                                                               b)   emër vendi gjeografik,vepër letrare, gazetë, institucion

· Detyrë e pavarur: 
· Ndajmë klasën në katër grupe dhe secili grup punon me kërkesën  e përbashkët për të gjithë grupet:  Analizoni ndajshtimet ushtrimi 6, faqe 112
· Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e sakta ose jo lidhur me kërkesën.

· Shkrim i lirë: 

· Nxënësit do të punojnë me hartimin e udhëzimit ”Për vlerësimin dhe menaxhimin e marrëdhënieve dhe të sjelljeve të nxënësve brenda mjedisit shkollor”, duke planifikuar dy nene. 

· Do të përdorin përcaktorë dhe ndajshtime.

· Detyrë shtëpie:  
· Përgatitje për orën e PROJEKTIT sipas platformës së dhënë që në fillim të vitit.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· u përgjigjen saktë pyetjeve me gojë që lidhen me temën;
· shkruajnë saktë nga pikëpamja drejtshkrimore e gramatikore;
· analizojnë teknikat e organizimit të tekstit udhëzues të këtij lloji.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime në grup dhe në klasë;
· për shkathtësinë në përgjigje dhe fjalorin e përdorur;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Njësia 4: Bota përmes argumentit
Planifikimi i orës mësimore Nr. 42
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore: 4.1 Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar. Ngjashmëritë dhe dallimet mes të folurit në publik dhe bashkëbisedimit. Menaxhimi i emocioneve gjatë të folurit

	Situata e të nxënit
Jemi përpara shkollës ose në sallën e teatrit të shkollës, ose në një sallë konferencash dhe duhet të prezantojmë shkollën në një projekt, në një veprimtari të shkollës Qendër Komunitare (ose aktivitet me tematika të ngjashme), duhet t’i afrohemi auditorit, të pranishmëve me aftësinë tonë, me informacion të plotë, të qartë, pa shfaqur emocion dhe duke e bindur të na ndjekë deri në fund. Ç’duhet të bëjmë? Duhet ta kryejmë, edhe sikur ta kemi për herë të parë. Bëjmë prova....

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· analizon tiparet e të folurit në publik dhe vlerëson rëndësinë e tij;
· përcakton ngjashmëritë dhe dallimet mes të folurit në publik dhe bashkëbisedimit;
· analizon dhe zbaton strategjitë që duhen përdorur për të menaxhuar emocionet dhe për të shmangur nervozizmin gjatë të folurit.
· përdor strategji të të dëgjuarit, për mbajtjen e shënimeve, përmbledhjen e informacionit etj. që demonstron, të mesazheve dhe standardeve që duhen përdorur për një komunikim më cilësor.   
· përzgjedh fjalët e duhura për të shprehur idetë në diskutime e në prezantime me gojë;
· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të këtyre llojeve të komunikimit;
· realizon hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të folurit;
· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalë kyçe: 

Komunikim

Proces

Dëgjim/dëgjues
Standard

Strategji
Qëllim

Të folurit publik

Bashkëbisedim publik

Menaxhim emocionesh

	Burimet:
Vetjake: Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit;

Specifike: Rrethanat stimuluese, kontekste Audio- vizive;

Të jashtme: Materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;

Mjete: Tabela, fleep-charter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive)

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe atij masiv.

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Diskutim njohurish paraprake
· Këmbim njohurish/përvojash
· Stuhi mendimi
	· Organizuesi logjik i analogjisë
· Punë në grup
· Praktikë e drejtuar/ Punë në çift

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	· Mësimi nis me leximin e detyrave të shtëpisë: Shkrimi i një projektligji që mbron të drejtat e nxënësve në shkollë, sipas këndvështrimit tuaj), ku nxënësit diskutojnë mbi materialet e tyre. 

· Mësuesi/ja i fton nxënësit të diskutojnë, të plotësojnë dhe të vlerësojnë përgjigjet e shokëve, duke mbajtur qëndrim kritik ndaj detyrës. 

· Mësuesi u tërheq vëmendjen nxënësve në komentimin e disa prej rregullave që kanë përdorur ata në realizimin e punës së tyre dhe çfarë mund të kishin plotësuar më tepër.

I. Në këtë moment, për të hyrë natyrshëm tek procesi i të nxënit, mësuesi/ja tërheq vëmendjen me një situatë ku dëgjohet një mesazh zanor në një variant audio-video (ose në pamundësi lexon një pjesë nga një fjalim i njohur politik dhe pyet në klasë çfarë u mbeti në mendje:

a. mesazhi;

b. informacioni;

c. qëndrimi i njëanshëm ndaj çështjes që trajton;

d.  interesi për të ndikuar te publiku; apo diçka tjetër?

Diskutimet vijojnë sipas impaktit që pati secili gjatë vëzhgimit apo dëgjimit dhe mbahet një qëndrim se: ç’lloj teksti është dhe ç’funksion ka. 

Diskutim i shkurtër pasi do t’i kthehemi prapë këtij argumenti.

II. Klasa ndahet paraprakisht në grupe jo të mëdha dhe secilit grup i është dhënë një detyrë përkatëse një nga kërkesat e tekstit fq. 115 (1, 2), ose një temë mbi të cilën referohet:

1. Reflektoni mbi kuptimin e fjalisë në tekstin e nxënësit dhe arsyet mund t’i paraqisni në klasë përpara shokëve, (sugjerohet të jenë grupe të vogla me 4 nxënës, jo më shumë se tre grupe);

2. Interpretoni sipas njohjes dhe përvojës suaj pohimin në kërkesën 2 të fq. 115 dhe paraqiteni përpara auditorit; (sugjerohet 3-4 grupe në çift e bëjnë këtë diskutim).

3. Dy grupe më të mëdha nxënësish të ndarë sipas qëndrimit ndaj pohimit të dhënë në kërkesën 3, në librin e nxënësit, në fq. 115, ku të shprehin qëndrimet e tyre për këtë pohim, (sugjerohet 2 grupe me 5-6 nxënës); 

4. Zhvilloni idenë e folësit me qëndrimin tuaj, (sugjerohet të jetë një grup tjetër i vogël, më tepër vlerësues);

Pasi punojnë 4-5 minuta dhe dëgjojnë vlerësimet për secilin grup, nxënësit sjellin qëndrimet a reflektimet e tyre. 

III. Ndërtimi i njohurive, ndërkohë, ka nisur me procesin e të folurit dhe të dëgjuarit, sepse aty gërshetohet edhe procesi i të folurit për të komunikuar.

Stuhi mendimi:

· Si është të flasësh përpara auditorit?

· Pse konsiderohet aftësi konkurruese në tregun e punës sot të folurit në publik?

· A mund të sjellë ndryshime kjo mënyrë komunikimi sot?

Përmbledhje “Harta e konceptit”:
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Klasa e ndarë në grupet (që ishin ose i riorganizon ata) dhe u jepet detyrë që të vlerësojnë shkurt se si u sollën kur folën me njëri-tjetrin nëpër grupe të vogla; si u paraqitën ata që bënë debat për pohimin e dhënë. Bëni dallimet.

(Nxënësit duhet të reflektojnë mbi sjelljet dhe qëndrimet e tyre në dy mënyra të ndryshme, për qëllime të ndryshme).

· Në këtë moment i kthehemi sërish argumentit të parë tek fjalimi. 

Tani i rikthehemi për të diskutuar karakteristikat e të folurit në publik të folësit:

a) A ishte i strukturuar në kohë dhe çështjet që ngriti?

b) A ka fjalimi i tij një organizim të mirë?

c) Informacioni ishte i plotë, i organizuar, i qartë , mbresëlënës?

ç) Po toni, gjuha, qëndrimi?

Nxënësit diskutojnë për këtë dhe sjellin mendimet e tyre.

Nisur nga këto vlerësime kërkohet përsëri të dëshmojnë qëndrimet e tyre:

1. Ç’ndryshim ka ndërmjet të folurit në bisedë publike nga një fjalim publik? 

(Për këtë përqasen rastet e të folurit të dy grupeve në klasë për auditorin e klasës dhe fjalimi publik i shfaqur në video ose audio).

Nxënësit sjellin vlerësimet e tyre dhe bëhen disa konkluzione.

Në këtë etapë mësuesi ose aktivizohet një nxënës dhe bën organizuesin logjik të analogjisë:
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IV. Në këtë etapë shkohet tek qëndrimet me shkrim të një teksti fjalimi publik dhe menaxhimit të sjelljes emocionale të folësit.

Krijohet një situatë dhe kërkohet puna me tekstin dhe vetveten:

Tregoni për një problem a shqetësim të ditës që keni në komunitetin tuaj: klasë, shkollë, lagje, qytet dhe ju si përfaqësues i këtij qyteti do dilni të merrni besimin e tij për të marrë nisma e për të ndryshuar situatën.

Secili e ndjen e veten lider në këtë rubrikë dhe përgatitet për këtë situatë.

U sugjerohet të kenë kujdes në disa çështje:

a. Fjalimi të jetë përgatitur me kujdes (qëllimi është të ngulitet koncepti);

b. Të menaxhohen emocionet.

Pas 5-7 minutash dalin dy-tre folës para auditorit dhe për 1-2 minuta secili (përcaktohet koha) paraqet idenë e tij për çështjen. 

Auditori zgjedh folësin më të mirë që :

a. i informoi më mirë;

b. i bindi më shumë;

c. menaxhoi më mirë emocionet.

Gjatë kohës që nxënësit vlerësojnë, mësuesi paraqet në tabelë, monitor ose flip-charter në formën e MEMO-s, (sugjerimet që do të ndiqen nga nxënësit gjatë kësaj kohe), disa nga rregullat që një folës duhet të ketë parasysh:

1. Përgatiteni fjalimin më përpara dhe praktikojeni shumë herë.
2. Studimet kanë treguar që frika vjen nga e panjohura. Këtë lloj frike mund ta mposhtim duke mbyllur sytë dhe duke imagjinuar veten sikur po jepni një fjalim të suksesshëm.
3. Mos harroni që frika nuk është diçka fizike që shihet nga audienca. Përgatituni që mund të ndodhin edhe gabime Këto gabime mund të jenë të natyrave të ndryshme, por, sido që të jetë, mos u përqendroni te ato. 
Shënim: Nëse nuk del koha për lexim dhe vlerësim, atëherë nxënësit njoftohen se në fillim të orës së ardhshme do të lexojnë shkrimet e tyre. Ata duhet vetëm të fokusohen në tabelë dhe të përsëritin detyrat kryesore. 

Detyrë shtëpie 

Ushtrohuni mbi kërkesën 4 fq. 115 dhe përgatituni për të komunikuar përpara auditorit.

	Vlerësimi i situatës
	Vlerësimi i nxënësve

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësi:

· përgjigjen saktë;
· dallojnë tiparet e strukturës dhe të teknikave të shkrimit të një teksti dhe folësit për të komunikuar;
· shkruajnë saktë tekstet, sipas orientimeve të mësuesit;
· vlerësojnë arritjet dhe shkathtësitë e tyre në situatën e të nxënit.
	Nxënësi do të vlerësohet:

· për pjesëmarrjen në diskutime;
· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrën e shtëpisë dhe ushtrimet në klasë;
· për bashkëpunimin në përshtatjen e njohurive të reja;
· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;
· për realizimin e hapave të procesit të të shkruarit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 43
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Fjalimi si tekst argumentues. Fjalimi publik. 

	Situata e të nxënit

Një grup të rinjsh nga shkolla kanë shkuar në një mbledhje të Këshillit bashkiak ose për një vizitë në sallat plenare të parlamentit, ose në një manifestim me të rinj të qytetit etj. ku flitet për politikat e qasjes së të rinjve sot në vendimmarrje për ndryshimet e rëndësishme në qytet. Shkolla të ka ngarkuar ta përfaqësosh në prezantimin e politikave të saj për realizimin e këtij projekti, në mënyrë që të mbështetet nga donatorë të ndryshëm. Si e bindim ne auditorin? Çfarë politikash duhet të referojmë për ta fituar këtë mbështetje?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Gjen dhe nënvizon në tekst detaje që i lënë mbresa.
· Dallon dhe interpreton retorikën e përdorur nga Ismail Qemali.
· Strukturon, përcakton organizimin e fjalimit.
· Vlerëson hyrjen e fjalimit dhe tonin e përzgjedhur nga autori.
· Interpreton ndjeshmërinë e autorit.
· Profilizon tiparet e shkruesit.
	Fjalë kyçe: 

fjalim, retorikë, strukturë, mbresë, mesazh

	Burimet:
Libri i nxënësit faqe 116-117
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Histori; Letërsi; Qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Lexim i komentuar
· Hartë konceptesh
· Diskutim
	· Mbajtje shënimesh
· Punë në grup
· Stuhi mendimesh

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me leximin e detyrave të shtëpisë.

Nxënësit vlerësojnë prezantimin publik të shokut në disa aspekte.

a. Menaxhimin e emocioneve

b. Fjalimin e organizuar

c. Përdorimin e gjesteve

Mësimi vazhdon me një nxitje të shpejtë:

· Keni dëgjuar fjalime politike?

· Mbani mend ndonjë të tillë?

· Njihni nga historia fjalime politikanësh të njohur dhe dini çfarë mbresash kanë patur tek publiku?
Nxënësit diskutojnë mbi disa aspekte të fjalimeve më të njohura politike dhe vlerësojnë prirjet e tyre.

Etapa 2

Lexohet fjalimi i Ismail Qemal Vlorës 1912,  faqe 120.

Leximi bëhet me ndalesa, me intonacion dhe i drejtuar.

Pas leximit Mësuesi/ja pyet:

· Ç’është ky tekst?
· Çfarë trajton?
· Ç’mbresa lë?
· Ç’emocion mendoni se ka krijuar tek njerëzit, qytetarët e kohës?
Përgjigjet e nxënësve duhet të jenë në formë diskutimesh dhe sugjerimesh, të nxisin interesin e nxënësve për të kaluar tek përkufizimi:

· Ç’është fjalimi?
Priten disa përkufizime të nxënësve për konceptin e fjalimit. Më pas orientohen nxënësit të lexohet përkufizimi në tekst, faqe 118, sipas Fjalorit të shqipes, dhe vendoset në formën e hartës së konceptit.
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Më pas kalohet sërish tek teksti i fjalimit të Ismail Qemalit dhe qëmtojmë elementet e shkrimit të tekstit të fjalimit, si model shkrimi:

1. Vini re si paraqitet organizimi i tekstit. Gjeni detajet.

a. Të gjendjes së folësit (pritur me kureshtje e padurim, plot me lot në sy)

b. Të ngjarjes së ditës (sot, shoh këtu në Vlorë, t’ju gëzoj me sihariqin e madh se sot ...)

c. Historike (500 vjet me radhë sundimin turk, kjo Shqipëri ... Turqia ...)

Nxënësit vlerësojnë rolin e detajeve në një fjalim.

Vazhdon me pyetje-përgjigje:

2. Gjeni disa figura retorike në tekst dhe vlerësoni përdorimin e tyre në tekst nga autori (krahasime, metafora, metonimi, epitete etj.)

3. Vëzhgoni nëse ky tekst ka në strukturë: a. një qëllim dhe b. mënyrën për ta arritur këtë qëllim (qëllimi është që në hyrje të tekstit: ... po dal këtu para jush që t’ju gëzoj me shpirtin plot ...).

4. Vëzhgoni paragrafin e parë hyrës. Ç’karakteristika ka?

Përgjigjet e nxënësve mund të jenë:

Folësi nuk e shpërdoron fjalimin me falënderime, por me disa detaje mbresëlënëse e çon drejt qëllimit që ka. Që në hyrje jepet fakti kryesor; “... mbledhje historike për fatin e Atdheut tonë të dashur ...”. ose “... kongresi shpalli mëvetësinë e Shqipërisë ...”

5. Çfarë toni përdor I. Qemali? 

Përgjigjet e nxënësve mund të drejtohen: 

Ai realizon një nga dëshirat më të mëdha të pjesëmarrësve për të dëgjuar një nga lajmet më të dëshiruara të “motit të madh”, informon ata për përfundimet e mbledhjes dhe i motivon për të vazhduar më tej pas kësaj dite për të ndërtuar Shqipërinë.

6. Shpreh nga vetvetja?

Përgjigjet orientohen: Po. Me detaje të ndjeshmërisë emocionale tregon emocionet e tij, si dhe lidhet me ta emocionalisht.

7. A përdor fjalë kyçe në tekst kur ai përqendron vëmendjen e dëgjuesve? (Po. Fjalët më të përdorura janë: sot, mbledhje, mëvetësi, Shqipëri, shqiptarë, të cilat janë në fokusin e tij)

8. A përdor shprehje të posaçme, që tërheq vëmendjen e dëgjuesve? 

(Përgjigjet: Përdor edhe frazeologji dhe fjali motivuese dhe nxitëse.

9. Ç’karakteristikë ka mbyllja?

Përgjigjja orientohet: Lidhe mbylljen me pjesën tjetër të fjalimit; ka dy pika orientuese që shërbejnë si strehë për të gjithë shqiptarët: Zoti-Atdheu-Liria që mbështet faktin e shpalljes së mëvetësisë. Mbyllja është mbresëlënëse.

10. A është fjalimi i gjatë dhe i lodhshëm?

Përgjigja: Jo, ai është emocional, koherent, ka të gjitha elementet informuese, emocionale e motivuese, në përshtatje me rastin dhe kohën.

Pasi bëhet kjo analizë, nxënësve u kërkohet të bëjnë së bashku një përmbledhje, duke shtuar skemën në hyrje.
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Shkrimi

Pasi paraqitet përmbledhja dhe nxirret përfundimi që të gjitha këto teknika i paraqet edhe teksti i fjalimit të I. Qemalit, nxënësit orientohen në detyrën e ardhshme për të shkruar një fjalim të shkurtër me karakter argumentues. Tema mund të lihet në dëshirë të nxënësve ose sugjerohen disa çështje të ditës.
Detyrë dhe punë e pavarur:

Jepet një temë (e lirë ose e përcaktuar) dhe nxënësit duhet të ndërtojnë një fjalim të shkurtër publik, nisur edhe nga modeli në tekst dhe ta deklarojnë në klasë.

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi do të vlerësohet:

· Realizon një pjesëmarrje efektive gjatë diskutimit.
· Përcakton mirë strukturën e fjalimit.
· Interpreton elementet emocionale dhe tonin e autorit.
· Orientohet qartë në shpjegimin e koncepteve dhe organizuesit grafik.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 44
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Studim - Fjalimi publik. Fjalimi i Ismail Qemalit më 1912 (2 orë)

	Situata e të nxënit

Imagjinoni sheshin “Pavarësia” në Vlorë; një turmë njerëzish që brohorasin. Ju jeni të detyruar të thoni një sihariq apo shpallni diçka nga një mbledhje historike. Shkruani një fjalim të shkurtër publik, për të ruajtur entuziazmin e tyre dhe për t’i motivuar për të vazhduar.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Flet para auditorit (klasë), por me një mënyrë për të krijuar një fjalim publik.
· Dëgjon dhe mban shënime.
· Analizon elementet e tekstit të Ismail Qemalit.
· Interpreton gjuhën, fjalorin, qëndrimet e folësit.
· Shkruan tekste duke respektuar rregulat e shkrimit të një fjalimi publik.

· Shkruan saktë e pa gabime tekstet.
· Përdor drejt njohuritë gjuhësore të shkrimit dhe studimit të një teksti.
· Respekton rregullat e të folurit publik duke menaxhuar emocionet.
	Fjalë kyçe: 

Fjalim publik, argument, detaje, frymë

	Burimet:
Libri i nxënësit faqe 118-119

Historia e Shqipërisë (teksti)

Dokumente historike
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Histori, letërsi, teknologji

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Përvijim mendimi
· Stuhi mendimesh
· Diskutim
· Interpretim
· Analizë teksti
	· Sintezë
· Punë në grupe
· Punë individuale
· Ditar dypjesësh
· Shkrim i shpejtë

	Mësuesi/ja mund të zgjedhë teknika edhe sipas mundësisë dhe përfaqësimit të nxënësve në klasë (nivelit).

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrën e nxënësve (që kanë patur) dhe e prezantojnë në klasë. Mësuesi/ja nxit nxënësit të mbajnë shënime dhe më pas të vlerësojnë punën e shokëve për karakteristikat e fjalimit. Nxënësit (dëgjuesit) ndahen në grupe dhe mbajnë shënime:

1. Dëgjojnë me interes: a. detajet; b. figurën retorike c. tonin

2. Dëgjojnë me interes: a. strukturën;  b. hyrjen e tekstit; c. mbylljen

3. Dëgjojnë me interes: a. fjalët kyçe; b. shprehjet e veçanta; c. besueshmërinë

Përgjigjet e tyre vlerësojnë edhe shkrimin e folësve, po edhe ndihmojnë për rikujtimin e të gjitha teknikave të shkrimit të një fjalimi publik, ndërsa një grup i vogël vlerëson:

a. Menaxhimin e emocioneve

b. Mesazhet që përcjell

c. Efektivitetin e fjalimit

Etapa  2

I.

Nis me rivlerësimin e tekstit të fjalimit publik të I. Qemalit.

Meqë u morët me pikëpamjen e teknikave të shkrimit, përpiquni të vijohet me analizat e brendshme.

Klasa ndahet në tre grupe:

Grupi 1. Vëzhgoni kërkesën 2 në faqen 121.

Grupi 2. Dalloni informacionet e rëndësishme në paragrafin e parë (kërkesa 3, faqe 121)

Grupi 3. Kërkesa 5, faqe 121. Si i shërbejnë fjalët lidhëse koherencës logjike të tekstit? Thoni funksionin.

Nxënësit punojnë për 3-4 minuta dhe diskutojnë këto elemente.

Ju bëjnë përshtypje fjalët e futura nën kllapa? Ç’rol kanë? Krahasoni me përdorimet e tyre në tekstin dramatik? (Nxënësit këtu duhet të lidhin tiparet e shkrimit me ato njohuri që kanë nga teksti dramatik dhe të sjellin shembuj.)

II.

Mësimi vazhdon me kuptimin e tekstit. Meqë në orën pararendëse nxënësi ka përdorur teknika të ndryshme të shkrimit edhe është marrë me analizën formale e tekstit të I. Qemalit, në këtë etapë do kalohet te analiza e përmbajtjes së tekstit.

Klasa ndahet në grupe të mëdha (3 grupe). Nxënësit orientohen të shfrytëzojnë tekstin e nxënësit.

Grupi 1. Kërkesa 2 dhe 3, faqe 121

Grupi 2. Kërkesa 4 dhe 5 faqe 121

Grupi 3. Kërkesa 6 dhe 7 faqe 121

Rubrika: Të folurit dhe të kuptuarit

Analiza e tyre do të ndihmojë nxënësit të sintetizojë disa teknika të organizimit të brendshëm të fjalimit të I. Qemalit. Nxënësit kanë punuar në tekst dhe mund të përdorin edhe ditarin dypjesësh.

Nxënësi përgjigjet në mënyrë të strukturuar:

Pyetja

Përgjigjja

1. Argumenti kryesor

2. Mbiemrat cilësorë

................. (teksti)

................. (teksti)

Secili grup bën tabelën përkatëse.

Diskutohen përgjigje dhe mbahen nën vlerësim saktësia e tyre.

Etapa. 3

Shkrimi i shpejtë. Klasa punon me dy grupe dhe nxënësit punojnë individualisht.

· Orientohen sipas kërkesës 1, faqe 121 – Rubrika: Të shkruarit.

· Rishkruhet fjalimi në gjuhën standarde në 2 pjesë. (5 min)

· Lexohen punimet

Më pas nxënësit diskutojnë shmangiet nga norma: 

Argumentoni shkurt shmangiet nga norma standarde të tekstit të I. Qemalit.

Diskutimi i çon tek interpretime gjuhësore, ku nxitet vëmendja e nxënësve drejt drejtshkrimit të normës.

Detyrë:

Ora 1.

1. Kërkesa 3, faqe 121

2. Krahasoni fjalimin e I. Qemalit me një tjetër fjalim historik (nxjerrë nga materiale historike).

Ora 2

Të shfrytëzohet gjysma e dytë e rezultateve dhe pjesa që u intereson nga metodologjia dhe veprimtaritë.

Mësimi nis me një përvijim mendimi – organizo në një kllaster tiparet e fjalimit si tekst argumentues:


[image: image37.emf]Fjalim publik

Qëllimi bindës (auditorin, marrësin)

Strukturë të orientuar

Argumente/fakte/dëshmi

Gjuhë 

Lidhëzat (kundërshtuese, 

shkak-pasojë)

Jep mesazhe

Përshtatet me:

   auditorin

   kohën

   rrethanën

Koherent 

I destinuar për t’u 

folur e dëgjuar

Lloj teksti

Tekst 

argumentues

Tekste të ndryshme (lloje të ndryshme)

Teknikisht më i  ndërlikuar

Qëllimi hyrje

Motivimi

Hyrje 

Mbyllje

Qëllimi

Tërheqëse 

Mbresëlënëse 

Nxitëse

Të figurshme (retorika)

Lexim i orientuar

Përzgjedhje emocionale 

e fjalëve

I strukturuar

Subjektiv 

Formal

Pasi bëhen këto dallime të domosdoshme, për të bindur nxënësit se kemi të bëjmë me tekst argumentues bindës, mësimi vazhdon me detyrën e shtëpisë.

Vëmendja e nxënësve përqendrohet tek tiparet e shkrimit dhe struktura.

Bëhen vlerësime krahasim/kontrast mes detyrave, me qëllim që nxënësit të kuptojnë ne kohë reale pikat e dobëta dhe të forta të punës së tyre.

Në mënyrë shumë të natyrshme kalohet në elemente të tjera të tekstit të I. Qemalit.

Klasa ndahet në grupe të vogla (5-6 nxënës)

Grupi 1. Cila është detyra e çdo shqiptari përpara flamurit? Po sipas folësit, thoni arsyet (kërkesa 8, faqe 121).

Grupi 2. Gjeni mjetet dhe funksionin sintaksor të foljeve: mburrur, përparuar, qytetëruar? (kërkesa 9, faqe 121)

Grupi 3. Thoni arsyet që e sollën këtë Ditë, sipas I. Qemalit? Në ç’raport qëndrojnë me njëra-tjetrën? (shkak-pasojë)

Grupi 4. Vëzhgoni fjalët me germa të mëdha (te urimi i folësit) dhe thoni a. marrëdhëniet e tyre sinonimike; b. Emocionale; c. kuptimore të fjalisë.

Grupi 5. Analizo formimin e fjalës “mëvehtësinë”. Çfarë vini re? Çfarë ju tregon ky përdorim për ndryshime që ka pësuar fjala?

Grupi 6. Rilexo fjalinë e fundit dhe analizo ndërtimin sintaksor. Interpreto atë si burim të shprehësisë mbi të cilën është ndërtuar.

Pasi punojnë disa minuta nxënësit, diskutohet në klasë për këto çështje dhe bëhen disa konkluzione mbi analizën e këtyre elementëve të tekstit si tekst argumentues.
Detyrë dhe punë e pavarur:

1. Detyra e nisur në klasë sipas kërkesës 4, faqe 121, përfundohet në shtëpi.
2. Përsërisni nga klasat paraardhëse: konceptin, rolin dhe funksionin e rrethanorit.

	Vlerësimi i nxënësve

	Ora 1

· Flet qartë dhe menaxhon mirë emocionet në auditor.

· Analizon tekstin në elementet e brendshme e të jashtme.

· Interpreton drejt gjuhën dhe qëndrimet e autorit.

· Shkruan drejt e me rregull tekstin e tij të orientuar për një publik.

Ora 2

· Përdor saktë njohuritë gjuhësore të analizës së një teksti.

· Shkruan saktë e pa gabime tekstet.
· Lexohen shkurtimisht dhe vlerësohet mënyra se si i kanë veçuar këta elemente.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 45
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Njohuri gjuhësore. Rrethanori. Llojet, marrëdhëniet, mjetet

	Situata e të nxënit nr.
Jemi nisur në një ekskursion dhe jemi ndalur në një vend për të diskutuar. Guida na thotë se: “Jemi në një qytet X dhe duam të lëvizim për në qytetin Y. Na duhet të bëjmë një plan mbi qëllimin pse do të shkojmë, kur do arrijmë, ku do ndalemi dhe si do veprojmë në rast se diçka nuk shkon siç duhet gjatë lëvizjes. Si do ta përshkruanim këtë lëvizje.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Gjen rrethanorët e kohës, vendit, shkakut, qëllimit.
· Analizon mjetet e shprehjes dhe varësisë në shembujt që studion.
· Përdor drejt në fjali rrethanorët që kërkon situata.
· Shkruan fjali ku përdor rrethanorë vendi, kohe, shkaku, qëllimi.
	Fjalë kyçe: 

rrethanor, rrethanor vendi, kohe, shkaku, qëllimi, rrethanë, mjete shprehëse

	Burimet:
Libri i nxënësit faqe 122-125

Sintaksa e gjuhës shqipe
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte; Histori; Gjeografi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Stuhi mendimesh
· Organizues grafik (për llojet e rrethanorëve)
· Diskutim
· Përvijim mendimesh
	· Lexim hap pas hapi
· Pinë në grup
· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Lexohen detyrat e shtëpisë dhe diskutohen (sugjerohet të mbahen përpara fletoret).

Mësimi nis me rikujtim njohurish. Mësuesi/ja shkruan në tabelë fjalën “rrethanori” dhe me atë të pyetjeve nxit kujtesën dhe njohuritë e nxënësve:

Shkruan etiketën që plotësohet nga nxënësi në mënyrë që ata të nxjerrin vetë karakteristikat e tij.
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(……)
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Pasi ka vëzhguar dhe matur njohuritë e tyre dhe shkallën e njohjes së konceptit pyet nxënësit për llojet e rrethanorëve. Një ose disa nxënës përgjigjen:
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Nxënësit mund të nxiten të thonë shembuj që nxënësit mund të ndërtojnë, sidomos për vendin, kohën, shkakun, qëllimin.

Mësuesja ngacmon kujtesën e nxënësve dhe u thotë gjeni në tekstet që keni krijuar në shtëpi përdorimin e rrethanorëve të ndryshëm.

Nxënësit përgjigjen sipas mundësive dhe shembujve që gjejnë.

Kalohet tek fjalitë në tekst në faqen 122.

Lexohet hap pas hapi fjalitë e tekstit dhe diskutohen:

a. Ç’lloj rrethanori është?

b. Ç’tregon ky rrethanor?

c. Nga se varet?

d. Me se shprehet?

Përgjigjet e pyetjeve na çojnë tek një organizues grafik që përmbledh njohuritë.


[image: image40.emf]Pikëpërfundimi 

Shprehet me:

    a. ndajfolje

    b. shprehje ndajfoljore

    c. përemër

    d. emër me/pa parafjalë

    e. forma të pashtjelluara 

       (paskajore, përcjellore, mohore)

Shprehet me: ndajfolje, 

-emër meparafjalë (nga, prej)

-grup emëror

Kur tregon 

pikën e lëvizjes

Hapësirë 

(emër me parafjalë: 

nëpër, në)

shfaqjes së një tipari

kryerjes së veprimit

Tregon vendin
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Shprehet me: ndajfolje, 

-emër meparafjalë (te, në)

-grup emëror

-shprehje ndajfoljore (deri te, 

deri në)

Kjo rezyme mirë është të paraqitet me tabelë, Power Point ose fleep charter, me ngjyra etj.

Etapa e njohurive vazhdon me rrethanorin e kohës.

Shkruhen në tabelë ose nxirren në Power Point disa pyetje:

· Ç’tregon rrethanori i kohës?

· Me çfarë shprehet?

· Nga ç’gjymtyrë varet?

Nxënësit përgjigjen bazuar në njohuritë që kanë dhe mund të sjellin shembuj të ndryshëm. 

Pas interpretimit kalohet në faqen 123 në librin e nxënësit dhe drejtojini te figura në këtë faqe. Përshkruajeni atë duke përdorur rrethanorë. 

Priten përgjigjet e nxënësve të ndryshëm.

Nxiten nxënësit të përmbledhin në tabelë:
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Pikëpërfundimin

Shprehet me:

    ndajfolje kohe

    shprehje ndajfoljore

    grup emëror

    emër me/pa parafjalë

Priret nga pjesëza -që

Kur tregon

Varet nga: 

   mbiemër

   folje

   ndajfolje

e shfaqjes së një gjendjeje

e kryerjes së veprimit

Tregon kohën

Rrethanori i kohës

Shprehet me: 

-ndajfolje kohe 

-emër me parafjale

-grup emëror

Priret nga pjesëza 

– deri (gjer)

Shprehet me: 

-ndajfolje 

-emër 

-grup emeror

-shprehje ndajfoljore

Punohet me shembujt e tekstit faqe 123 dhe nxënësit argumentojnë marrëdhëniet nga varet dhe me se shprehet.

Dallohen në tekst: rrethanori i shkakut dhe i qëllimit.

Dallohen në shembujt e tekstit:

a. Ç’tregon?

b. Mjetet 

c. Gjymtyrët nga varet dhe bëhet përmbledhje
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Kujdes dallimin mes këtyre rrethanorëve. Sqarohet në klasë.

Përpunim: Nxënësit punojnë me punë të pavarur dhe shikojnë rubrikën “Praktikë”.

Nxënësit lexojnë U.1 faqe 124 dhe gjejnë rrethanorët e kohës, vendit, shkakut, qëllimit.

I nënvizojnë me lapsa me ngjyra të ndryshme dhe thoni me se janë shprehur dhe nga se varen.

Diskutohet në klasë edhe ushtrimet e faqes 124-125, interpretohet dukuria e përdorimit të rrethanorit përkatës.

Klasa ndahet në grupe:

Grupi 1. U.2

Grupi 2. U.3

Grupi 3. U.6
Detyrë dhe punë e pavarur:

Ushtrimet 4, 5, 7, faqe 125

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Gjen saktë rrethanorët.

· Dallon rrethanorët e qëllimit dhe shkakut.

· Përcakton drejt gjymtyrët nga të cilat varen dhe me të cilat shprehen.

· Shkruan fjalë ku përdor rrethanorët e kohës, vendit, qëllimit, shkakut.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 46
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Njohuritë gjuhësore. Rrethanori i sasisë, kushtit dhe lejimit

	Situata e të nxënit

Krijohet në klasë një situatë hipotetike mbi debatin e hapur nga një grup nxënësish, ku diskutohet se në ç’masë dhe në ç’kushte do të realizohen objektivat e vëna në fillim të vitit shkollor për mbylljen me sukses të tij. Cilët janë faktorët që pengojnë ose mundësojnë suksesin e kërkuar? Ky debat zhvillohet duke angazhuar nxënësit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Përdor rrethanorët e sasisë, kushtit, lejimit në ligjërim.
· Interpreton mjetet e shprehjes dhe të varësisë në fjali.
· Shkruan fjali ku përdor në përshtatje gramatikore, kuptimore këta rrethanorë.
· Shkruan tekste të plota ku përdor rrethanorë të llojeve të ndryshme.
	Fjalë kyçe: 

rrethanori sasisë, lejimit, kushtit, gjymtyre

	Burimet:
Libri i nxënësit faqe 124-125
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte; Teknologji; Letërsi; Histori (shembuj)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Vëzhgim – diskutim
· Hartë konceptesh
· Përvijim mendimi
· Lexim hap pas hapi
	· Mbajtje shënimesh
· Mendo/puno në dyshe
· Punë e pavarur

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrën e shtëpisë dhe diskutohet në klasë punët e disa nxënësve që i lexojnë ato. Përdorimi i rrethanorëve të vendit, kohës, mënyrës dhe shkakut në tekste të shkurtra.

Mësuesi/ja nxit kujtesën e nxënësve duke kërkuar disa tipare të llojeve të ndryshme të rrethanave me anë të pyetjeve:

· Ç’tregojnë rrethanorët?

· Nga ç’gjymtyrë shprehen?

· Nga ç’gjymtyrë varen?

Nxënësit evidentojnë disa prej tipareve dhe nxjerrin disa përfundime për rastet e veçanta.

Et. II

Ftohen nxënësit të shohin në tekst portretin e R. Magrit, faqe 126, dhe vihen në sprovë të gjejnë kushtet e veçanta të pikturës dhe paqartësinë e kushteve njerëzore. Ata duhet të përpiqen të përdorin disa lloje rrethanorësh që mund të përshtaten me përshkrimin e peizazhit, tablosë, pozicionit, këndvështrimit, disa dimensione njëherazi etj.

Më pas, nëse nxënësit përdorin rrethanorë, ata evidentohen nga folësit ose dëgjuesit e tyre.

Mësuesi/ja nxit kujtesën duke ngritur në tabelë një nxënës dhe plotëson hartën:
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Drejtohen pyetjet:

1. Njihni lloje të tjera?

2. Ç’dini për këta rrethanorë?

3. Ç’tregojnë këta rrethanorë?

4. Me ç’gjymtyrë shprehen?

5. Nga ç’gjymtyrë varen?

Priten përgjigjet e nxënësve në klasë dhe testohen njohuritë e tyre.

Lexohen në klasë nga nxënësit shembujt në faqen 124 mbi rrethanorët.

· Si klasifikohen?

· Thoni me çfarë janë shprehur?

· Ç’tregojnë?

Pasi diskutohen rast pas rasti, kalohet në një përmbledhje të koncepteve të këtyre rrethanorëve:
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Nxënësit udhëzohen të shohin U.1 faqe 127 dhe punojnë në heshtje disa minuta. Më pas mësuesi/ja, bashkë me nxënës të tjerë, bëhen pjesë e vlerësimit të saktësisë së përgjigjeve.

Nëse hiqni rrethanorët fjalive, çfarë mendoni se ndodh? Vëzhgoni dhe nxirrni disa arsye të përdorimit.

Punohet me U.5 faqe 127. Ndahet klasa në grupe dhe punojnë në mënyrë të pavarur. Diskutojnë në dyshe dhe plotësojnë kërkesat e modelit të shfaqur faqe 127, kërkesa 5.

Punohet në klasë edhe U.6, faqe 127.

Gjenden në fjali rrethanorët.

Shpjegohet roli, varësia, shprehja si dhe lidhjet: kusht-hipotezë dhe fakt-veprim në rastet e dhëna në ushtrim.

Diskutohen në klasë dhe nxirren përfundime nga nxënësit të orientuar nga mësuesi/ja.
Detyrë dhe punë e pavarur:

U.6 dhe U.7 nga dy grupe të mëdha nxënësish, me shkrim.

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Përdor saktë rrethanorët e sasisë, lejimit, kushtit.

· Shkruan fjali me këto lloj rrethanorësh.

· I gjen dhe i interpreton ato në tekste të ndryshme.

· Diskuton për rrethana të ndryshme në marrëdhënie të ndryshme.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 49
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Poezia si tekst argumentues

	Situata e të nxënit

Jeni në aktivitetin e klubit letrar të shkollës me temë “Poezia bind”.

Nxënës të ndryshëm lexojnë poezi të ndryshme, por sidomos ato që sjellin probleme e shqetësime të së përditshmes. Pas vlerësimit diskutohet nëse poezia është vetëm për t’u shijuar si art, apo për të bindur lexuesin për probleme që ajo ngre. Diskutimet na çojnë në arsyetime të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Njeh karakteristikat e arsyetimeve në tekstin argumentues.
· Interpreton shfaqjet e llojeve të arsyetimeve.
· Shkruan modele arsyetimesh.
· Dallon në një tekst poetik të gjitha elementet e tekstit argumentues.
	Fjalë kyçe: 

tekst argumentues, arsyetim, logjikë, deduktim, analogji, argumente, lexim

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 128-129
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi; Komunikim; TIK; Qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Përvijim mendimi
· Skemë rreze
· Stuhi mendimesh
	· Lexim i orientuar
· Praktikë e drejtuar
· Punë në grup

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrat e shtëpisë, ku prezantohen tekstet dhe fjalitë me përdorimet e rrethanorëve të sasisë, kushtit, lejimit.

Klasa organizohet (nëse ka mundësi) si në një sallë leximi, ku flitet për poezinë, (mirë është të ndahen në klasë më parë disa tekste poetike, që mund të shërbejnë si tekst argumentues).

Shtohet këtu leximi i poezisë faqe 132 të Edgar Alan Po.

Mësuesi nxit bisedën me pyetjet:

· Si mendoni, a mund të jetë poezia tekst argumentues? Pse?

· Kujtoni një poezi problemore me teza dhe argumente? (kujtohet rasti i poemës së Migjenit “Poema e mjerimit” etj.)

· Ç’mendim keni për këtë mundësi të tekstit poetik?

Diskutohet në këtë situatë të nxëni dhe lexohet me zë të lartë poezia e E. A. Po, faqe 132, “Shkencës”, dhe diskutohet në klasë.

· Cili është arsyetimi i poetit në këtë poezi? (bën komente të përgjithshme kuptimore)

· Nënvizo problemin që ai ka me shkencën dhe nënvizo.

· Arsyet e tij mbi këtë mosmarrëveshje.

Pasi nxënësit thonë, sipas perceptimit të tyre, disa komente, ndalemi në tekst në faqen 128 dhe lexohen disa nga kriteret ku bazohet teksti argumentues dhe diskutohet duke u mbështetur a. te harta e konceptit; b. te poezia e E.A.Po.
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Pasi bëhet kjo përmbledhje si pasqyrë na çon tek analiza e tekstit të E.A.Po

· Cilin arsyetim ndjek heroi lirik (poeti)?

· Ka arsyetim analogjik?

· Çfarë leximi përdor? A është i përshtatshëm për nj tekst argumentues/

Diskutohet në klasë dhe nxirren përfundime të shpejta.

Nxënësit plotësojnë në një organizues grafik për tekstin argumentues elementet e rëndësisë dhe domosdoshmërisë:
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Shkrim i shpejtë me një temë: A duhet të futen masivisht tekstet digjitale? Pse?

Nxënësit orientohen të shkruajnë në formë liste (pa u zhvilluar):

a. Problemin

b. Tezën

c. Faktet (jo më shumë se dy)

d. Shembujt (jo ma shumë se dy)

e. 1 argument kryesor

f. 1 antitezë + 1 argument (nëse është e mundur)

g. Kundërargument

h. Dhe 1 fjalë përmbyllëse

Nëse ka kohë, lexohen të veçuara këto elemente. Mësuesi përdor këtë strategji, në mënyrë që nxënësi të krijojë aftësi që të dallojë elementet dhe jo t’i hartojë në mënyrë globale.

Vlerësohen disa punë.

Bëhen vlerësime të përgjithshme.
Detyrë dhe punë e pavarur:

Temën e dhënë në klasë e konceptojnë si një tekst të plotë dhe orientohen të analizojnë ata (me gojë, shkrim).

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Dallon llojet e arsyetimeve të tekstit argumentues.

· Komenton tekstin poetik si lloj teksti argumentues, sipas logjikës që përdor poeti.

· Analizon drejt gjuhën dhe sintaksën e përdorur.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 50
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Retorika

	Situata e të nxënit

Imagjino sikur je në dhomën e Senatit në Romë. Kujto filmat historikë nga historia e Romës. Imagjino që duhet të flasësh para senatorëve dhe të mbrosh disa reforma që duhen bërë. Për t’i bindur, duhet të përdorësh artin e të folurit. Merr pozicion, thuaje mendimin tënd bukur, me fjalë të përzgjedhura, me emocion, që t’u mbushësh mendjen.

Disa nga nxënësit e provojnë dhe vlerësohen nga dëgjuesit (nxënësit).

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Zbërthen konceptin “retorikë”;
· Njeh elemente të retorikës;
· Diskuton mbi autorët antikë që folën për retorikën;
· Analizon ndryshimet në retorikën e sotme nga ajo antike;
· Reflekton mbi disa fjalime politikanësh ose opinionistësh.
	Fjalë kyçe: 

retorikë, art i fjalës, i të folurit, art i të thanit, retorikë letrare, stil letrar, 
stil spartan

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 129-131

Teksti i filozofisë

Informacione historike
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Histori; Komunikim: Letërsi; TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Improvizim
· Stuhi mendimesh
· Lexim i pavarur
· Organizues grafik
	· Diskutim
· Dëgjim/vëzhgim
· Rrjet diskutimi
· Diagram Veni

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me leximin e detyrës së shtëpisë (ose diçka tjetër për të cilën mësuesi/ja ka rënë dakord me nxënësin).

Më pas improvizohet situata  të nxënit. Dikush flet si në Senatin e Romës (mirë është që nxënësit të kenë bërë një kërkim paraprak mbi një temë dhe të kenë zgjedhur fjalorin e duhur, për të deklamuar idetë e tyre mbi një çështje).

Pasi dëgjohet fjala e tij, klasa pyetet:

· Sa i besueshëm ishte?

· Ç’fjalor përdori? A ju la mbresa?

· Ç’farë ngjyrimesh kishte fjala e tij/saj?

· Po qëndrimi, pozicioni, menaxhimi i ndjenjave dhe emocioneve?

Nxënësit vlerësojnë shokun dhe i kthehen fjalës së shkruar në tabelë “Retorika”. Bëhen pyetjet:

· Ç’është retorika? (disa nxënës mund të thonë: shkencë, figurë letrare, ligjërim që mbahet në publik etj.)

Nxiten nxënësit të lexojnë tekstin në faqen 130 dhe plotësohet tabela:
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Këtu nxënësit të bëjnë një rikujtim të burimeve të shprehësisë (punuar në klasën X), ku kujtojnë disa nga figurat dhe funksionet e tyre.

Nxënësit orientohen të lexojnë “Retorika letrare” dhe njohuritë zbërthehen së bashku me anë të disa pyetjeve:

· Ç’vend zuri retorika?

· Cilët janë lidhjet e artit të të folurit me të të shkruarit?

· Ç’argumente ka për këtë?

· Cili është roli i poetit, shkrimtarit në marrëdhëniet publike?

Bëhet një përmbledhje ku nxënësit sjellin shembuj nga vepra, autorë, shkrimtarë, ku duket roli i shkrimtarit në vepër dhe në marrëdhëniet me publikun.

Nxitje:

· Po sot ç’kuptim ka?

· A ka ndryshuar mendimi për të?

· Ku ndryshon retorika e sotme nga ajo letrare?

Nxënësit sjellin përgjigje nga teksti dhe përvoja personale dhe ndërtohet një diagram Veni për krahasimet mes tyre.

Nxënësit e plotësojnë vetë diagramin duke shpjeguar rolin kyç të tekstit.
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Etapa 3

Zgjidhni një politikan të ditës dhe analizoni tiparet e retorikës.

Punohet disa minuta dhe listohen këto elemente dhe diskutohen se çfarë e bën atë të pëlqyer në sytë e publikut.
Detyrë dhe punë e pavarur:  Kërkesa 5, faqe 131

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Qasjen në diskutim.

· Dallon tiparet e retorikës në një poet.

· Interpreton tekste të ndryshme (politikanë)

· Diskuton dhe merr pjesë aktive.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 51
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Teksti poetik si tekst argumentues. Poezia “Shkencës”, E.A.Po

	Situata e të nxënit

Imagjinoni sikur jeni poet dhe ndodheni në një muze të shkencës. Papritur hyni në bisedë me një shkencëtar. Debati vë përballë, nga njëra anë, raportin e poetit me botën dhe nga ana tjetër atë të shkencëtarit. Në këtë përballje poeti (njëri nxënës) do të bindi auditorin (klasën) se poeti “i jep shpirtin botës” ndërsa shkencëtari (nxënësi tjetër) “ia merr shpirtin” për qëllime studimi.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Ilustron nga teksti për argumentet e tij.
· Analizon elementet e tekstit argumentues në poezinë e E.A.Po.
· Gjen dhe analizon kuptimet e figurat e retorikës së përdorur.
· Shkruan përmbledhjen e këtij teksti.
	Fjalë kyçe: 

tekst poetik, tekst argumentues, figurë retorike, tezë, argument

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 130-131
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi; Retorikë-komunikim; TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Konkurs
· Improvizim
· Stuhi mendimesh
· Diskutim në rrjet
	· Punë në grupe
· Shkrim i shpejtë
· Lexim hap pas hapi

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrën e shtëpisë, kërkesa 5, faqe 131.

Nxënësit (auditori)  vihen në garë që të vlerësojnë se cili nga folësit është:

a. Më i besueshëm

b. Cili përdor fjalor më të pasur

c. Cili i menaxhon më mirë emocionet

Nga debati del edhe fituesi në këtë konkurs (qëllimi është të rrisë interesin e nxënësit mbi artin e të folurit dhe t’i bindë ata për punën me leximin dhe gojëtarinë).

Improvizohet me debatin shkencëtar-poet dhe zgjohet kureshtja e nxënësve se cilat janë idetë e tyre mbi argumentet për mbrojtjen e poezisë apo shkencës.

· Mendoni se shkenca “e than” shpirtin e njeriut?

· Cila është më e rëndësishme në jetë, fantazia apo racionaliteti (fakti shkencor)?

· Cila do të ishte teza juaj në marrëdhëniet shkencë-poet?

Nxënësit iu përgjigjen pyetjeve sipas këndvështrimeve, përvojës, prirjeve që kanë.

Etapa 2

Meqenëse poezia është lexuar orën e kaluar, kalohet në analizën e tekstit:

Rrjet diskutimi

Në cilën vetë flet “zëri argumentues”? Ilustro përgjigjen në tekst.

Ndërto një shpjegim mbi ilustrimin në faqen 133.

Nxënësit flasin në radhë dhe me mendimet e tyre ilustrojnë tezat. Mësuesi i nxit që të argumentojnë mendimin.

Klasa ndahet në grupe të vogla me nga 3-4 nxënës dhe punohet me pyetjet e tekstit.

Grupi 1. Kërkesa 1, 2, 3, 4 faqe 133

Grupi 2. Kërkesa 4, 5, 6, 7 faqe 133

Grupi 3. Kërkesa 8, ,9 10 faqe 133

Grupi 4. Kërkesa 11, 12, 13 faqe 133

Grupi 5. Kërkesa 14, 15, 16, 18 faqe 133

Shënim: Nxënësit orientohen të punojnë me skeda, në mënyrë që të zhvillojnë të mësuarit e orientuar dhe me përgjigje të orientuara (pa komente të tepërta, kur s’është nevoja).

Etapa 3

Shkrim i shpejtë

Kërkesa 1, faqe 133

Nxënësit punojnë 4-5 minuta dhe lexohen punët e tyre me lexim hap pas hapi.

Ftohen nxënësit që të bëjnë vlerësimin e shokëve dhe në fund bëhet një përmbledhje vlerësuese.
Detyrë dhe punë e pavarur:

Kërkesa 2, faqe 131

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Pjesëmarrje në debat;

· Për mënyrën se si mbron me argumente idetë e tij;

· Për mënyrën se si e zhvillon analizën e tekstit në mënyrë të orientuar;

· Për mënyrën se si shkruan një përmbledhje duke respektuar rregullat e shkrimit.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 52
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Poezia si tekst argumentues. “Shkencës” - E. A. Poe. Njohuri gjuhësore: kllapat, citimet

	Situata e të nxënit

Jeni duke shkruar një letër për një njeri të afërt. Letra nuk është formale, por duhet të kujdeseni që ligjërimi joformal të përfshijë të përdorë atë bisedor. Gjatë shkrimit mund të bëhet kujdes që të respektohen rregullat e drejtshkrimit dhe pikësimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· Përdor siç duhet llojet e ndryshme të kllapave në fjali.
· Përdor drejt citimet e marra nga tekste të ndryshme.
· Shkruan saktë citimet në fjali duke zbatuar rregulla gramatikore.
· Interpreton shenjat e pikësimit për përdorimet e ndryshme të kllapave dhe citateve.
· Dallon përdorimin e tyre në fjali, tekste të ndryshme.
· Vendos thonjëza, kllapa, tri pikat, kur nevojiten në fjali, tekste të shkruara.
	Fjalë kyçe: 

citate, drejtshkrim, drejtpikësim

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 134-136

Fjalori drejtshkrimor

Fjalor shqip-shqip
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi; Komunikim; TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Stuhi mendimesh
· Organizues grafik
· Tabelë mendimi
	· DDM
· Punë e pavarur
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me diskutimin e detyrave të shtëpisë.

Lexohen disa punime të nxënësve dhe diskutohet mbi mënyrën e realizimit të tekstit argumentues.

Më pas kalohet te teksti që u shkrua në klasë nga dy-tre nxënës e 2-3 grupe (1 letër për çdo grup). Gjithashtu mësuesi/ja lexon një letër ku gjenden edhe fjalë të veçuara brenda fjalisë së dhënë, me shënime a sqarime, dhe nxënësit diskutojnë:

· Te këto fjalë/fjali që janë përdorur për sqarime çfarë keni vendosur?

· Si mendoni, pse shërbejnë? 

· Po ju si i përdorni?

Në bashkëpunim me nxënësit organizohet kllasteri:
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1. Të rrumbullakëta

       veçojnë fjalë, fjali që nuk kanë

       shumë lidhje me fjalinë e përdorur

Fjalët brenda tyre

sqaruese

plotësuese

Llojet

të rrumbullakëta  

®

  më shpesh

katrore  

®

  Përdoren në raste të veçanta

Funksioni

2. Katrore shërbejnë për të dalluar:

a. fjalë që shton botuesi për të 

    qartësuar tekstin

b. brenda kllapave katrore mbyllet  

    emri i një vendi që njihet sot

c. mbyllen tre pika që tregon 

    shkëputjen e një pjese nga teksti

2.  Veçojnë treguesit skenikë

dialog

monolog

1. Veçojnë fjalë/fjali që nuk janë pjesë e thënies kryesore

3.  Fjalë që tregojnë:

     a. shpjegojnë kuptimin e një fjale tjetër

     b. emërtim të plotë të organizatave, shoqërive, institucioneve,

         simboleve apo emërtime të plota në tituj kur dallohen

     c. emërtimi i një krahine a shteti kur shkruhet pas emrit gjeografik 

         të krahinës a shtetit

     d. fjalët shqip të njëvlefshme me ato të gjuhës së huaj ose anasjella

     e. burimi i citimit brenda tekstit, periudha mes dy datave,

         datat e lindjes pas emrit

4.  Veçon një numër arab ose shkronjor të vogël që

     tregon renditje, vetëm njëra anë mbyllëse

5.  U vendoset një (?) pikëpyetje a një (!) me vlerë stlistikore


Ndërkohë që mësuesi/ja tregon (demonstron) karakteristikat e kllapave, nxënësit orientohen të lexojnë U.1 faqe 136.

Lexohet hap pas hapi dhe vendoset etiketa në secilin rast.

Mësuesi/ja pyet:

· Argumento përdorimin e kllapave dhe në bazë të etiketës së dhënë te “harta e njohurive” të plotësohet teksti, p.sh:

1/a ka 2 arsye: rasti 3 (d; e)

1/b arsyeja: rasti 3a

1/c arsyeja: rasti 3d

Nxënësit plotësojnë në tekst dhe argumentojnë me gojë.

Punohet në librin e nxënësit U.2, faqe 136, diskutohen dhe argumentohen rastet.

Detyrë dhe punë e pavarur: Jepen detyra shtëpie, nga libri i nxënësit, faqe 134, U. 3, 4.

Ora 2

Lexohet një tekst në klasë (ose shfaqet në tabelë, ose u shpërndahen grupeve të nxënësve tekste të zgjedhur paraprakisht nga mësuesi/ja) dhe pyeten nxënësit:

· Ç’janë thonjëzat?

· Pse përdoren thonjëzat?

· Po ju, kur i përdorni ato?

Me përgjigjet e nxënësve bëhet bashkërisht një përmbledhje koncepteve teorike në një kllaster (që mund të përgatitet më parë nga mësuesi).
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Janë:

a.  shenja grafike që tregojnë natyrën e 

     ndryshme të fjalëve në tekst;

b.  kuptim jo të zakonshëm

P

ërdoren në l

igjëratën e drejtë dhe n

ë 

citime 

për t

ë

 ve

çuar fjalët e autorit

Përdoret

e. Emrat e përve

çëm a grupe emërore që 

    emërtojnë: gazeta, revizta, libra, vepra artistike

b.  Fjalë me ngarkesë emozionale/kuptim të figurshëm

kur

a.   Parrullat ndërfuten në tekst

c.  Citime të dikujt për ta përforcuar idenë e folësit

d.  Pseudonime, nofkat

f.  Përkthimi/dhpjegimi i një fjale 

    Përkthimi në gjuhë të huaj i një fjale shqip


Shembujt nxënësit i ndjekin në tekst për çdo rast dhe nisemi nga përmbledhja për të analizuar.

Praktikë: 

Nxënësit praktikohen duke punuar me ushtrimet e faqes 139 (nxënësit praktikohen në varësi të kohës në dispozicion).

Klasa ndahet në grupe:

Grupi 1: U. 1 a, b, c, d

Grupi 2: U. 1 e, f, g, h

Merren në shqyrtim rastet e punuara më lart dhe argumentohen me anë të verifikimit në “Hartën e teorisë”, p.sh:

U. 1/a i përgjigjet rastit 2/b te konteksti teorik.

U. 1/b i përgjigjet rastit a. 2/e; b. 2/e; c. 2/c; d. 2/c; etj.

Pasi bëhen etiketat me komentet, nxënësit argumentojnë përdorimet e kllapave në fjalitë e ushtrimit.

Kalohet tek ushtrimi 2, faqe 139, dhe nxënësit orientohen që të vendosin thonjëzat në fjalitë e mëposhtme, duke patur parasysh edhe përdorimin e shenjave e pikësimit.

· Argumentojnë cilat fjalë ose grupe fjalësh futen me thonjëza?

· Çfarë rastesh veprojnë në to dh si shkruhen shenjat e pikësimit?

· Veçoni fjalitë e cituara në fjali të ndryshme.

Ndërkohë që nxënësit punojnë, shfaqet më mënyrë të shpejtë grafika e rasteve të drejtshkrimit të fjalëve të futura në thonjëza kur ato citojnë dikë: autor, vepër, personalitet, etj.

· Kujtojmë ç’janë citatet.

· Çfarë citohet zakonisht?

· Për çfarë shërben në një shkrim citati?

· Si shkruhet ai zakonisht në fjalinë ku ndërtohet?

· Ç’lidhje kanë thonjëzat?

Nxënësit japin përgjigje të ndryshme nga njohuritë gjuhësore të trashëguara dhe kalohet te shkrimi i tyre në fjali, tekst.

Orientohen nxënësit të lexojnë rregullat e drejtshkrimit në faqe 138.

Lexojnë disa minuta dhe nënvizojnë rastet e përdorimit.

Një nxënës përmbledh në tabelë rastet e drejtshkrimit të citimeve.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Nxënësit dy e nga dy plotësojnë tabelën dhe citojnë rastet, shembujt në tekst (ose me radhë nxënës të ndryshëm).

Etapa 3

Bëhet një diskutim i shkurtër ku jepen tre-katër fjali dhe nxënësit shkruajnë dhe vendosin:

a. Shenjat përkatëse (kllapa, thonjëza);

b. Shenjat e pikësimit.

Nxënësit këmbejnë fletoret në dyshe dhe korrigjojnë në heshtje njëri-tjetrin.

Sakaq është plotësuar edhe tabela nga nxënësit.

Jepet ushtrimi 3, faqe 139, në klasë dhe punohet në dyshe.

Rastet e marra janë shumë efikase dhe nxënësi trajton teorinë.

Punohet në tekst dhe diskutohet me gojë.

U. 4 dhe U. 5 faqe 138 sugjerohen si detyrë shtëpie.

Lexohet në klasë një tekst ku në disa fjali janë përdorur tri pikat. Fjalitë shkruhen në tabelë. 

Për të përzgjedhur tekstin na ndihmon letërsia artistike, sidomos teksti dramatik ose veprat ku përdoret ligjërata e drejtë.

Fjalitë lexohen me intonacion, ndërkohë në tabelë pasqyrohet përdorimi i tri pikave.

Tërhiqet vëmendja e nxënësve:

· Pse u ndalëm gjatë leximit?

· Ka arsye folësi/ligjëruesi?

· Si shkruhen ato në tekst?

· Si mund të shprehet gjendja emocionale e folësit, ligjëruesit, rrëfyesit?

Përgjigjet e nxënësve do na çojnë te koncepti:

· Ç’janë tre pikat?

· Pse përdoren?

· Si shkruhen?

Të dhënat përmblidhen në një tabelë.

Orientohen nxënësit në librin e nxënësit faqe 140-141.

Tri pikat tregojnë:

Janë

Vendosen/përdoren

Rastet

· Rregullat shkëputjen e fjalëve në fjali;

· Uljen e ritmit të folësit;

· Qëllimin e folësit për të mos u shprehur plotësisht;

· Gjendje emocionale e folësit, autorit;

· Kërkimin e përdoruesit, shkruesit.

Shenja pikësimi

Vendosen në fund, mes, fillimi fjalie.

a. ................

b. .................

c. ..................

d. ...................

e. ...................

f. ..................

Nxënësit e plotësojnë kolonën e fundit të tabelës.

Pas veprimtarisë së nxënësve me tabelën kalohet në veprimtari praktike.

Klasa ndahet në 2 grupe të mëdha. Gjysma punon U.1 dhe gjysma U. 2, faqe 141-142.

Udhëzohen të punojnë me ( ose me etiketa, p.sh.: U.1/b i takon rastit d (sheh në tabelë) etj.

Po kështu vazhdohet me ushtrimin 2.

Tërhiqet vëmendja tek teksti i poezisë “Poradeci” dhe pasi lexohet me intonacion pyeten nxënësit:

· Çfarë ju bën përshtypje në këtë tekst?

· Pse i përdor autori tre pikat?

· Çfarë roli luan në intonacionin e poezisë?

· A e cenon logjikën e tekstit ndërprerja?

· A e nxit fantazinë e lexuesit?

· Si i shërben koha e pauzës (shkëputjes) autorit?

Përgjigjet janë të ndryshme. Por i tërhiqet vëmendja nxënësit te burimi  stilistikor. Pse e ka përdorur poeti? Cili është qëllimi? Atëherë, si mund ta përdorë letërsia këtë?

Nxirren përfundime.

Nxënësve u jepet të shkruajnë një tekst të shkurtër prej 3-4 fjalish dhe vihet re përdorimi i tyre. Diskutohen rastet.

Detyrë: U. 4, 5, faqe 142

Shënim:

Këto tema i kemi përgatitur në dy orë mësimore, në varësi dhe të ecurisë në klasë. Mësuesi/ja që do ta përdorë këtë material, mund t’i ndajë çështjet sipas mundësive edhe nivelit të nxënësve: 

Kllapat dhe tri pikat (bashkë)

Thonjëzat dhe shkrimi i citimeve (bashkë), pasi ato ndërlidhen me njëra-tjetrën ose t’i organizojë ndryshe në planin mësimor dhe me ditarët.

detyrat për çdo pjesë janë të veçuara.

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· Dallon përdorimet e kllapave, thonjëzave, tri pikave në fjalë, tekst.

· Organizo në grafikë rregullat e përdorimit dhe drejtshkrimit (kllapa, thonjëza, tri pikat)

· Vendos në tekste a fjali këto shenja grafike sipas rastit.

· Shkruan tekste ku vendos drejt këto shenja grafike.

· Argumenton përdorimin e tyre në fjali a tekste.


TEMA  MЁSIMORE 4.4: 

ESEJA SI TEKST ARGUMENTUES.

GJUHA E SOTME LETRARE SHQIPE PЁRBALLЁ GJUHЁVE TЁ TJERA. 

A. KOSTALLARI.        

 ANALIZЁ TEKSTI.

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi


	Lënda: Gjuhë shqipe


	Shkalla V
	Klasa 11

	Tematika: Bota përmes argumentimit

	                                                      Situata e të nxënit nr. 55
Nxënësit vendosen në situata komunikimi me gojë e shkrim të diskutimit të esesë argumentuese si tekst argumentues dhe ushtrohen në shembuj konkretë. Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi teknikat e argumentimit, nisur nga teksti “ Gjuha e sotme letrare shqipe përballë gjuhëve të tjera”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet  në përcaktimin e tipareve të esesë argumentuese 
Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi strukturën, llojet dhe burimet e teksteve argumentuese.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, për kryerjen e detyrave.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme,  në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale dhe digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë për të përmbledhur përfundimet e një diskutimi mbi esenë argumentuese;

· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi mesazhet që transmeton  ky lloj i tekstit argumentues; 

· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit

· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.


	Fjalët kyçe:
Ese argumentuese. Karakteristika Strukturë 

Teknika shkrimi

Leksikolog

Leksikograf 

Anglicizma 

Trysni akulturuese

Foresterizmave 

Franglishte

	Burimet:
Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; kontekste audio‐ vizive; materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;

Mjete: tabela,  markera
me ngjyra
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurrikulare:

Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë
materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën
dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

· Diskutim njohurish paraprake

· Lexim i orientuar

· Pyetje- përgjigje

· Praktikë e drejtuar

 
	Koha: 45’

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

	· Diskutim njohurish paraprake

· Nxënësit nxiten të kujtojnë teknikat e shkrimit të esesë argumentuese të mësuara vitin e kaluar. Plotësohet tabela:



	Formati 

Elementet përbërës të strukturës 

Shembull 

Tezë/Antitezë

I. Hyrja

(antiteza& teza

II. Pjesa e parë:

A. Argumenti I (antitezë + provat për të)

B. Argumenti II (antitezë +provat për të)

C. Argumenti III (antitezë 

+ provat për të)

II. Pjesa e dytë:

A. Argumenti I (tezë + provat për të)

B. Argumenti II (tezë +provat për të)

C. Argumenti III   (tezë 

+ provat për të)

IV. Mbyllja(përmbledhje arg/ rikthim te teza)

Grup

Alternim



	· Lexim i orientuar .

· Në këtë fazë nxënësit orientohen të lexojnë tekstin “Gjuha e sotme letrare shqipe përballë gjuhëve të tjera”. 

· Sqarohet terminologjia e tekstit nga ana e mësuesit.

· Pyetje –përgjigje: Renditen një nga një pyetjet që lidhen me strukturën e këtij shkrimi:

· Nisur nga titulli cili mund të jetë problemi i shkrimit?

· A ka gjuhë emotive shkrimi?

· A mund të citoni disa huazime në këtë tekst?

· Përse shërben fjalia e parë e esesë?

· Cilat janë teknikat e organizimit të këtij teksti? (logjik- induktiv: analogjik; logjik deduktiv; argumente të autorit)

· Praktikë e drejtuar

· Nxënësit ndahen në 5 grupe pune:

· Ata lexojnë dhe bëjnë shënimet përkatëse për pyetjet (7, 8,10- fq. 148 & 12,13 –fq. 149)

· Pastaj në bashkëpunim me grupet e punës nxirren përfundime mbi FORMATIN mbi të cilin është ndërtuar kjo ese. Për këtë ndihmon tabela e mësipërme. 

· Detyrë shtëpie: Rubrika Të shkruarit; ushtrimi 1/ 2, faqe 149. (Nxënësit ndahen në dy grupe)

	Vlerësimi i situatës:
	Vlerësimi i nxënësve:

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin argumentues konkret;

· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;

· dallojnë tiparet e strukturës dhe të teknikave të  shkrimit të tekstit argumentues  dhe i zbërthejnë ato në tekstin “Gjuha e sotme letrare shqipe përballë gjuhëve të tjera”.
	Nxënësit do të vlerësohen:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;

· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;

· për shkathtësinë  në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.




TEMA  MЁSIMORE 5.1: ARTIKULLI MEDIATIK, SI TEKST INFO-PARAQITËS. 

PËRHAPJA E QËLLIMSHME E INJORANCËS; XH. KANION. 

ANALIZË TEKSTI

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe


	Shkalla V
	Klasa 11

	Tematika: Bota përmes informimit

	                                                      Situata e të nxënit nr. 59
Nxënësit vendosen në situata komunikimi me gojë e shkrim për diskutimin e  tekstit info-paraqitës dhe ushtrohen në shembuj konkretë. Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi teknikat e paraqitjes së informacionit, nisur nga teksti “Përhapja e qëllimshme e injorancës”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet  në përcaktimin e tipareve të tekstit info-paraqitës.
Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi strukturën, llojet dhe burimet e teksteve informuese.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, për kryerjen e detyrave lidhur me tekste konkrete.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme,  në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca personale dhe digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë për të përmbledhur përfundimet e një diskutimi mbi tekstin info-paraqitës;

· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi mesazhet që transmeton  ky lloj joletrar; 

· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;

· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë 

gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.


	Fjalët kyçe:
Tekst info-paraqitës. Karakteristika 

Strukturë 

Teknika shkrimi

Artikull mediatik

Marketing

Polemikë

Agnotologji

Postimpresionizëm

	Burimet:
Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; kontekste audio‐ vizive; materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;

Mjete: tabela,  markera
me ngjyra
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurrikulare:

Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. 

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe jo letrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë
materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën
dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

· Diskutim njohurish paraprake

· Lexim i orientuar

· Pyetje-përgjigje

· Praktikë e drejtuar

 
	Koha: 45’

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

	· Diskutim njohurish paraprake

· Nxënësit nxiten të rikujtojnë njohuritë e vitit të kaluar mbi tekstin info-paraqitës dhe të plotësojnë tabelën:

Lloji 

Joletrar 

Funksioni 

Qëllimi 

Të paraqesë informacion përmes shpjegimit…

Struktura :

Shkak-pasojë

Shembull…

Krahasim-kontrast

Problem –zgjidhje

Përkufizim- shembull

Gjuha 

E drejtpërdrejtë….

· Lexim i orientuar

· Në këtë fazë nxënësit orientohen të lexojnë tekstin “Gjuha e sotme letrare shqipe përballë gjuhëve të tjera”.  

· Sqarohet terminologjia e tekstit nga ana e mësuesit.

· Pyetje –përgjigje: Renditen një nga një pyetjet që lidhen me strukturën e këtij shkrimi:

· Nisur nga titulli cili mund të jetë problemi i shkrimit?

· A mund të nënvizoni disa nga fjalët kyç të tekstit?

· A mund të citoni disa huazime në këtë tekst?

· Përse shërben fjalia e parë e esesë?

· Cilat janë teknikat e organizimit të këtij teksti? 

	· Praktikë e drejtuar

· Nxënësit ndahen në 5 grupe pune. Ata lexojnë dhe bëjnë shënimet përkatëse për pyetjet (4, 6, 7, 10/  faqe 161)

· Pastaj në bashkëpunim me grupet e punës nxirren përfundime mbi tekstin në studim, për të cilat na vjen në ndihmë tabela në krye të faqes. 

· Detyrë shtëpie: Rubrika Të shkruarit; ushtrimi 3, faqe 161. 

	Vlerësimi i situatës:
	Vlerësimi i nxënësve:

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin info-paraqitës konkret;

· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;

· dallojnë tiparet e strukturës dhe të teknikave të  shkrimit të tekstit info-paraqitës dhe i zbërthejnë ato në tekstin “Përhapja e qëllimshme e injorancës”
	Nxënësit do të vlerësohen:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;

· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;

· për  shkathtësinë  në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.




TEMA  MЁSIMORE 5.1.2:  PËRHAPJA E QËLLIMSHME E INJORANCËS; XH. KANION. 





SINONIMET

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe


	Shkalla V
	Klasa 11

	                                                              Tematika: Bota përmes informimit

	                                                              Situata e të nxënit nr. 60
Nxënësit vendosen në situata komunikimi me gojë e shkrim të diskutimit të  tekstit info-paraqitës, si dhe ushtrohen në shembuj konkretë të përdorimit të sinonimeve.  Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi paraqitjen gjuhësore  të tekstit “Përhapja e qëllimshme e injorancës”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet  në përcaktimin e tipareve gjuhësore të tekstit info-paraqitës, si dhe në përdorimet e sinonimeve si kategori gjuhësore brenda një teksti të caktuar
Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi shumëllojshmërinë e përdorimeve të leksikut në tekste të ndryshme
 Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, për kryerjen e detyrave lidhur me tekste konkrete.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme,  në përputhje me rezultatet e pritshme.

Kompetenca personale dhe digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal në fushën e komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë për të përmbledhur përfundimet e një diskutimi mbi tekstin info-paraqitës;

· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi përdorimet e koncepteve gjuhësore të caktuara (sinonimet) në tekste konkrete;

· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;

· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë 

   gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalët kyçe:
Tekst info-paraqitës. Karakteristika gjuhësore

Artikull mediatik

Marketing

Polemikë

Agnotologji

Postimpresionizëm

Sinonime /antonime

	Burimet:Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; kontekste audio‐vizive; materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;
Mjete: tabela,  markera me ngjyra
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndërkurrikulare:

Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. 

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë

materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën

dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

· Diskutim njohurish paraprake

· Stuhi mendimi                                                       

· Pyetje- përgjigje

· Kllaster përmbledhës

· Lexim i orientuar 

· Praktikë e drejtuar

· DDM

 

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

	· Diskutim njohurish paraprake.

· Mësimi nis me kontrollin e detyrave të shtëpisë  (Rubrika Të shkruarit; ushtrimi 3; faqe 161.). 1/3 nxënës lexojnë detyrën dhe vlerësohet puna e tyre në klasë në diskutim të përbashkët me nxënësit).

· Më pas në klasë shtrohen pyetje të njëpasnjëshme:

· Si e kuptoni paragrafin (Dyshimi është produkti....)në tekst? Përmblidheni kuptimin e tij.

· Zgjidhni një paragraf nga artikulli dhe përcaktoni rolin e çdo fjalie. Shpjegoni nëse autorja ka përdorur elemente të panevojshme ose jo me ilustrime.

· Si janë paraqitur faktet në kuptimin e të dhënave që ato sjellin?

· Nxënësit nxiten të zgjedhin një/dy paragrafë nga teksti dhe të zëvendësojnë disa prej fjalëve të tekstit me fjalë të ngjashme për nga kuptimi.

· Diskutime.

· Stuhi mendimi. Organizohen disa pyetje të natyrës.

· Çfarë dini për sinonimet? Ç’janë ato?

· Përse ndihmojnë ato në një tekst?

· A janë ato të figurshme ?

· Çfarë i bën të dallueshme fjalët që janë sinonime me njëra-tjetrën?

· Nxënësit do të japin përgjigjet e tyre sipas mendimeve që ata kanë. 

· Të dhënat e grumbulluara hidhen në tabelë:



· Lexim i orientuar. Nxënësit për disa minuta lexojnë materialin në tekst për sinonimet dhe dallimet mes fjalëve sinonime. 

· Pyetje: Nga dallojnë sinonimet mes tyre?

· Nxënësit përgjigjen dhe plotësohet kllasteri  me: 

· Nga ngjyrimet kuptimore

· Nga ngjyrimi stilistik emocionues

· Nga aftësia për të krijuar dhe për t’u lidhur me fjalë të reja.

· Gjerësia dhe denduria e përdorimeve

Praktikë e drejtuar. Në këtë fazë nxënësit orientohen të punojnë me ushtrimet 1, 3, 4, 5(faqe 165)
· Ndiqet nga afër se si punohet me fjalorët 

· Ndihmohen nxënësit për të zgjidhur paqartësitë.

· Së fundi ndërtohet Tabela DDM
DI

DUA TË DI

MËSOVA

· Detyrë:  Realizoni një përshkrim informues, nisur nga fotoja  faqe 155 ku të përdorni sinonime të ndihmuar edhe nga Fjalori i Gjuhës Shqipe. 



	Vlerësimi i situatës:
	Vlerësimi i nxënësve:

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin info-paraqitës konkret;

· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;

· dallojnë tiparet e gjuhës  të tekstit info-paraqitës  dhe i zbërthejnë ato në tekstin “Përhapja e qëllimshme e injorancës”, lidhur me koncepte gjuhësore të caktuara (sinonimet).
	Nxënësit do të vlerësohen:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;

· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;

· për  shkathtësinë  në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.




TEMA  MЁSIMORE 5.1.3:  PËRHAPJA E QËLLIMSHME E INJORANCËS; XH. KANION. 





               ANTONIMET

	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe


	Shkalla V
	Klasa 11

	                                                              Tematika: Bota përmes informimit

	                                                              Situata e të nxënit nr. 61
Nxënësit vendosen në situata komunikimi me gojë e shkrim të diskutimit të  tekstit info-paraqitës, si  dhe ushtrohen në shembuj konkretë të përdorimit të antonimeve.  Më pas nxënësit lexojnë, flasin, dëgjojnë dhe shkruajnë mbi  paraqitjen gjuhësoren të tekstit info-paraqitës, nisur nga teksti “Përhapja e qëllimshme e injorancës”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi ushtrohet  në përcaktimin e tipareve gjuhësore të tekstit info-paraqitës si dhe në përdorimet e antonimeve si kategori gjuhësore brenda një teksti të caktuar.
Kompetenca e të menduarit. Nxënësi prezanton me gojë dhe me shkrim mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve mbi shumëllojshmërinë e përdorimeve të leksikut në tekste të ndryshme.
Kompetenca e të nxënit. Nxënësi demonstron shkathtësi funksionale në lexim‐shkrim, për kryerjen e detyrave lidhur me tekste konkrete.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi harton situata të përshtatura me shembuj nga jeta e përditshme, në përputhje me rezultatet e pritshme.

Kompetenca personale dhe digjitale. Nxënësi analizon përparësitë dhe dobësitë personale, duke evidentuar masat, përmes të cilave synon të mbështetë avancimin personal në fushën e komunikimit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· merr pjesë në diskutimet në klasë për të përmbledhur përfundimet e një diskutimi mbi tekstin info-paraqitës;

· përdor strategji të të lexuarit, përmes të cilave demonstron të kuptuarit dhe të reflektuarit mbi përdorimet e koncepteve gjuhësore të caktuara (antonimet) në tekste konkrete;

· përdor organizuesit grafikë në funksion të të kuptuarit të tekstit;

· përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore dhe njohuritë 

       gramatikore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
	Fjalët kyçe:
Tekst info-paraqitës. Karakteristika gjuhësore

Artikull mediatik

Marketing

Polemikë

Agnotologji

Postimpresionizëm

Sinonime /antonime

	Burimet:Njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësit; kontekste audio‐ vizive; materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit;

Mjete: tabela,  markera me ngjyra

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat

ndërkurrikulare:

Komunikim: Nxënësi përdor rregulla të thjeshta të komunikimit të përditshëm dhe të atij masiv. 

Letërsi: Nxënësi përdor tekste letrare dhe joletrare.

TIK: Nxënësi përdor internetin për të nxjerrë

materiale të ndryshme të llojit letrar dhe joletrar.

Qytetari: Nxënësi përdor njohuritë për etikën

dhe normat e vlerat shoqërore, gjatë diskutimit për temën.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

· Diskutim njohurish paraprake

· Stuhi mendimi                                                       

· Pyetje- përgjigje

· Kllaster përmbledhës

· Lexim i orientuar 

· Praktikë e drejtuar

· DDM

 

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës:

	· Diskutim njohurish paraprake.

· Mësimi nis me kontrollin e detyrave të shtëpisë  Realizoni një përshkrim informues, nisur nga foto faqe 155 ku të përdorni sinonime të ndihmuar edhe nga Fjalori i Gjuhës Shqipe. Dy  nxënës lexojnë detyrën dhe vlerësohet puna e tyre në klasë në diskutim të përbashkët me nxënësit)

· Më pas në klasë shtrohen pyetje të njëpasnjëshme:

· Vëreni pohimin “Injoranca është fuqi”. Kush e thotë atë? Si mendoni ju?

· Interpretoni përdorimin e metaforave brenda artikullit.

· Nxënësit nxiten të zgjedhin një/dy paragrafë nga teksti dhe të zëvendësojnë disa prej fjalëve të tekstit me fjalë të kundërta për nga kuptimi.

· Diskutime.

· Stuhi mendimi. Organizohen disa pyetje të natyrës.

· Çfarë dini për antonimet? Ç’janë ato?

· Përse ndihmojnë ato në një tekst?

· A janë ato të figurshme ?

· Në cilat raste i përdorim antonimet?

· Nxënësit do të japin përgjigjet e tyre sipas mendimeve që ata kanë. 

· Të dhënat e grumbulluara hidhen në tabelë:



· Lexim i orientuar. Nxënësit për disa minuta lexojnë materialin në tekst për antonimet dhe dallimet mes tyre. 

· Pyetje: Ç’dini për antonimet leksikore dhe ato gramatikore?

· Nxënësit përgjigjen dhe plotësohet kllasteri  me ndihmën e mësueses.

· Praktikë e drejtuar. Në këtë fazë nxënësit orientohen të punojnë me ushtrimet 6, 7, 8 (f. 165)
· Ndiqet nga afër se si punohet me fjalorët 

· Ndihmohen nxënësit për të zgjidhur paqartësitë.

· Së fundi ndërtohet Tabela DDM.
DI

DUA TË DI

MËSOVA

· Detyrë:   Në pjesën  “Përhapja e qëllimshme e injorancës” vihen përballë dy grupe që kanë interesa dhe veprimtari të kundërta.  Duke u mbështetur te përmbajtja e pjesës, tregoni kundërvëniet mes tyre vetëm përmes antonimeve. (U. 9/ fq 166)



	Vlerësimi i situatës:
	Vlerësimi i nxënësve:

	Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit:

· përgjigjen saktë mbi çështje që lidhen me tekstin info-paraqitës konkret;

· përdorin drejt strategjitë e të dëgjuarit e të të lexuarit në përftimin e njohurive;

· dallojnë tiparet e gjuhës  të tekstit info-paraqitës  dhe i zbërthejnë ato në tekstin “Përhapja e qëllimshme e injorancës”, lidhur me koncepte gjuhësore të caktuara (antonimet )
	Nxënësit do të vlerësohen:

· për pjesëmarrjen në diskutime;

· për saktësinë e përgjigjeve që lidhen me detyrat në klasë;

· për fjalorin e përdorur gjatë diskutimit;

· për  shkathtësinë  në përgjigjet që lidhen me njohuritë e rimarra.




Njësia 5 Bota përmes informimit

Planifikimi i orës mësimore Nr. 62
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Teksti informues-paraqitës. Letra si teksti informues - paraqitës

	Situata e të nxënit

Jemi në një vend larg familjes, pa celular, internet, mjete të tjera komunikimi. Keni afër një postë dhe do të donit të njoftonit familjen tuaj mbi gjithçka rreth jush. Mendoni të shkruani diçka por jeni shumë i emocionuar. Edhe kur mendoni imagjinoni se si do të reagojnë ata që do ta marrin. Çfarë do të thonë kur të marrin lajme nga ty, sidomos ecurinë e gjërave në këtë largësi.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· dallon letrën si tekst informues - paraqitës;
· interpreton veçoritë e llojeve të letrave duke i krahasuar ato;
· vendoset në situata të ngjashme komunikimi dhe shkruan lloje të ndryshme

· dallon elementet e veçanta në letrat joformale.
	Fjalë kyçe: 

letër, formale, informale, mesazh, emocionale

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 167
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi; Histori; TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Bashkëbisedim i lirë
· Stuhi mendimesh
· Rrjet diskutimi
· Praktikë e drejtuar
	· Shkrim i shpejtë
· Diagram veni
· Lexim i drejtuar

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis shkurt me disa shembuj nga fjalitë e shkruara me raste të ndryshme të përdorimit të kllapave, thonjëzave, tri pikave (në varësi të punës që kanë bërë mësuesit) dhe një përmbledhje e shpejtë.

Situata i fut nxënësit për disa minuta në një botë tjetër. Ata mendojnë çfarë do t'i shkruanin familjes së tyre për veten dhe rreth vetes në distancë nga ata; kohë hapësirë.

Nxënësi duhet të ketë parasysh skeletin e letrës:

· përcaktohet marrëdhënia;

· përcaktohet konteksti;

· listohen informacione të reja që do të dërgohen me anë të letrës.

· fjalët kyçe që do të përdoren.

· qartësohen karakteristikat gjuhësore varësisht nga marrëdhënia e letrës.

Zgjidhen dy nxënës. Nxënësi A ka shkruar letër personale, informale. Nxënësi B ka shkruar një letër formale. Letrat lexohen me zë në klasë dhe hidhen për diskutim. Klasa ndahet në dy grupe dhe analizon draftin e secilit nxënës. Çdo grup mban shënimet përkatëse dhe secili bën një kllaster. Nga analiza e dy letrave nxënësit orientohen të bëjnë një diagram Veni.
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a.ka emocionin e shkruesit

b. ka raport miqësor

c. ka strukturë të lirë

d. ka regjistër gjuhësor të 

përgjithshëm, informal + 

ligjërim bisedor

e. subjektive

Letra B

a. dërgohet te një person jo i afërt

b. përdoret komunikim zyrtar

c. ka gjuhë formale

d. ka leksik të zgjedhur, të saktë,

 të pasur me terma të fushës 

semantike, të fushës së 

veprimit kur dërgohet letra

e. objektive

Të përbashkëtat

- lloji i të folurit me fjalë

- teknikë shkrimi epistolar

- japin mesazhe

- japin informacione


Diagrami komentohet në klasë. Më pas nxënësve u drejtohen disa pyetje: Kur keni shkruar letër për herë të parë? Po të fundit? Mbani ditar? Keni lexuar ndonjëherë një shkrim autobiografik? Keni çuar mesazh dashurie, urimi apo ngushëllimi etj. me letër?

Nxënësit përgjigjen sipas përvojës së tyre.

Më pas kalohet natyrshëm të ndjekin se çfarë i thotë Lasgushi mikut të tij Dhimitër Pasko në një letër. Letra lexohet dhe diskutohet në klasë. 

Kërkesa 2 fq 168.

Thoni dy arsye se pse letra e Lasgushit është dokument historik? Çfarë e ka motivuar atë? Cila është marrëdhënia ndërmjet bashkëbiseduesve? Ç'karakter ka letra?

Mësimi mbyllet me diskutimet e nxënësve.
Detyra shtëpie: Kërkesa 5 faqe 168

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrjen në diskutim, të dhënat që mbledh gjatë leximit, dëgjimit;
· realizimin e diagramit të Veni ku dallohen llojet e letrave informuese.
· diskutimin dhe analizimin me anë të përvojës së tij të tipareve të komunikimit formal dhe joformal.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 63 – 64 
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Letra e Lasgush Poradecit si tekst informues

	Situata e të nxënit

Imagjinoni sikur jeni në dhomën tuaj të punës dhe po shkruani një letër për shokun apo mikun tuaj. Bashkë me nostalgjinë ndani në letër edhe përvojën, përfitimet nga ky bashkëpunim.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· qëmton informacionin që përmban letra;
· veçon tiparet e ndryshme të letrës dhe i interpreton ato
· diskuton mbi tiparet e letrës si tekst informues
· analizon strukturën dhe veçoritë e saj.
· shpjegon se si gërshetohen elemente të informimit dhe ndjeshmërisë në këtë letër
· shkruan letër mbi çështje të ndryshme komunitare me karakter formal.
	Fjalë kyçe: 

Lasgush Poradeci,

Dhimitër Pasko,

fond, formë,

mësues, poezi

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 169 - 171
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi, komunikim, histori, art

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Shkrim i shpejtë
· Rrjet diskutimi
· Bashkëbisedim
· Punë në grupe
· Praktikë e drejtuar
	· Diagram veni
· Shkrim i lirë
· Këmbën në dyshe
· Lexim i komentuar

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrën e shtëpisë. Nxënësit kanë shkruar sipas tabelës në faqen 168 një letër informuese për nxënës të tjerë në shkollat analoge. Vazhdohet me situatën e të nxënit. Nxënësit i shkruajnë letër një miku, shoku apo shoqeje ku ndajnë edhe miqësinë edhe eksperiencën e tyre. Lihen disa minuta dhe nxënësit lexojnë mesazhet verbale drejtuar njëri-tjetrit. Bëhen diskutime në klasë: 

· Ç'lloj letre konceptuat?

· Si ishte bashkëpunimi miqësor apo formal?

· Sa informacion kanë këto shënime?

Pas disa eksperiencave kthehemi te letra e Lasgush Poradecit. Klasa ndahet në grupe. Grupet punojnë me pyetjet e faqes 170. Ato mbajnë një ditar për përgjigjet e nxjerra.

Të lexuarit dhe të dëgjuarit:

a. nxirret informacion mbështetës nga teksti

b. shpjegon nuancat emocionale të letrës.

c. dallon tekstin, informacionin kryesor me nënvizim në tekst.

d. përzgjedh pjesët ku shprehet thjeshtësia e madhështisë së Lasgushit.

e. gjen fjalët dhe krahinorizmat e përdorura nga Lasgushi.

Diskutohet në grupe e më pas në klasë. Ndërkohë nxënësit nxiten të japin mendimin e tyre:

a. Si i imagjinoni bashkëbiseduesit nisur nga letra?

b. A mund të nxirrni disa tipare njerëzore të shkruesit nga karakteri i gjuhës së përdorur.

Bëni një skemë në formë rreze me këto tipare:
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Harta mund të plotësohet edhe më gjerë.

Pas perceptimit të parë kalohet te kuptimi i tekstit. Klasa ndahet në disa grupe të cilët punojnë në dy apo tre grupime të vogla me tre ndarje të mëdha. 

Grupi i parë: kërkesa 1, 2 fq 170

Grupi i dytë: kërkesa 3, 4 fq 170

Grupi i tretë: kërkesa 5, 6 fq 170

Klasa orientohet në kërkesat e tekstit dhe analizohet forma, struktura, gjuha dhe stili i letrës.

Nxënësit shkruajnë me shkrim të lirë dhe në mënyrë individuale dhe orientohen për kërkesën 3 fq 169. Mbahen shënime me komente dhe drejtohen nga një lider. Pas të gjitha përgjigjeve bëjmë një përmbledhje të tyre. 

Nxënësit orientohen te rubrika e të shkruarit kërkesa 2 fq 170. Ata shkruajnë disa minuta dhe lexojnë hap pas hapi. Diskutohen disa punime. 
Ora e dytë e analizës së letrës së Lasgush Poradecit

Të njëjtat rezultate dhe situata e ngjashme e të nxënit. Mund të ndryshojë raporti i përmbajtjes së letrës, pra të jetë informale.

Mësimi hapet me detyrën e shtëpisë dhe për disa minuta diskutohen disa punë në klasë. Mësimi vazhdon me një stuhi mendimi: është marrë në klasë dhe lexohet një letër informale e Lasgushit nga përmbledhja e tij "Vepra letrare", botim i 1990. Orientohen nxënësit të dëgjojnë me kujdes letrën dhe të mbajnë shënime. Ata duhet të dallojnë: ç'lloj letre është, ku dallon nga letra drejtuar Mitrush Kutelit, cila është prirja e saj? Çfarë përshtypje bën që i njëjti shkrues në dy letra ka regjistër të ndryshëm?

Nxënësit punojnë disa minuta dhe shkëmbejnë letrat me njëri-tjetrin. Sicili vlerëson letrën e shokut. Disa punë lexohen në klasë.

Në bazë të modelit nxënësit punojnë në shtëpi individualisht.
Detyra shtëpie: Përpuno detyrën e klasës me një tekst të përfunduar. Reflekto gabimet.

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrjen në diskutim
· gjetjen dhe analizimin e elementeve të tekstit
· interpretimin e tekstit
· shpjegimin e tipareve të strukturës së tekstit.
· shkrimin e një teksti të orientuar mbi baza kriteresh.


Planifikimi i orës mësimore Nr. 65
	Fusha: Gjuha dhe komunikim
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla V
	Klasa XI

	Tema mësimore:  Letra si tekst info-paraqitës. Njohuri gjuhësore: Homonimet

	Situata e të nxënit

Gjatë udhëtimit drejt një pike turistike takojmë një vendas. Rrugës bisedojmë me të saponjohurin. Gjatë bisedës na bën përshtypje që disa fjalë të njëjta në formim kanë kuptime të ndryshme. Rrekemi të kuptojmë se ç'kërkon të thotë. Për këtë na vijnë në ndihmë njohuritë e marra gjuhësore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore

Nxënësi:

· dallon homonimet në fjali, tekste të ndryshme
· shpjegon formimin e tyre dhe funksionin e tyre në fjali/ tekst;
· ndërton fjali me fjalë të ndryshme dhe homonimet e tyre
· dallon homonimet nga fjalët me shumë kuptime
· shkruan tekste ku përdor homofone të plota, të pjesshme etj.
	Fjalë kyçe: 

homonime

homografe

homofone

polisemi

homoforma

	Burimet:
Teksti mësimor faqe 171 - 173
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Letërsi; TIK; Art

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	· Stuhi mendimi
· Harta e mendjes - diskutime në rrjet.
· Bisedë e kombinuar me DDM
	· Mendo/puno në dyshe
· Tabelë klasifikimi
· Punë në grup dhe e pavarur.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

	Mësimi nis me detyrën e shtëpisë. Mësuesi/ja tërheq vëmendjen te rishikimi i draftimit të punuar në klasë. Lexohen disa punë dhe vëmendja drejtohet te arritjet e nxënësit. Vlerësohen shkurtimisht ato. Mësuesi/ja shpërndan në klasë fisha me fjalë në çift ose të veçanta me fjalë të nxënësve të tjerë dhe kërkon nga nxënësit të zbërthejnë kuptimet e tyre. P.sh.: ndan tek nxënësit:

Fisha 1. - ári - ari (thoni kuptimin)

Fisha 2. - brime -ë-a - brim/ë-a

Fisha 3. - kallëzues (drejtësi) - .....  / kallëzues (gjuhësi)

Nxënësit me njohjen dhe përvojën plotësojnë kuptimet e fjalëve.

Mësuesi ndërhyn dhe pyet:

· Çfarë fenomeni kemi këtu?

· Çfarë janë këto fjalë?

· Si janë formuar ato?

Nxënësit përgjigjen në bazë të nivelit të ruajtur të njohurive. Mësuesi/ja pyet dhe më pas kërkon.

1. Si përkufizohen ato?

2. Shkruaj një paragraf shpjegues tip përkufizim-shembull për homonimin.

Nxënësit punojnë 2-3 minuta dhe diskutohet në klasë.

Mësuesja u sugjeron nxënësve të shohin në tekst faqen 169 për disa minuta.

Mësuesi shënon në tabelë:
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Llojet

të plota 

të pjesshme

a. homofone

b. homografe

c. homoforma

Fjalë me kuptim të ndryshëm 

dhe tingull të njëjtë

Roli

Burime fonetike të shprehësisë

(kujton njohuri)

pasurojnë gjuhën e folur 

dhe të shkruar

Funksioni:

-gramatikor

-stilistikor

-kuptimor

-fonetik

Prejardhje të ndryshme

Përftohen nga:

1. Përputhje shkronjore/rrënjë të ndryshme

2. Shpërbërje të polisemisë

3. Fjalëformim nga fjalë të reja që përputhen në shqiptim


Gjatë kohës që nxënësit lexojnë shkruhet harta. Ata reflektojnë mbi konceptin.

Më pas për të dalluar llojet, nënllojet nxënësit punojnë të drejtuar me ushtrimet.

Ushtrimi 1 faqe 172: Nxënësit punojnë në tekst, nënvizojnë homonimet. Mund të përdorin lapsa me ngjyra dhe shpjegojnë funksionin në fjalë.

Diskutohet në rrjet mbi ushtrimin. Më pas punohet në dyshe në bankë. Nxënësit bisedojnë me njëri-tjetrin, punojnë me fjalorë (tableta, internet) dhe plotësojnë kuptimet e fjalëve të marra nga teksti i Lasgush Poradecit.

Plotësohet tabela.

Fjala

Kuptimi

Interpretimi

letër

Letër e shkruar

Lasgushi nënkupton përmbajtjen e saj jo thjesht tekstin.

fond

Nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe pasi ndërtojnë fjali, analizojnë llojin e homofoneve.

Punohet në mënyrë individuale ushtrimi 4 faqe 170. Punohet me zë në klasë.

Pas identifikimit bëhet tabela e njohurive.

Di

Dua të di

Mësova

1. Homonimet janë fjalë të njëjta me kuptime të ndryshme

Si përputhen fjalët?

Fjalët përputhen në të folme të ndryshme për shkak të ndryshimeve fonetike dialektore.

2. Polisemi është një fjalë me kuptime të ndryshme

Si realizohen kuptimet e tjera?

Kur një nga kuptimet e fjalëve largohet shkëputen lidhjet me to, në po ata tinguj, jeton si e pavarur.

3.

Detyra shtëpie: ushtrimi 5 faqe 172.

	Vlerësimi i nxënësve

	Nxënësi vlerësohet për:

· diskutimin rreth konceptit homofon;
· aktivizimin në klasë në shpjegimin e rasteve te ushtrimet e dhëna;
· gjetjen e fjalëve në fjali/ tekste homofone të llojeve të ndryshme;
· analizimin e teksteve ku përdoren homofone;
· ndërtimin e situatave kontekstuale ku përdoren homofone.
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Ligjëratë që mbahet në një mbledhje të gjerë





Kumtohet përpara një publiku





Një temë





Gramatika e shqipes 





sintaksa





Studiues





Gjuhëtar





Profesor në universitet





Tekstet e letërsisë në Shqipëri dhe Kosovë, Maqedoni, Mal i Zi





Drejtor i Normales së Elbasanit





Stendë për Ditën e 7 Marsit apo Ditën e Kongresit të Manastirit





Nga leximi i tekstit





1. Shënojmë emra gjuhëtarësh që përmenden si bashkëpunëtorë të Mahir Domit. Një pjesë e tyre mund të jenë të njohur për nxënësit. I   nënvizojmë, ndërsa emrat e panjohur i shënojmë në fletore, i shoqërojmë me një shpjegim që e marrim në Wikipedia dhe ndërtojmë skeda.





Skedat i përdorim për gazetën e shkollës 





Luftëtar


LANÇ





Akademik





Poezia moderne i thyen të gjitha rregullat e metrikës.





Mahir Domi





KUJDES! 


USHTRIMI 9, faqe 20.  Analizoni përdorimin e përemrave të gjinisë femërore.








Organizohen nga pikëpamja metrike, përmes ritmit, vargut, rimave.





Përshkrim i emocioneve, i ndjesive mbi pamjet, gjendjet, situatat e brendshme të unit lirik.





Nxënësit ndahen në dy grupe (grupet punojnë në dyshe):


GRUPI I: Rikujtoni ç’janë poemat rrëfimtare  (rrëfimi, fabula, subjekti, personazhet )  


GRUPI II: Rikujtoni ç’janë poemat lirike (emocione, mbresa më shumë sesa ngjarje, figura, ritmi…).  





Përshkrim i një çasti të caktuar ndjeshmërie të unit lirik.





Poemat epiko-lirike (liriko-epike)
































POEZIA/POEMA 


TEKST PËRSHKRUES

















































































































































































































Poemat lirike 




















ANTONIMET





SINONIMET 





NDAJSHTIMI 





PËRCAKTORI 





KUNDRINORI 





Reflektim mbi poezinë 





Unë jam nga___________________ një objekt i zakonshëm, nga________________,..... sipas modelit në fq. 76








Tradita letrare njeh raste kur emërtimi është vetëm zgjedhje subjektive e poetit, siç ndodh edhe në letërsinë shqipe me Migjenin, kur quhet “Poema e mjerimit” një poezi që duhet të emërtohej vjershë, si lloj i gjinisë poetike.











Nxënësit ndahen në dy grupe (grupet punojnë në dyshe):


GRUPI: Rikujtoni ç’janë poemat rrëfimtare (rrëfimi, fabula, subjekti, personazhet).  Referojuni për ilustrim “Iliadës”


GRUPI  II: Rikujtoni ç’janë poemat lirike (emocione, mbresa më shumë se sa ngjarje, figura, ritmi…)  “ Vajtimi i Ajkunës”





Poemat epiko-lirike 


(liriko-epike)





Në muzikë përdoret për të emërtuar një vepër muzikore me formë të lirë, zakonisht me karakter lirik. Kështu kemi poemë simfonike apo poemë për violinë.








Poemat lirike 





Poema rrëfimtare





Poema në “Fjalori i shqipes së sotme” përkufizohet si një vepër e gjatë lirike ose epike e shkruar në vargje. 








POEZIA/POEMA 


TEKST RRËFYES





Poema – lloj i gjatë i gjinisë poetike.





KUJDES: shprehjet ndajfoljore shkruhen:


me vizë në mes (aty-këtu..)


ndaras  (lesh e li...)








SHPREHJET NDAJFOLJORE





KUJDES: - SI NDAJFOLJE MËNYRE MUND TË MERREN PËREMRAT PYETËS (QYSH..)


SI  NDAJFOLJE KOHE                        FJALA PYETËSE: KUR (KUR ERDHE?)


SI NDAJFOLJE VENDI                        NDAJFOLJET PYETËSE: KU (KU DUHET TË SHKOJMË?)


KUJDES:  NDAJFOLJET NUK DUHEN NGATËRRUAR ME PARAFJALËT








NDAJFOLJA





Përemri  i pacaktuar tregon frymorë a sende në mënyrë të pacaktuar ose sasi të pacaktuar të tyre.





Përemri  lidhor lidh pjesën e nënrenditur përcaktore, me pjesën kryesore të një fjalie të përbërë.





Kryefjalë





Përemri lidhor që është i pandryshueshëm dhe është





Ai përfaqëson emrin ose grupin emëror paraprijës, duke qëndruar në krye të pjesës së nënrenditur (si gjymtyrë fjalie)





Ai zëvendëson një emër , një grup emëror, ose përemër të pjesës kryesore (si fjalë lidhëse)





Kundrinë e drejtë





Kryefjalë 


Kundrinor i drejtë 


Kundrinë e zhdrejtë


Përcaktor 


Rrethanor 





Funksionet





Përemri lidhor i cili përshtatet në gjini dhe numër me paraprijësin; rasa e tij përcaktohet nga funksioni sintaksor





Përemri  pyetës është ai përmes të cilit pyetet për frymorë, sende …./ apo për tiparet e frymorëve, sendeve…





Kanë rol të dyfishtë





Përemra pyetës që s’kanë asnjë kategori gramatikore (ç’, çfarë, se)





Përemrat pyetës me kategorinë e rasës (kush, sa)





Përemrat pyetës që kanë kategori gramatikore të gjinisë, numrit, rasës (cili, i sati) 





Si fjali të thjeshta (Kush ishte?)





Fjalë pyetëse që shërbejnë





Përemra





Kryefjalë 


Kundrinor i drejtë 


Përcaktor 


Rrethanor (shembuj të nxënësve)





Funksionet





Pjesë të nënrenditur të pyetjes së zhdrejtë (Më pyeti se kush isha)





3 lloje të ndryshme të përemrave vetorë, vetvetorë, dëftorë, pronorë.





Subjektivisht 





Objektivisht





Qëllimi





Funksioni i objektit (përdorimi)





Pjesët përbërëse përshkruajmë objektet





Karakteristikat e objektit





Lidhja mes pjesëve përbërëse





Teksti  përshkrues i objekteve





Përemri dëftor tregon sendin /frymorin…, ose tipare të këtyre sendeve (afër /larg folësit).





Përemri pronor  tregon se sendi, frymori, dukuria etj. i përket një vete të caktuar.





Drejtshkrimi i citimeve





7.





3.





4.





5.





6.





2.





1.





Të lënë mbresa pozitive te dëgjuesit


Të japin mesazhe të fuqishme


Argëtojnë 





Qëllimet





Strategji të caktuara shkrimi





Ligjëratë





Fjalimi 





Mbani mend! 





Shkruhen me apostrof trajtat e bashkuara: m’i; t’i , pasi gjatë bashkimit të trajtave të shkurtra, bie ë-ja dhe kjo rënie zëvendësohet me apostrof.


Vetëm trajtat na e dhe na i shkruhen veçmas.


Nuk duhet ngatërruar trajta e bashkuar, me rastet e bashkimit të pjesëzës të (të lidhores) me u (forma e kryer e thjeshtë e joveprores /dëftore) : T’i thuash të vërtetën!





Trajtat e shkurtra  dhe të bashkuara





Bashkimi i trajtës së shkurtër të rasës dhanore me trajtën e shkurtër të kallëzores sjell trajtat e bashkuara.





Në rasat dhanore dhe kallëzore përmemra vetorë, marrin trajtat e shkurtra përkatëse (të thjeshta)





Në praktikat ligjore





Cili është qëllimi i tyre:





Për të shprehur të drejta dhe përgjegjësi ligjore të palëve të ndryshme;


Për të paraqitur analiza ligjore;


për të promovuar  përfundimet e çështjeve të klientëve që ata përfaqësojnë.





SHKRIMET LIGJORE SI TEKSTE UDHËZUESE


















































Si është rezultati teksteve juridike?





Cili është qëllimi i tyre:





Cili është qëllimi i tyre:





 


është i detyrueshëm dhe mosrespektimi i tyre është i dënueshëm përmes sanksioneve








është që të arrihen rezultate praktike,


bashkëjetesa  qytetare  





Për të disiplinuar ose rregulluar sjelljen e marrësit të mesazhit;


Për të arritur një objektiv të caktuar;


I drejtohet marrësit për t’i shpjeguar si duhet të sillet.





teksti udhëzues teknik 








146
Libër mësuesi Gjuha shqipe 11
145
Libër mësuesi Gjuha shqipe 11
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Të folurit në publik


Kërkon përgatitje


Aftësi apo kriter nga punëdhënësit


Aftëi që të mund të sjellë ndryshime në komunitet, vendin e punës etj
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V …..


Dimë


Llojet e tjera


Llojet 


Sasie


Rrethanori


K …..


Më …..


Shk …..


Kushti


Lejimi
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Retorika sot


Retorika 
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sqaruese

plotësuese


Llojet


të rrumbullakëta  ®  më shpesh

katrore  ®  Përdoren në raste të veçanta


Funksioni


2. Katrore shërbejnë për të dalluar:


a. fjalë që shton botuesi për të 
    qartësuar tekstin
b. brenda kllapave katrore mbyllet  
    emri i një vendi që njihet sot
c. mbyllen tre pika që tregon 
    shkëputjen e një pjese nga teksti


2.  Veçojnë treguesit skenikë


dialog

monolog


1. Veçojnë fjalë/fjali që nuk janë pjesë e thënies kryesore


4.  Veçon një numër arab ose shkronjor të vogël që
     tregon renditje, vetëm njëra anë mbyllëse


3.  Fjalë që tregojnë:
     a. shpjegojnë kuptimin e një fjale tjetër
     b. emërtim të plotë të organizatave, shoqërive, institucioneve,
         simboleve apo emërtime të plota në tituj kur dallohen
     c. emërtimi i një krahine a shteti kur shkruhet pas emrit gjeografik 
         të krahinës a shtetit
     d. fjalët shqip të njëvlefshme me ato të gjuhës së huaj ose anasjella
     e. burimi i citimit brenda tekstit, periudha mes dy datave,
         datat e lindjes pas emrit



Kllapat


1. Të rrumbullakëta
       veçojnë fjalë, fjali që nuk kanë
       shumë lidhje me fjalinë e përdorur


Fjalët brenda tyre


5.  U vendoset një (?) pikëpyetje a një (!) me vlerë stlistikore
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Letra B
a.  dërgohet te një person jo i afërt
b.  përdoret komunikim zyrtar
c.  ka gjuhë formale
d.  ka leksik të zgjedhur, të saktë,
     të pasur me terma të fushës 
     semantike, të fushës së 
     veprimit kur dërgohet letra
e.  objektive


Të përbashkëtat 
 -   lloji i të folurit me fjalë
 -   teknikë shkrimi epistolar
 -   japin mesazhe
 -   japin informacione


Letra  A
a.  ka emocionin e shkruesit
b.  ka raport miqësor
c.  ka strukturë të lirë
d. ka regjistër gjuhësor të 
     përgjithshëm, informal + 
     ligjërim bisedor
e.  subjektive
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Lasgushi


i sinqertë


modest


mësues


mjeshtër


formal


entuziast


 i ngrohtë në komunikim


ndjen miqësi të vërtetë


Kuteli


mik i mirë


i matur


shkrimtar i zoti


i qetë


njeri i formuar


nxënës i mirë i Lasgushit
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të plota 


të pjesshme


pasurojnë gjuhën e folur dhe të shkruar


Homonimet 


Llojet


a. homofone
b. homografe
c. homoforma


Funksioni:


Fjalë me kuptim të ndryshëm dhe tingull të njëjtë


Roli


Burime fonetike të shprehësisë (kujton njohuri)


-  gramatikor
-  stilistikor
-  kuptimor
-  fonetik


Prejardhje të ndryshme


Përftohen nga:


1. Përputhje shkronjore/rrënjë të ndryshme
2. Shpërbërje të polisemisë
3. Fjalëformim nga fjalë të reja që përputhen në shqiptim
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Përdoren në ligjëratën e drejtë dhe në citime për të veçuar fjalët e autorit


Përdoret


e. Emrat e përveçëm a grupe emërore që 
    emërtojnë: gazeta, revizta, libra, vepra artistike


b.  Fjalë me ngarkesë emozionale/kuptim të figurshëm


kur


a.   Parrullat ndërfuten në tekst


d.  Pseudonime, nofkat


c.  Citime të dikujt për ta përforcuar idenë e folësit


Thonjëzat


Janë:
a.  shenja grafike që tregojnë natyrën e 
     ndryshme të fjalëve në tekst;
b.  kuptim jo të zakonshëm


f.  Përkthimi/dhpjegimi i një fjale 
    Përkthimi në gjuhë të huaj i një fjale shqip
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Teknika e të thënit të gjërave


Arti i fjalës


= Diskutim i qëllimshëm 
    për të bindur të tjerët


1. Koncepti Retorikë:


Arti i të folurit/të thënit
                           (të ideve)


Në publik


2. Antikitet   Retorikë:


2/1 kuptonte
      - paraqitjen e argum.
      - kundërargument
      - aftësia për t’u simpatizuar
                                     auditori


Teknika oratorike e ligjëriore


quhen fig. retorike


3. Përdorimi i përllogaritur
     i disa mjeteve


u quajt sistem shenjash ku përcillej mesazhi ligjërimor
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E veçata


Arsyetimi 


Lexim 


Sintaksa


Pranëvënie
- objektesh
- dukurish
- cilësive


Argumente të autoriteteve (të fushës)


krahasuar
dalluar


Logjik induktiv


Universalja


E veçata


Logjik deduktiv


E përgjithshmja


Gjuhë logjike


Analogji situatash


Argumente që mbështeten te


Orientuar nga:
- Teza
- koherenca e paragr.
- kohezionin e tekstit



_1557778464.vsd
Teksti argumentues


Lista:


Dallojmë faktet nga opinionet


Të gjejmë shembujt, shpjegimet, përshkrimët si informacion ndihmës


Zgjidhni pyetjet:
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Varet nga gjymtyrë me folje:
-  kushtore
-  urdhërore
-  të ardhmen dëftore
-  në të tashmen si e ardhme


Shprehet me:
    ndajfolje 
    grup emëror
    emra me/pa parafjalë


Tregon
- një karakteristikë sasiore;
- masën e veprimit
- shkallën e një cilësie apo mënyrë veprimi


Sasisë


Tregon një fakt në kundërshtim të së cilit kryhet veprimi


Shpreh një: 
- hipotezë 
- kusht


Rrethanori


Shprehet me grup emëror


Varen nga folje


Kushtit


Lejimit
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Lejimit 


Kushtit


Llojet e rrethanorëve


Sasisë


Mënyrë


Qëllimi


Shkaku


Kohe


Vendi
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Pikënisjen 


Pikëpërfundimin


Shprehet me:
    ndajfolje kohe
    shprehje ndajfoljore
    grup emëror
    emër me/pa parafjalë


Priret nga pjesëza - që


Kur tregon


Varet nga: 
   mbiemër
   folje
   ndajfolje


e shfaqjes së një gjendjeje


e kryerjes së veprimit


Tregon kohën


Rrethanori i kohës


Shprehet me: 
- ndajfolje kohe 
- emër me parafjale
- grup emëror


Priret nga pjesëza – deri (gjer)


Shprehet me: 
- ndajfolje 
- emër 
- grup emeror
- shprehje ndajfoljore
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Shprehet me:
    ndajfolje 
    përemër
    formë e pashtjelluar përcjellore
    grup emëror


Varet nga gjymtyrë të shprehura me: 
   folje
   mbiemër foljor


e kryerjes së veprimit


Tregon shkakun


shkakut


Rrethanori


qëllimit


Shprehet me:
    ndajfolje pyetëse
    emër në kallëzore me parafjalë për
    formë e pashtjelluar paskajore
    grup emëror


Varet nga gjymtyrë të shprehura


Tregon qëllimin e veprimit
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Pikëpërfundimi 


Shprehet me:
    a. ndajfolje
    b. shprehje ndajfoljore
    c. përemër
    d. emër me/pa parafjalë
    e. forma të pashtjelluara 
       (paskajore, përcjellore, mohore)


Shprehet me: ndajfolje, 
- emër meparafjalë (nga, prej)
- grup emëror


Kur tregon pikën e lëvizjes


Hapësirë 
(emër me parafjalë: nëpër, në)


shfaqjes së një tipari


kryerjes së veprimit


Tregon vendin


Rrethanori i vendit


Shprehet me: ndajfolje, 
-emër meparafjalë (te, në)
-grup emëror
- shprehje ndajfoljore (deri te, deri në)
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Qëllimi bindës (auditorin, marrësin)


Strukturë të orientuar


Argumente/fakte/dëshmi


Gjuhë 


Lidhëzat (kundërshtuese, shkak-pasojë)


Jep mesazhe


Përshtatet me:
   auditorin
   kohën
   rrethanën


Fjalim publik


Tekst argumentues


Koherent 


I destinuar për t’u folur e dëgjuar


Lloj teksti


Mbyllje


Qëllimi


Tërheqëse 


Të figurshme (retorika)


Lexim i orientuar


Përzgjedhje emocionale e fjalëve


I strukturuar


Subjektiv 


Tekste të ndryshme (lloje të ndryshme)


Teknikisht më i  ndërlikuar


Mbresëlënëse 


Nxitëse


Qëllimi hyrje


Motivimi


Hyrje 


Formal
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Llojet
(……)


Varet
(……)


Rrethanori


Gjymtyrë e …… (dytë)


Vendos marëdhënie ……. (me gjymtyrën nga varet)


Tregon ….. (rrethanën e kryerjes së veprimit)


Tregon ….. (gjymtyrë të shprehura: folje, mbiemër, ndajfolje)



_1557776676.vsd
1. Përdor detaje mbresëlënëse


2. Përdor fjalë retorike që të bindin: 
    a. logjikisht; b. emocionalisht dëgjuesin


3. Strukturë të organizuar: 
    a. qëllimin; b. mënyrën për ta arritur


4. Hyrje mbresëlënëse


5. Ton të përshtatshëm


6. Paraqitje të besueshme 
    (njerëzor, emocional)


7. Zgjedh fjalë / tema kyçe


Fjalim publik


Shkrimi


8. Përdor shprehje të posaçme për të
    dhënë mesazh


9. Përfundim logjik dhe efektiv
    (mbahet mend)


10. Gjatësi të përshtatshme: 
    a. kohë; b. përqëndrim i dëgjuesve
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Përemri  vetvetor 
Tregon personin që kryen dhe pëson një veprim


Përdoret me kuptimin e 
   - përemrave vetorë të çdo vete 
   - çdo numri
Përdoret me dhe pa parafjalë 
Del gjithmonë në gjininë femërore
Ai nuk ndryshon sipas numrit, apo vetave
     
Lakohet si emër në gjininë femërore 
        (vetja, i/e vetes....)
Kryen të gjitha funksionet e emrit:
- Kryefjalë 
- Kundrinor 




Përemri  vetor 
Tregon vetat (unë, ti, ai/ajo, ne, ju, ata/ato)


Zhvillohet në:
- tri veta (unë, ti, ai/ajo)
- dy numra ( njëjës/shumës) 
- dy gjinitë në vetën e III (mashk./ fem) 
- rasat:
veta I/II(em., dhan., kall., rrj.) 
     veta III (em., gjin., dhan., kall., rrj.)
     vë vetën I/II (rasa em., nuk përdoren)
Funksionet:
- Kryefjalë (rasa emërore)
- Kundrinor i drejtë (rasa kallëzore)
- Kundrinor i zhdrejtë (rasa dhanore)
- Kundrinor i zhdrejtë me parafjalë (rasa rrjedhore) - Rrethanor
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Nënrenditëse:
-  ftilluese
-  rrjedhimore
-  vendore
-  kohore
-  krahasore-mënyrore
-  shkakore
-  lejore dhe të kundërvënies


Lidhëzat 


Morfologji


Bashkërenditëse:
-  shtuese/këpujë
-  veçuese
-  kundërshtuese
-  përmbyllëse


-  kushtore
-  qëllimore


Pjesë të pandrysueshme të ligjëratës



_1557685842

_1557683670.vsd
parafjala


Jo të parme


Klasat e fjalëve


Të parme


Shprehje parafjarore


Pjesa e pandryshuar e ligjëratës
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Së pari përshkruhen detajet më të rëndësishme


Krijohet një imazh i plotë i vendit


Përdoren metafora dhe krahasime


Këndvështrimi i lëvizshëm


Teknikat përshkruese


Referenti


Kalimi tek detajet më të vogla


Fillon me detaje që bien më shumë në sy


Nuk ka hapësirë për ndajfolje
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Pjesë e ligjëratës që tregon në mënyrë të përgjithshme frymorë, sende, tipare ose sasi të pacaktuara.
Zëvendëson emrin në një situatë konkrete.


Përemri


Përemri merr kuptim në një kontekst a situatë ligjërimi të caktuar (raportet mes pjesëmarrësve, situata...)


Vetor 
Vetvetor
Dëftor
Pronor
Pyetës
Lidhor
I pacaktuar


Llojet e 
përemrit
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Teksti përshkrues


Qellimi


Funksioni


Përshkruajnë:
	njerëz
	kafshë
	mjedise
	vende
	ndjesi


Përshkrim subjektiv

Përshkrim objektiv



